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Bp3 ocHoBa Ha uieH 75 craBoBu 1 u 2 on YcTaBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHHja U3/1aBaaT

YKA3
3A IIPOI'VIACYBAIBLE HA 3AKOHOT 3A TEPUTO-
PHUJAJTHATA OPTAHU3AIIMJA HA JIOKAJIHATA
CAMOYIIPABA BO PEIIYBJIMKA MAKEJTOHHUJA

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a TEPUTOpHjaTHATA OpTaHM3a-
IIMja Ha JIOKAJTHAaTa camoyIpaBa Bo Pemy6iika Makenonyja,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceHMIATa ofpxkaHa Ha 11 aBryct 2004 roauHa.

Bp. 07-3425/1
11 aBryct 2004 ronuna
Ckomnje

[Ipercenaren
Ha PenyOnuka Makenonuja,
Bpanko lipsenkoBckw, c.p.

[Ipercenaten

Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHuyja,

I-p Jbynuo JopaaHoBcKH, C.p.

3AKOH

3A TEPUTOPUJATTHATA OPTAHU3AIINJA HA

JOKAJIHATA CAMOVYIIPABA BO PEITYBJIMKA
MAKEJOHUJA

I OMILTH OJIPEJIBU

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH ce ypeyBa TepUTOpHjalTHATA OpTraHU3aIH-
ja Ha JIoKaJiHaTa camoyrpaBa Bo PernyOnuka Makenonuja; ce
OCHOBAaT OMIITHHHUTE KAKO CAMHUIM Ha JIOKATHATA CaMOy-
npaBa; ce YTBpAyBaaT IoJpayvjara Ha OIIITHHHUTE U Ha IPajoT

Ckomje kako noceOHa eIMHHIA Ha JOKAIHATA CAMOYIIPaBa;
ce yTBpAyBaaT MMHIbaTa, CEAMINTATA M IPAHULMTE HA OIl-
IITHHUTE; CE OIpe/ielyBaaT BUIOT U MMUIbATa Ha HACEIICHH-
TE MECTA; Ce YpeayBa CI0jyBambeTo, Iojen0ara U IpoMeHaTa
Ha FPaHULMTE HA OMIUTHHHUTE M Ha rpagor Ckomje, Kako
Jpyru Hpallama ITO ce OAHECYyBaaT Ha TEPUTOPHjaHATA
OpraHu3alMja Ha JIOKAJIHATa CaMOyIIPaBa.

Unen 2

OcHoBame Ha HOBA OMNIITUHA (CHOjyBame, MoAeN0a U
MEHyBambe Ha TPAHUINTE) U MCHYBamke Ha IMETO U Ha ce-
JMIITETO HAa ONMIITHHATA MOXE Ja Ce M3BPIIM CO M3MEHA U
JIONOJIHYBAakhe¢ Ha OBOj 3aKOH, MO NMPETXOJHO KOHCYJITUpA-
b€ Ha IpalaHuTe Of] MOJpadjeTo Ha OMIUITHHUTE Ha KOE ce
OJIHECYBa CIIOjyBambETO, MOAEN0ATa MM MEHYBAmETO, Ha
Ha4YMH yTBP/EH CO 3aKOH.

Unen 3
[Monpayje Ha ommTHHA orndaka eHO MM TIOBEKe Hace-
JIGHH MeCTa CO KaTacTapCKU OMNIITHHH yTBPACHH BO COT-
JIACHOCT CO 3aKOH.
IMompayjero Ha rpamor CKorje, Kako MoceOHa eIUHU-
[a Ha JIOKaJHaTa cCaMOyIpaBa, r0 COYMHyBaaT Hojpadjara
Ha OMIITHHUTE BO rpanot Ckomje.

Unen 4

I'pannna Ha ONIITHHA CE TPaHWIMTE HA KaTacTapCKUTE
OIIIITHHH Ha HACEIICHUTE MECTa BO HEj3UHHOT COCTaB, BO Jic-
JIOT IITO C€ FPAHUYAT CO COCEIHUTE OMIITHHHU WU CE TTOKIO-
IMyBaar co Jp)KaBHATa IpaHuLa Ha Permybnrka MakemoHwja.

I'panuna Ha rpagot Ckorje, Kako moceOHa eNHUIIA Ha
JIOKAJIHATa CaMOYIpaBa, Ce TPAaHHIIUTE HAa OMIITHHHUTE BO
rpagot CKomje BO JIENOT IUTO C€ TPaHUYaT CO COCCTHHTE
OIIITHHU WIN C€ ITOKIJIONYBAaaT co Ip)KaBHATA I'paHUIa Ha
Peny6nuka MakenoHuja.
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Unen 5

Cekoja ONIITHHA MMa UME M CEUIITE Ha OIIITHHATA.

CenuIITETO HA OMIITHHATA € BO €IHO O] HACEICHUTE
MecTa KOH Ce BO HEj3UH COCTaB.

CeauiuTeTo Ha OMIITUHUTE BO rpagoT Ckolje € Bo rpa-
not Ckormje.

Ynen 6

Hacenenn mecTa ce TpaioBHTE U cenaTa.

I'pan, Bo cMucIa Ha OBOj 3aKOH, € HACEJIEHO MECTO KO
nMa nioBeke o7 3.000 xuTenu; nmMa pa3BreHa CTPYKTypa Ha
nejHocTH, a Haj 51% ox BpaboTeHHUTEe ce BOH NMPUMapHHTE
JISJHOCTH; UMa u3rpajieHa ypbaHa Gpu3noHOMHja CO 30HH 32
JIOMYBambe, CTONAHCTBO, PeKpeandja M jaBHO 3EJIEHHIIO,
IUTOLITAJ, M3TPAJICH CUCTEM HA YJIMIHM U KOMYHAIHH CITyXK-
Ou 1 npercTaByBa (PyHKIIMOHAIHO CPEIUIITE HA HACCICHHU-
T€ MECTa BO OIKPY>KYBaIbETO.

Ceno, BO cMHCJIa Ha OBOj 3aKOH, € HACEJIEHO MECTO CO
eAHO(YHKIIMOHAIHO 3Hauemhe BO KOE INPEOBIaJyBa €IHA
JIEJHOCT, a aTapoT € cO arpapHa (Gu3noHOMHUja U QyHKLH]ja.

Hacenennre Mecra ce yTBpIyBaaT co OBOj 3aKOH.

Ynen 7
I'panuna Ha rpaj, KaKo HACEJIEHO MECTO, C€ YTBPAyBa
CO TeHepasieH ypOaHUCTHIKHY TUIaH.
I'panuna Ha ceno, KaKO HACEJIEHO MECTO, Ce YTBPAYBa
€O YpOaHUCTHYKH IUIaH 332 HACEICHOTO MECTO.

Yien 8
Cekoe HaceJIEHO MECTO HMMa UME.
Ha noapadvjero Ha eqHa OMIITHHA, [BE WM MMOBEKE Ha-
CEJICHH MECTa, 10 MPABUJIO0, HE MOXKAT Jla UMaatT UCTO UME.

Ynen 9
HaceneHOTO MeCTO M HeroBara KaTacTapCKa OIIITHHA
MOJKAaT J1a OMIaT BO COCTaB CaMO Ha €Ha OIILTHHA.

II. OIIILITHHU BO PEITYBJIMKA MAKEJJOHUJA

Unen 10
Bo Peny6nuka MakenoH#ja ce OCHOBaaT U C€ YTBPIY-
BaaT UMETO U CEIUIITETO HA CJICJAHUBE ONIITHHU:
a) ONIUTHHHU €O CeJUIITe BO rpaj:
1. Ommruaa bepoBo
€O ceauIITe BO IpajgoT beposo;
2. OnwtuHa burona
€O ceauIITe BO TpajgoT burona;
3. OnmrrHa borganmum
€O cefuIITe BO IpajoT bornanuy;
4. Ommruaa Bananmoso
€O ceauIITe BO rpajoT Banannoso;
5. Onmruna Benec
co ceauIITe BO rpagoT Benec;
6. Onmtraa Bununa
€O cequIITe BO rpafoT Bununa;
7. Onwrtuna I'eBrenuja
co ceguuite Bo rpanot ['eBrenmja;
8. Ommrruna N'octusap
co cexuTe BO rpajoT ['ocTuBap;
9. Ommmrruna Jlebap
co ceguuite Bo rpanot [edap;
10. Onmrruna [emueBo
€O cezuIITe BO rpajoT Jenyeso;
11. Onruna emup Kanuja
co cegumte Bo rpagot demup Kamnuja;
12. Onmrruna Jdemup Xucap
co cequire Bo rpagot emup Xucap;
13. Onmrruna KaBagapuu
co ceauure Bo rpanot Kasanapuy;
14. Onmtuaa Knueso
co cequite Bo rpanot Kuueso;
15. Onrruna Kouanu
co ceaure Bo rpagot Kovann;
16. Onmtuna Kparoso
co ceauure Bo rpagot Kpartoso;
17. Onmrruna Kpusa [lananka
co cequmre Bo rpagot Kpusa Ilananka;

18. Onmtuna Kpymeso

co ceauuite Bo rpanot Kpyieso;

19. Onmruna Kymanoso

co ceguuite Bo rpanot Kymanoso;

20. Onmrruaa Makenoncka Kamenunia
co ceauuITe BO TpagoT MakenoHcka Kamenuua;
21. OnmrrHa Makenoncku bpox

co ceaumiTe Bo rpanot MakenoHcku bpon;
22. Ommrruna HerotuHo

co cequirte Bo rpagot Herotuxo;

23. Onmrruaa Oxpun

co ceauire Bo rpagot Oxpun;

24. OmmrunHa [ex4yeBo

co ceguuite Bo rpanot [lexueso;

25. Onurruna punen

co ceauute Bo rpajot Ilpuinen;

26. Omuruna [MpoOuitun

co ceguuite Bo rpanoT [IpobumTum;
27. OnmrruHa PagoBuin

co cequIuTe Bo rpagot Pagosu;

28. OnmruHa Pecen

€O ceuuITe BO TpajoT Pecew;

29. Onmtnaa Ceetn Huxomne

co cegumite Bo rpanot Ceern Hukoure;
30. Onmruna Crpyra

co ceguuite Bo rpajnot Crpyra;

31. Onmruna Ctpymuma

co cenuiute Bo rpanot Ctpymuna;

32. Onwrruna TeroBo

CO ceauITe BO IrpagoT TeroBo n

33. Onmwrruna HlTun

co cexuiute Bo rpanot Lltum;

0) ONIIITHHY €O CeTUIITE BO CEJIO:
34. OnmtHa ApadurHOBO

CO CEJMILTE BO CEIOTO APauynHOBO;
35. Onwrruaa bocunoso

CO ceauITe Bo cenoTo bocnnoso,
36. OmmtuHa bpeennma

co ceauIuTe Bo cenoTo bpBenuna;
37. Onwrtnaa Bacuneso

CO CEAMIITE BO CeNoTo Bacuieso;
38. OmmruHa BeBuanu

CO CeJIUIITE BO ceoTo BeBuanu;
39. OnmrrnHa Bpanemtina

CO CEAMIITE BO CeJ0To BpanemTnna;
40. OnmtrHa Bpamuummre

CO CeIMILTE BO cenoTo Bpamuumire;
41. Onmruna I'paacko

CO CeAHMIITE BO ceNoTo I pancko;
42. OmruHa ebapua

CO ceIuINTe BO cenoTo bemuumira;
43. Omrruna Jlojpan

co cenuiute Bo cenoto Crap Jlojpan;
44. OnruHa JlonHeHH

CO CeIIITE BO cenoTo JJonHeHu;
45. OnmruHa JIpyroBo

CO CEAHMIITE BO CeN0TO [pyroso;
46. OnmrrHa JKenuHo

co cenuiuTe BO cenoTo JKennHo;
47. OmuruHa 3ajac

CO CEIMIITE BO CENO0TO 3ajac;

48. OmuruHa 3eJIeHUKOBO

CO CEJIUILTE BO CEIOTO 3eIEHUKOBO;
49. OnmtrHa 3pHOBIA

CO CEAMINTE BO CETIOTO 3PHOBIIH;
50. Onrrnaa Mnuuaen

CO cenuITe Bo cenoto UnunueH;
51.0nmrrHa JeryHoBie

CO CEIMIITE BO CETOTO JEryHOBIIE;
52. Onmtnaa boroBume

CO CeIUILTE BO celoTO borosume;
53. Onmrruaa KapOunim

co ceaumTe Bo cenoTo KapOouumm;
54. Onrruna Konue

co cenuiute Bo cenoto Konue;
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55. Onmrruaa KpuBoramranu

co ceauuite Bo cenoto Kpuporamranu;
56. OnmruHa JIMMKOBO

CO ceuIlTe BO cea0To JIMIKOBO;
57.0OnmrtuHa JIo30B0

co cequite BO cenoto JIo30Bo;

58. OmmruHa MaBpoBo u Poctyma
co ceauTe BO cenoto Pocryina;
59.0mmtrHa Moruia

CO ceJuIITe BO ceaoTo Moruna;

60. Onmmruna HoBaru

co ceauiTe Bo cenoto Horarwy;

61. Ommruaa Hoso Ceno

co ceaumre Bo ceaoto Hoso Cero;
62. Onmrraa Ocnome;j

co ceaumire Bo cenoto Ocnomej;

63. Ommrruna [lerposen

co ceauuire Bo cenoto [lerposer;

64. Onmtuna [Inacuua

co cemuire Bo cenaoro [lnacHuna;

65. Onmrruna Pankosiie

CO CSIMINTE BO CEJI0TO PaHKOBIIC;

66. OnmruHa Pocoman

cO ceauITe BO ceaoTo Pocoman;

67. Onmruna Conumre

co cemuiire Bo ceinoto Comulire;

68. OmmruHa Crapo Haropuuane

co ceautire Bo cenoto Crapo Haropuuane;
69. Onmruna CryjeHu4aHu

co ceauuire Bo cenoto CTyJIeHUYaHu;
70. Onmruna Teapue

co ceauITe Bo cenorto Teapue;

71. Ommrruaa LHenTap XKyma

co ceauire Bo cenoto Llenrap XKyna;
72. OnmruHa Yamika

€O ceuIiTe BO cenoTo Yarka,

73. OnmtuHa YemmHoBO

CO CSIMIITE BO CEI0TO YEIIHHOBO U
74. OmmruHa Yyuep- CanneBo

co cequmre Bo cenoro Uyuep- Canneso;

B) omuITHHM BO rpaj Ckomje:
75. OmmruHa Aepoapom

co ceauuire Bo rpagot Ckorje;
76. OnmmruHa ByTen

co cenutire Bo rpagot Ckorje;
77. Onmruna 'aszu baba

co ceauute Bo rpagot Ckomje;
78. Ommruaa ['opue Iletpos
co cexnuire Bo rpagot Ckorje;
79. Onmruna Kapror

co ceaumite Bo rpagot Ckorje;
80. OnmtnHa Kucena Bona
co cexauire Bo rpagot Ckorje;
81. Onmrrna Capaj

co ceautire Bo rpagot Ckorje;
82. Onmruna Ilentap

co ceaumite Bo rpagot Ckorje;
83. Ommruna Yawnp

co ceaumre Bo rpagoT Ckomje u
84. Onmruna Hlyto Opusapu
co ceauire Bo rpagot Ckormje.

III. TIOAPAYJE HA OIIIITUHUTE 1 HACEJIEHA
MECTA BO PEITYBJINKA MAKEJIOHINJA

Unen 11

IMoxpavjero Ha ommTUHUTE 01 WieHOT 10 mox a) u o
0) 071 0BOj 3aKOH, IO COYMHYBAAT KaTaCTAPCKUTE OMIITHHU
Ha HACEJICHUTE MECTa BO HUBEH COCTAB.

IMompavjero Ha omuTHHHUTE O wWieHOT 10 moa B) of
0BOj 3aKOH I'0 COUMHYBaaT KaTaCTapCKUTE OMIITHHM Ha Ha-
CEJICHUTE MEeCTa BO HUBEH COCTaB U Jien o4 rpaaot Ckomje
KaKO HaceJeHO MECTO, BO IPaHUIN YTBPAEHU CO 3aKOHOT
3a rpanot Ckorje.

Unen 12

Bo onmrtunuTe of wieHotT 10 Ha 0BOj 3aKOH ce yTBPAY-
BaaT CJIEeJHUBE HACEJIEHU MECTa:

1. OmmrHa ApaunHOBO - cenara: ApadunHOBO, ['py-
muHo, Mojaniu u OpiaHiy;

2. Onmrtuna beposo - rpagot beposo u cenata: byau-
Hapuu, Bnapumuposo, [[Bopuiure, MaueBo, MutpamuH-
1y, PateBo, PycunoBo 1 CM0jMHPOBO;

3. Onwrtuna burona - rpanor burtona u cenara: bape-
wanu, buctpuna, bpatun Jlon, bpycuuk, bykoBo, Beny-
mnHa, ['abanasiy, ['oner, 'opuo Erpu, T'opHo Opwusapu,
I'paemnuna, Auxoso, Honenuy, Homno Erpu, Jlonno Opu-
3apu, [parapuno, paroxanu, Aparow, /IpeBeHuk, I'aBa-
to, JKabenu, 3nokykanu, Kaxanu, Kanuno, Kapamanwu,
Kumasa, Kpasapu, Kpkinnno, Kpemenuna, Kpcroap, Kyky-
peuanu, JlaBuwm, Jlaxen, Jlepa, Jluconaj, JloroBapau, Jlo-
natuia, MarapeBo, Manosuimre, Metumup, Meuutiuja,
Hwuxenone, HoBo 3mupHoBo, O6nakoBo, Oneenu, Onru-
gapu, OpexoBo, Octpen, [Toemeso, [Toponun, Pamua, Pa-
mrann, Poruno, CBunummre, Cexkupann, CHeroBo, CpenHo
Erpu, Cpouu, Crapo 3mupHoBo, Ctpexeso, TpH, TpHOBO,
Hanapwu, LiproGyku u LlpHoser;

. 4. Onwruna borgannu - rpapor bormanuu u cenara:
I"aBato, Cenemiin u CT0jakoBo;

5. Onmrruaa bocusoso - cenata: bopueso, bocuinoso,
I'euepnuja, dpsom, ExanokykeBo, Mnosuia, MoHocnuTo-
Bo, [lerpanunuy, PagoBo, Po6oBo, Capaj, Cekupnuk, Cra-
po bangosuu, TypaoBo, Xamzanu u Llltyka;

6. Onwmtuna bpeenuna - cenara: bnane, Bpsenuua,
BonikoBuja, I'yprypuuna, JomHo Cemiapue, MwusetuHo,
Pannosue, Ctenue, Tenoso u Uenomnek;

7. OnwmtuHa Banannoso - rpagot Banannoso u cenara:
Ajpannu, Apasznu, bajpamboc, banunuu, bapakmu, Bamia-
mu, bammboc, BpajkoBuu, Bynynrynu, Bejcenu, I'pazgen,
I'punmre, denenu, I'ynemu, Jocudoro, Kazanmon, Kouy-
nu, Mapsunnw, [Tupasa, [TnaBym, IIpcren, Pa6poso, Co-
Opwu, Tarapmu, Tepsenu, Y noBo, Yanakiu u YecteBo;

8. Onmruna Bacuneso - cenara: Anrenuu, Bapsapuua,
BacuneBo, Bucoka Maana, Binanuesuu, ['pagomopuu, o-
Opomnany, Jykaruno, ExpenukoBo, Kymikynuja, Hubu-
ynHO, HoBa Maana, ITunepeBo, Pannueso, Cemnapiu, Cy-
uieBo, Tpebuunno u Yanaknuja;

9. OmmtuHa BeBuanu - cenoro Bepuanu;

10. OnrruHa Benec - rpagor Benec u cenara: bamuno
Ceno, benemresuua, bysankoso, Berepcko, I'opHo Kanac-
napu, ['opao Opwuzapn, Jonno Kanacnapu, lonao Opusa-
pu, MBankosuu, Kapabymwuiure, Kpymje, Kymapuno, Jly-
rynuy, MamytueBo, Hosauanu, Hoso Ceno, Opaoser,
OroBuma, Pamrrann, Presuun, Pynauk, C'nm, Cnusauk, Co-
jaknapu, Conor, llpksuno, Yanomeso u [Iuaumupiu;

11. Onmmrrnaa Bunwnna - rpagor Bunnna u cenara: bna-
ten, Bunnuka Kpuuta, I'pagen, ['pspanu, [paro6parire,
Uctubama, JakumoBo, Kamumanuu, Kpymeso, Jlaku, Jle-
cku, Jluren, [Texspanu, Tpcuno u Lpa Kamen;

12. Ommrruaa Bpanemuna - cemara: Atumra, burop
Jonenuu, Bpanemrruua, dynjanu, KapOynuna, Koznunho,
Kpymmna, Muokasu, Opraanuy, [lateu, PaGeruno, Peua-
Hu-Yenoneuko, Ceropaue, Crapoen u Yenonenu;

13. Ommruna Bpanuuinre - cenara: Bpanosuu, Bpan-
yumre, [anare, 'pageu, Topjane, Jobpu on, 'ypresu-
wire, 3y6oBue, Kanuinre, Jlomuuna, Heroruno-ITonomixo,
Hogo Ceno, [Toxxapane, Cenoxoc n Torummna;

14. Omwruna [eBrenmuja - rpagot ['eBrenuja u cenara:
Boropomura, 'abporo, HaBunoso, Kosanmum, Koncko, Mo-
nH, MunetkoBo, Mupasim, Mp3enru, Heropuu, Hoso Kom-
cko, [Terposo, I[Ipaejuu, Cepmennn, CMokBHIa U XyMa,

15. Onmruna octuBap - rpamor I'octuBap u cenara:
bamun [lon, benosumre, bponen, Bpyrok, ['opra bamuna,
T'opuo Jenosue, I'opna I'onoBuna, Jlebpeme, lonna bamu-
ua, Jonxo Jenosue, Honxa ['onoBuna, Xenesna Pexka, 3my-
we, Kopuro, Kynogo, Jlakasuma, Jlemauma, Mano Typuane,
Mepnuta, Mutpoj Kpcru, [Taganumre, [TeukoBo, CumHuIa,
Cpbunoso, Cymmna, Ctpajane, Pasen, Pewane, TpnoBo,
Tymuesumire, Kada, @opuno, Yajne u Yerpane;
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16. Ommrruna ['paacko - cenara: Buamuanu, Bogospa-
1, I'opHo Unyeso, I'pagcko, I'pruniure, JBopumre, Jon-
HO Ynueso, 3rpononuu, Kounnapu, Kypunepe, Horaesuu,
ITomnec, Ceekann, Ckaunnnm, YOooro n YiaaHim;

17. Omuruna JleGap - rpanot JeGap u cenara: banumire,
Bbomoso, I'apu, I'opro Kocospactu, Jlomao Kocospactu, Ko-
wapu, Kpusim, Moropue, Ocoj, Otuiiany, Pajuniia, Ceno-
kyku, Cmnac, Tarap Enesiy, Tpraannk, Xame u [lenmrmre;

18. Onmruna [lebapua - cenata: Ap6uHoBo, bemuu-
mra, boryn, Bpexanu, Benmej, Bonuno, Bp6jauu, ['oaus-
je, Topennu, I'opro Cpenopeune, ['pko ITone, JomHo Cpe-
nopeune, 3nectu, Wznernasje, Knumemranu, Jlaktume,
Jlemmann, Memewnmta, Mpamopern, Hoo Ceno, O3nomnenn,
Opognuk, [Tecouanu, Cnatuno, Cnatuncku Yuduuk, Cnu-
BoBO, Comrany, Tpebenumra, Typje u Lipsena Bona,

19. Ommruna [JemueBo - rpagor [lenueBo u cenara:
burna, Berpen, Bupue, Bparucnasum, ['abposo, I'pan,
Hpamue, 3Berop, Mmoo, Kucenuna, Kocoso /ladje, Hos
UcreBnuk, Ounnana, ITonero, Pasnosuu, Cennuk, Cramep,
Crap UcreBnuk, Tpadotusumire, Typuja u Hudiuk;

20. Onmrruna Jlemup Kanuja - rpagor Hemup Kanuja u
cenara: bapoBo, becsuna, buctpennu, Jlpauesuna, /IpeH,
No6epnu, Kiucypa, Komapka, Konpumauna, Kopemaua,
[pxneBo, CtpmarieBo, Yenesen u Yuduuk;

21. Onmwrruna Jemup Xucap - rpagot Jemup Xucap u
cenata: babuno, bazepnuk, bapakoBo, berue, bowmire,
BpezoBo, Bapauno, BenmeBun, Buposo, ['onemo Unmno,
I'paumre, [donennm, EpunakoBuum, JXKsan, JKenesHnern,
Kypue, 3aropuue, 3aunute, Kouumre, Kyrperuno, Jlecko-
B0, Mano Mnuno, Mpenora, HoBo Ceno, Obeanuxk, [Tpu-
Oounu, PanoBo, Pakuthuna, Pacrojia, Ceera, Crnaayeso,
Cnenye, Cnoemrruna, CmuieBo, Conornuua, CTpyroso,
Cyso I'pmo, CyBomomn, YToBo u LlepoBo; ;

22. OmmruHa [lojpan - cenara: Hdypytiu, omueny,
Kypramsanu, Huxonuk, Hos [Jlojpan, Opranyanu, CeBen-
neknu, CpereroBo, Crap Jlojpan, @ypka, [pauyanu, Ya-
yuuim u [Iymaboc;

23. Onmruna JonHenu - cenara: beno Ilone, bpauo-
B0, Bpanue, 'opro Ceno, I'octupaxnu, Jabjanu, JebGpe-
wire, Jecoso, Jlonraen, Jonunenu, dpenosuu, Jynjayanu,
’Kabjanu, XKuromre, 3abpyanu, 3anomkanu, 3p3e, Koctun-
uu, Kommuo, Kytnemeso, Jlaxxanu, Jloksenn, Mamo Mpa-
Mopanu, Maprapu, Hebperoo, HoBocenanu, I1emraneso,
Puneso, PonoroBo, CapanmuHoBo, Cexupuu, CeHoxoc,
Cnenue, Cnusje, Cpenopek, CtpoBuja u Lipaunumire;

24. Ommruaa JlpyroBo - cemata: benmumna, bpkmanm,
Bunapanu, I'onemo Lpcko, 'opHa [ymery6una, 'opao [o-
Openoer, lonna ymeryouna, lonno /lo6penoen, Apyro-
Bo, Exnoen, UBanunmra, M3Bop, JaBopen, Jynoso, Kman-
Huk, Knenoen, Ko3una, JlaBuanu, Mankoen, Maino Lpcko,
Manactupcko [onenuu, [loasuc, Ilonoen, Ilonmomxanu,
[Ipoctpame, Ceumuire, Cpdjanu u Lep;

25. Onmruna XXemmHo - cemara: ['opna Jlemnuna,
I'pymuun, J{oGapue, Honna Jlemnuna, Xenuno, Konaunn
Homn, Jlapue, JlykoBuua, MepoBo, HoBo Cemno, O3opmu-
urre, [anatuna, Porne, CennapeBo, Ctpumnuna, Tpedo,
Heposo n Yuduuk;

26. OmmruHa 3ajac - cenara: bauuwmra, bykojuanu,
l'opao Crporomumre, ['pemnnna, Jnankun on, lomHo
Crporomuuire, 3ajac, Konapu, Konubapu, Jlemnuna, Mu-
nuHIY, Peyanu-3ajacko u Tajmuiire;

27. OmmtuHa 3eneHUKOBO - cenara: Bpaxkane, ['pagos-
uyu, ['ymaneso, Jlejkosen, doOpuno, 3eneHuxkoBo, HoBo
Ceno, Opemann, [Takomeso, [Tamurpan, Cmecaumna, Ctpa-
xojaauna, Taop u Tucosuia,

28. OnmtrHa 3pHOBIM - cenaTa: BumoBumire, 3pHOBIH
u MopojBuc;

29. OmutrHa MnuazaeH - cenata: AjBarosiy, byjkoBIm,
Bynapnuk, byunnmm, emaaposuu, Unnnnen, Kagnno, Ma-
puHo, Munagunosuu, Mpanuno, Mpiuesuu u Tekuja;

30. OnmruHa JeryHoBie - cemara: bemosumre, Bpat-
Huna, JKwrue, Jaxxunne, Janunmre, Jerynosue, Konanue,
Opaugje, ITon6pere, Ilpessyoumre, Paotunne, Patae, Pora-
yeBo, Cupuunno, Crapo Ceno, Tynenue u lllemineso;

31. Ommrruna KaBagapuu - rpanor KaBamapuu u cena-
ta: bernumre, bojanunmre, boxyna, bpymanu, Bynapue,
Barama, Bozapmu, ['amumire, ["'apaukoso, ['mummk, ['opra
bomaga, I'p6osent, dadbuumre, JJoo6poruno, Jonxa Bora-
Ba, Mparoxen, panmwa, penoso, Kecennpe, Knunoso,
Kononumre, Komanu, Kpmweso, Kymanuueo, MajzeH,
Mapena, Mpexuuxo, [IpaBegauk, P xanoso, Pagma, Paer,
PecaBa, Poxnen, Conor, CtparoBo, ®apum, Yemepcko,
[lemxoBo u luserr;

32. OmmrtuHa boroBume - cemarta: borosume, ['opHO
Hamyumre, T'opro Cepnapue, Jonuo [Mamuumre, Jenosja-
He, Kamemwane, XKeposjane, Hoake, HoBo Cemno, ITupox,
Paxosen, Cenme Keu, Cuandane u YpBudg;

33. Onmruna KapOunnu - cenarta: Aprynuia, barame,
Bpreuka, I'onem I'abep, I'opuu bansan, I'opuo Tporepiy,
Jonuu bansan, Jonno Tporepuu, E6emnuja, Jynysnuja,
Kanaysnuja, Kapounuu, Kenekuenuja, Kozjak, Kpynuire,
Kypdanuja, Kyuunar, Kyunua, Man I'abep, Muuak, My-
parnuja, HoB Kapaopman, Oyanuja, [Ipuneuanu, [IpHanu-
ja, Panamwe, Pyspak, Tapunuu u l{pByneBo;

34. Onmruna Kuueso - rpagor Kuueso u cenata: Kue-
’kuHO, Jlazaposuu, Mamynosiu, Ocoj, Pamranu u Tpan-
yuH Jlod;

35. Onmrnaa Konwe - cemata: TaOpesuwu, ["apsaw,
l'opna Bpawrtuua, 'opau Jlunosuk, JenuHo, [lonna Bpa-
mrrna, JJomau Jlunosuk, lomau Papem, 3aropru, Konue,
Jly6onunua, Herpenosuu, Pakurer u Ckopyina;

36. Omtuaa Kouanu - rpagor Kodanu u cenara: be-
3uK0BO, benu, Bpauunuu, ['opuu [lomnor, ['opuo 'panue,
I'maBoBuna, I'pgosun, Jomuu Ilogmor, Honmno I'pague, Ja-
ctpebnuk, Kocrun Jlon, Jlemku, Mojanuu, HeGojanu, Hu-
Buuyanu, HoBo Ceno, Opusapu, Ilantenej, Ilamayukoso,
IMonakwu, TIpeceka, [TpudayeBo, [Ipunop, Pajuanu, Peuanu,
Tpkamwe u Lipsena Husa;

37. Onmruna KparoBo - rpagor KparoBo u cenara:
bnuszanuu, Bakyd, 'opno Kparoso, dumonue, Emupuia,
Kenesnuna, KupaneBo, Kaspak, Kerenoso, Kuexeso,
KojkoBo, Kowyx, Kpunaruna, Kyknuua, Kynoso, JIykoso,
MymkoBo, Hexwunoso, Ilenmak, IlpukoBum, Cekynwuma,
Crpanun, Tanammanne, Taromup, Tononosuk, TproBai,
Typaneso, ®ununosuy, llneroso u loncko Pynape;

38. Ommrrunaa Kpusa Ilananka - rpagor Kpusa [lanan-
ka u cenara: b'c, bamrreBo, bopoBo, Baposuiure, I"abap,
lonema Upuopuja, I'panmen, HnaGouuna, JoOpoBHwua,
Hpenak, [pemwe, ypauka Peka, Xuaunoso, Kucemuna,
Kononnnna, Koctyp, Komapu, Kpxisa, Kpcros o, Jlo-
3aHOBO, Jlyke, Mana Llpuopuja, Maprununa, Merexeso,
MoxnuBmwak, Hepas, Oryt, Ocuue, [Tonpxu Kow, Cran-
uu, T'nvuamm, TpHOBO U Y3em;

39. Onmruna Kpuporamranu - cenara: bena Lpksa,
Boporuno, Boranu, Bp6janu, I'onusje, Kopenunna, Kpuso-
ramrand, Kpymeann, Mupue Atues, O6pianu, [lammHo
Pysuu, [Togsuc u Cnasej;

40. Onwruna Kpymeso - rpanor Kpymeso u cenara:
Anpannu, ApuneBo, bemymuno, bupuno, bopuno, Byunn,
Bpboeu, T'opuo [usjaum, JomHo Jlusjanu, JakpeHOBO,
MunomeBo, HopoBo, Octpunuu, [Ipecun, ITycra Pexa,
CaxneBo, CBero Mutpanu u Cente;

41. Ommruna Kymanoso - rpagor KymanoBo u cenara:
Aruno Ceno, benume, Bespakosue, busbaHoBue, bpsak,
Bax's, Bunne, ['abpenr, 'oprno Komape, ['pagumre, [['nra,
Jo6pomaune, [osesenue, JlonmHo Komape, Kusumwe, 3y-
6oBue, Jaunnne, Kapabuuane, Kieuesue, Kokomumwe, Ko-
muuko, Kocmaran, Kyrnuber, Kyukapeso, K'mame, Jlona-
te, Jbyboapar, Mypram, HoBo Ceno, HoBocesbane, Opa-
man, [lezoBo, [Ipoesue, [Tuuma, Pexanosue, Peuntia, Po-
MmaHoBle, Ckaukoue, Conot, Ctynena bapa, Cymeso, Ta-
6anoBie, Tpomera, Ymun Jlon, Uepkesu, Yerupre u [lymn-
pu Kamen;

42. OnmrtuHa JIunmkoBo - cenata: Anamiesie, bemanos-
ue, Bakcunue, Bumtnna, ['naxsa, ['ommunne, Jlymanosue,
3nokykane, M3Bop, Jlunkoso, Jlojane, Marejue, Huky-
mrrak, Onae, Opuzapu, O1ba, P'HKOBIE, Ponanue, Pynuna,
Crnymuane, Ctpaxa u Ctpuma;
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43. Ommrruna Jlo3oBo - cenara: Anuberoso, Aumaro-
Bo, bexupnuja, Hopdynuja, I'yzemenuu, Kaparmanoso,
Kummno, JIozoBo, Munmnno, Capamsanuno u Kocenapu;

44. OmmruHa MaspoBo u Poctymia - cenarta: AyueBny,
benununia, bubaj, butyuie, borneso, bonernn, Benebpro,
BounikoBuja, Bunyme, Bpoen, Bp6janu, ['anuunuk, I'pekaj,
Ay, XKuposuuua, XKXyxmwe, Janue, Knunnuna, Kpakopuu-
na, JleyHoso, Jlazapomnosne, MaBpoBu AHOBH, MaBpoBo,
Hugsumre, Hukudoporo, Hucrporo, Huunyp, Hoso Certo,
Opkyue, [Mpucojuuna, Pocoku, Pocryma, Pubnuna, Cen-
ne, Cenue, Cxyapume, Cpetkoso, Cymmna, Tanymre, Tpe-
6uwre, Tpeconue u Lleposo;

45. Onmrrnaa Makenoncka Kamennna - rpagor Make-
noucka Kamenuna u cenara: Jlynuna, Kocesuna, Koctun
[Hon, Jlykouua, Momrruna, Caca, Togoposuu u Llepa;

46. Onmruna Makenoncku bpox - rpagor Makenon-
cku bpon u cenara: benuna, benue, buroso, binszancko,
Bpesnuna, bpect, Bup, Bonue, ['opan Manactupen, 'op-
HOo borymije, 'opno Kpymje, I'pemnuna, Jesuu, Homxu
Manacrtupen, Honno borymje, Homno Kpymije, [Iparos
Homn, [penoBo, 3arpax, 3Beuan, 3nyme, 3pkie, Vbxumre,
Wnye, Kamyrepen, Kosau, Kosue, Kocoso, Kpama, Jlatoso,
JlokBuua, JIynmre, Morunen, Moapumre, Opeosen, Pam-
He, Pactem, Pycjauu, Camoxos, Cnancko, Cnaruna, Crapo
Ceno, CyBogon, Cymmua, Taxeso, Tomuno Ceno, Tomon-
Huna, Tpebuno, Tpebosise u L{peninero;

47. Onmwrtuna Moruna - cenata: AnuHuM, bepanun,
bynakoro, Bamrapejua, ['opna Yapnuja, Jonna Yapiwja,
Hene6anuu, Joopymeso, Jonno Cpnuu, MBamesuu, J1o3-
HaHu, Moruna, Mojuo, Mycunnu, HoBocenanu, Hommann,
HOZ[I/IHO HyTypyc Panobop, Ceero Tomopu, Tpan Tp-
HOBIW 1 l[pHNuanmy;

48. Ommtuna Herotuno - rpagor HerotunHo u cenara:
bpycuuk, Bemntje, Bojmannu, I'opuu Hducan, Jonuu Ju-
can, Jlybposo, Janoweso, Kanameso, Kpusonax, Kypuja,
Jluma, Tlenenumre, Ilemrepuunia, TumjaHuk, TpemHUHK,
L[pBeHH Bperosu, LIH;[HMHpuH u [leo0a;

49. Onwtuna HoBamy - cenara: Apmarym, bannosen-
uu, bau, bumanuk, bpauk, bpon, bByaumupim, Beneceno,
Bpamesuu, ['epmujan, ['Heotuno, I'nunex, [opHo Armap-
1, I'pagemnuna, I'pymasu, I'pynumra, Jlan6erosuu, Ho-
oposenu, Joobpomupu, JomHo Armapuu, JJomHo Opexoso,
JKusojuo, 3oBuk 1, 3oBuk 2, Benu, MakoBo, MerieHIu,
Hogsauu, Hoeo Cerno, Opie, [Tapanoso, ITeranuno, [Tosor,
Panem, PuGapuu, CxounBup, Crnusuia, Couk, CrapaBu-
Ha, CyBo Jlon u Tenasuy;

50. Onmrruna Hoso Cerno - cenara: banonen, bajkoso,
Bbapbapeso, bopucoso, Ipaxeso, 3ydoBo, Konemmno, Mo-
kpueBo, Mokpuno, Hoso Komapeso, Hoso Ceno, Camou-
noBo, Cmonapu, Crapo Komapeso, Ctunuk u Cymmuna;

51. OmmtuHa Ocnomej - cenata: Apanren, bepukoso,
I'apanu, XKyOpuno, Jaron, Jaron [onenuun, Hoso Cemno,
Ocnomej, Ilanpagumre, Ilomosjanu, I[Ipemka, CpOuia,
Crpenuu, Tywun, Lpsusuu u lllyToBo;

52. Onmrruna Oxpup - rpanor Oxpun u cenara: Bamu-
na, Benromru, BenectoBo, I'opHo Jlakouepej, JlomHO
Komcko, Honno Jlakouepej, Enmanu, 3aBoj, Kowcko, Ko-
cen, Kyparuna, Jlaragun, Jleckoeu, Jlupoumra, JbyGanu-
mra, Onenuna, Opman, [lemrann, [Inake, [loqmosse, Pam-
He, Pacuno, Peunnia, CBunumra, Cupyna, CkpedatHo, Tp-
nejua u I1unokHo;

53. Ommrruna [lerposern - cenara: banap, biane, bpes-
nuna, ['opao Kowapu, I'pagmanum, usmwe, Jonno Koma-
pu, Karmanoso, Koxime, JlereBim, Ormangu, Ilerposern,
P’xannunno, Cpeano Komwapu, Cymuna u Kojnuja;

54. OnmruHa TlexueBo - rpamot IlexueBo u cenara:
Herpego, [Tanuapeso, Po6oBo, Ymiena, Lpuuk u Huduuk;

55. Onmrruna [Mnacanna - cemara: [IBopriu, Jlucudanm,
[Inacuuna u Ilpernoso.

56. Ommruna Ilpunen - rpagor Ilpunen u cemara:
Anunuy, benosoguua, beposuu, bemmmre, bonue, Berp-
yanu, Becemuanu, Buronumre, Bonkoso, Bprcko, [Manu-
yanu, ['onem Pamo6uin, Fonemo Komapu, ['yrakoso, J1a6-
nuna, Jpen, yme, EpexoBuu, Kusoso, 3aropanu, Kaau-
o Ceno, Kanen, Kanatnapuu, Knemau, Kokpe, Kpymesu-
na, Kpcren, Jlennmra, Jlonarumna, Maxyunmre, Man Pa-

nobun, Mano Kowapu, Masno Pysuu, Manactup, Mapyi,
Hukonun, HoBo Jlaroso, Opeosen, Ilemranu, Ilnersap,
TTonmon, IMomuumre, [punenen, Ipucan, Pakne, Cenue,
Cwmonanu, Crapo Jlaroso, Tomnuna, Tpojaiu, Tononyanu,
Tpojkpery, HapeBuk, Yanumre, Yenuroso, Yymoso, Ile-
nesepuu 1 lTaBuna;

57. Onmrruna IIpobuwtun - rpagot Ipobumtun u ce-
nara: bynem, Byuuiire, I'ajpaniu, ['opau Cty6oi, ['opHO
bapbapeBo, I'pusuineBuu, ['yjHoBuu, JloOpeBo, JlonHu
Cry6on, Honno bap6apeBo, /lpeseHo, [IpeHok, 3apenuH-
1y, 3eneHrpan, 3neroBo, Jamumre, Kamnumre, Kykoso,
Kynnuno, Jlezoso, JlecHoBo, Mapumnno, Heoxasu, Ilectp-
muHo, [letpunmno, [Tnmmna, [Inemanmy, [ly3nepuu, Pa-
taBuua, Crpucosiu, Ctpmo, Tpunarannu, Tpooino, Typ-
cko Pynapu u lllTankoBuua;

58. Ommrrura PamoBum - rpamor PamoBum u cemara:
Amu Koy, Anu Jlobacu, bByunm, Boucnasuy, lamjan, dpxa-
HH, }IypyTnnJa 3HCOBO WmweBo, Japrymuna, Kanaysmuja,
Kanyrepﬂua Kapano6ocn Kapauanap, Ko36ynap, Konanu-
ja, HoBo Cemno, Opaosumia, [lanasanma, Iloryneso, Ilona-
per, Hoxpajquo IMpuanuja, Paxmum, Capuron, CMmunas-
uy, Cynaypum, Cynypre, Tononuuua, Kocennja Xynasep-
nuja, Yermme Maaute, [lanatam, [unkosuna u [1Ityposo;

59. OnmtuHa PaHKOBHe cenara: bapatnuja, Berynuiia,
Bpsxorpuiu, I'epman, I'mposuu, I'ymunim, Kpusu Kawmen,
Jbyounm, Munyrunne, Onpeno, Omwta, Oromrauna, IT'kiu-
mrre, [lerpamuma, [cada, Pannbym, Pankosme u Cranua;

60. Onmtuna Pecel - rpanot Pecen u cenara: Apsarty,
Acamaru, bonno, Bpajunno, Bonkonepu, ['opuaa bena Ip-
kBa, ['opno Jynenu, I'opuo Kpymje, I'pruapu, Jonxa be-
na Ilpksa, Jlonno Jdynenu, lonuo Ileposo, JIpmenu, Esna,
Eszepanu, 3natapu, M36uinra, Mnauno, Jankosen, Kosjak,
Komcko, Kpann, Kpusenu, Kypounoso, JlaBuu, Jlea Pe-
ka, Jleckoen, JbyOojHo, Hakomen, OtemeBo, I[lerpuno,
IMoagmouanu, Ilokpsenuk, IIpemwy6Gje, Ilperop, Pajua,
Cruauna, Comorcko, Creme, Crumona, Llapes [IBop,
Itp6oso u Ilypnenny;

61. Ommruna Pocoman - cemara: [leOpumire, Kamen
Hon, Kpymesuma, Manactupen, Mp3ern Opaosen, [lanm-
Kypa, Pubapuu, Pocoman, CupkoBo u TpcTeHUK;

62. Ommtuna Ceetu Hukone - rpagor Cseru Huxone u
cenata: AnakuHie, Am3aberoso, Apbacaniu, borocioser,
Bypunosuy, I'opro I'yfanue, I'opno Lpaunumre, I'opoOus-
uy, Hemncunim, Jonno I'yranue. lonno puumumre, Ep-
uenuja, Kanpudakoro, Kuexje, Kpyuma, Makpemr, Manu-
HO, Me3npa, Meukyesuu, Mycragpuno, Hemamuua, Open,
[laBnemenuy, Ilaretuno, Ilemmposo, Ilpeon, Panumnnm,
Comnort, Cranynosiy, CtameBuyn, CTpoumaniiy 1 TpcTeHuk;

63. Ommrrra Conmmre - cenata: baposo, ['oBpreso,
T'opuo Come, Ho6pu Hon, Jonno Come, [pxkunoo, Ja-
6onuu, Hoa bpesnuna, [Tarumka Peka, Pakorunuu, Cee-
ta [Terka, Conumre u Yndiuk;

64. Onmruna Crapo Haropuuane - cenara: Anryma,
Asbunue, ApbOanamko, bajnoBue, bpemko, Bykosibane,
Bojuuk, Bparorypuie, Bpauesue, [ejnosue, dmadouniia,
JobOpaua, Jlparomanue, /penok, JKerspane, JKespyBuHO,
Kanapeso, Kapnosue, Kounne, Kokuno, M'rnenne, Ma-
kpem, Manortuno, Mnano Haropuuane, Hukyspane, O0-
nasue, Opax, Ocuue, Ilenunue, Ily3ajka, Pamuo, Pyfunne,
Crapo Haropuuane, Crenanue, Crtpe3oBue, CtpHoBarl,
Lpernmana, [{punanme u Yenormnek;

65. Ommmrruna Ctpyra - rpagot Ctpyra u cemara: beso-
B0, bunero, borojuu, Bopoen, bpueso, bypunen, Bene-
mra, Buminu, Bpanumre, I'moOouuna, T'opna benuua,
T'opuo Taremn, lonna benuna, denoroxau, Jlobosjanu,
Honno Taremm, pacnajua, [IpeHok, 3arpauanu, 36axau,
Jabnanuna, Kamumra, Kopomuinra, Jlabynuinra, Jlakau-
ua, Jluaza, Jloxxanu, Jlokos, JTykoBo, Manu Biaj, Mucie-
meBo, Mucnogexnaa, Moapud, Mopoumra, Hepesu, HoBo
Ceno, Oxrucu, Pagoxna, Pamonumra, ®panroso, [lym,
IMuckymmruna, [Toaropuu, [Moywm, Tpucosjanu, PxanoBo,
Cenuy, Tammapynumra, Tocka u Ilenum;

66. OnmrnHa Ctpymuna - rpagotr CTpyMulia u cenara:
banuna, bancko, Benoruno, Besbyca, Bogoua, I"abpogo,
I'pancko Bangosiy, Jadusse, Joopejiu, Jopaomboc, 3ie-
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meBo, Koctypuno, Kykmm, Memenum, Mypruno, Op-
manny, [TormyeBo, [IpocennkoBo, PaGopuu, Puu, Caueso,
Caunosuna, Tpu Boau u Yeneny;

67. Ommruaa CtyneHnvany - cenara: Anauany, batus-
1y, Bprexnna, ['opro Konmuanwn, lonmno Konmnganu, [Ipaue-
Buiia, Enoso, Kammupen, Mamuumre, MapkoBa Cymuia,
Mopanu, Ocunyany, Ilarapyma, Pamuu I'abep, Crynenuya-
HU, YMOBO, L{BeroBo, Llpsena Boga u L{pu Bps;

68. Ommrrna Teapue - cemara: bpesno, Bapsapa, ['mo-
ru, Jloopomre, Jenomnuuk, Jlemok, Henpomreno, Hepa-
wrre, Onpw, [psue, [Ipmosue, Cnatuno u Teapue;

69. Onmrruna TetoBo - rpagot TeroBo u cenara; bo3osie,
Bponen, Bejue, Bemana, 'ajpe, Tonema Peuntia, I'epmo, Je-
noapue, JlaBue, Jlucen, Mana Peunna, Otyme, [Topoj, Capa-
kuHO, Cenue, Cerone, ®@anwm, [lemuumre u [1InnkoBuna;

70. Omtuna Lenrap XKyna - cenara: bajpamosiu, ba-
nany, bpemranu, Brnacuku, ['omem Ilanpagauk, ['opro
Mennuuanu, 'opennu, Honram, Jonno Mennnuyanu, EB-
na, Enesuu, XXutnaenn, Koummra, Konanmk, Man Ila-
npanuuk, HoBak, Oconnuna, Oyosnu, [lapemn, Ilpame-
HuK, [lenrap Xyna u Llpro bouwy;

71. OmuruHa Yamka - cenara: bawuua, bucrpuna, boro-
muna, bycunuu, Brnamunosuun, Buranim, Bojuuia, ['abpos-
HuK, [onosunuy, ['opHo Bpanosim, I'opro JaGomuwmiure,
JomHo Bpanosuu, Honno Jabomuumre, /Ipenoso, Enosen,
W3Bop, Kanunoso, Kpajuuiu, Kpusa Kpyma, Kpuuno, JIucu-
ge, Mapromm, Memanna, Mokpenu, Hexxunoso, Hoso Cerno,
Owmopann, OpaoB [lon, Opeme, Otumrrno, [lanpamumre,
[TneBewe, [Tomenoso, Tonanuja, Pakosen, Cmumosuu, Cor-
ne, Crapu I'pan, Crenanim, Teoo, LpemeBo 1 Yarika;

72. Onmrtuaa YemmHoBO - cenara: bama, Bypurdeso,
BpoOuna, XKuraunue, Kyununno, Jlenonenuu, Hoso Cenanu,
O6neweBo, Cokonapu, CnanueBo, Tepanuu, Yinapuu, Ye-
mKHOBO ¥ Yuduxk;

73. Ommruna Yyuep-CanzeBo - cenara: bamane, bia-
ue, bpasna, bpecr, bpogern, ['myBo, ['opmane, Kyuesumre,
Mupxkoiy, ITo6oxje, Tanymesnu u Uyuep - Canzneso;

74. Onmwrruna Htun - rpagor Iltun u cenara: banra-
nuja, bpecr, Bpcakoso, ['opaunno, [oOpomianu, Jlonanu,
Hparoeso, Exexnepun, Jamymnapim, Kananerposuu, Komre-
Bo, Kpusu [losn, JlakaBuna, Jleckosuna, Jlunos o, Jby-
6oren, Huxkoman, Hoso Ceno, Ilenyw, IIuneposo, Iloun-
Bano, [lyxue, Capuuero, Cenne, Cxanpanuu, Codunapwu,
Crap Kapaopman, Crenanmm, Cyso ['pno, Cyank, Cymieso,
Tanarapuy, Tectemenuu, Torumk, Tpu Yemmu, Xayu-Pe-
yeruy, Xanu-Cejnenu, Xayu-Xamzanu, Lpemka, Yapnak-
nuja, Yudnuk, [lanrasapauja u Hlonyp;

onmTuHu Bo rpagot Ckomje:

75. OnmruHa AepoapoM - cenoto JonaHo Jlucuue;

76. OnmtuHa Byten - cenara: Buszberoso, JbyOaHiy,
Jby6oren u Pagumanu;

77. Onwruna 'asu baba - cenara: Bpwapuu, bynaua-
uu, ['one Jlemues, Unpuzoso, MuymkoBo, Jypymnepu, Pa-
mrrak, Cunrenuk, CmubkoBiy, CrajkoBun, CTpauuHIy,
Hpewmeso u Tpydapeso;

78. Ommruna ['opue IletpoB - cemara: Bonkoso, I'pa-
yanu, KyuxoBo, Hukumrane, Hoso Ceno nu Opmasn;

79. Onmruna Kapnom - cenara: bapaosuu u I'opao
Hepesu;

80. Onmruna Kucena Bona - cenara: [lpaueBo u Ycje;

81. Omuruna Capaj - cenara: ApHakuja, bojane, Byko-
BuK, I'mymoBo, ['opno Csumape, I'puen, HBopre, JlomHO
Ceunape, Konpoo, Konanuna, Kpymonek, Jlackapuu,
Jby6un, Marka, [Tannuapu, Panyma, Paosuk, Pamrue, Pya-
nuk Panyma, Cemenurure, Yajinane u [lumeso;

82. Onruna Lenrap;

83. OmmrruHa Yanp n

84. Onmrraaa Hlyto Opusapu - cenoro ['opro Opuzapu.

IV. OPTAHU3ALINJA HA MECHATA CAMOVIIPABA
BO PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Unen 13
Bo PenyGiinka MakesoHnja MecHaTa caMoyIpaBa TepH-
TOPHjAITHO MOXKE JIa CE OpraHU3Upa BO OOJIHIIM HAa MECHA ca-
MOYIpaBa 3a Mofipadje BO OIIITHHA, ONPEIEIEHO CO 3aKOH,
Ha HaYMH U IOCTarKa YTBPAEHH CO CTaTyTOT Ha OMIUTHHATA.

Unen 14

OmniuTHHATa YCTAHOBYBa W BOIYU €BHJICHIIM]ja 3a 00IH-
[IUTEe HAa MECHATa CaMOyIIpaBa LITO CE€ OCHOBaHU Ha HEj3H-
HOTO HOJ[padje, COrIIacHO CO 3aKOH U CTATyT.

OnmTuHaTa € I0JDKHA Ja JOCTaBH U3BOA O]l €BUICHIIN-
jata Ha OONMIMTE HA MECHATa CaMOyIpaBa, MO0 HUBHOTO
OCHOBam€, 10 MHHHCTEPCTBOTO HAUICKHO 32 JIOKAJHATa
caMmoympasa.

MHUHHUCTEPOT HAIUTEKEH 3a JIOKAIHATa CaMOyIpaBa To
MPOIHUIIYBa 00pa3eoT U HAYMHOT Ha BOJCH-E HA €BUJCH-
II1jaTa oJ] CTaBOT 2 Ha OBOj WIEH.

V. IIPEO/JIHU U 3ABPIITHM OAPEBIA

Unen 15
IMocTojHATE ONIITHHY MPOTOIKYBAaT co paboTa 1o Je-
HOT Ha KOHCTUTYHMPAETO HA COBETUTEC HA ONIUTHHUTE OJ
wieHoT 10 Ha 0BOj 3aKOH.

Ynen 16

Ornrrunaute o wieHot 10 craB 1 nox 6) touku 39, 45,
47 1 62 Ha OBOj 3aKOH Ke (DYHKIIMOHHMPAAT JI0 JIOKAIHHUTE W3-
6opu 2008 roamHa, o1 KOra ke CTaHaT COCTaBeH JEIN Ha OIl-
mrtiHara off wieHotT 10 cras 1 nox a) Touka 14 Ha 0BOj 3aKOH.

KoHcTHTYHpameTo Ha OpraHuTe U OPTraHU3MPAmETo Ha
HoBo(opMupaHaTa onmTuHa of wieHoT 10 cra 1 mox a)
Touka 14 Ha OBOj 3aKOH K€ C€ CIPOBEAE COINIACHO CO
oIpenduTe 0] OBaa IiaBa.

Unen 17

Wz6opure 3a opraHuTe Ha OMIUTHHUTE WITO Ke Ouaar
pacIHIIaHy 110 BIETYBAamhETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH Ke ce
OJIHECYBaaT Ha OMIITHHUTE 0] WIeHOT 10 Ha OBOj 3aKOH.

Bnanara Ha PemyOnika MakenoHHja 3a CIIPOBEYBambe
Ha u30opute of CTaBoT 1 Ha 0BOj WiICH, HajaouHa 15 neHa
O]l ICHOT Ha BIIETYBAIETO BO CHJIa HA OBOj 3aKOH, BP3 OCHO-
Ba Ha OQULMjTHUTE MOAATOLH 3a OPOjOT HAa HACENEHUETO
[0 OMIUTHHUTE of wieHoT 10 Ha 0BOj 3aKoH BO PemyOmuka
Makenonuja, Ke T0 YTBpAM U 00jaBH OpPOjOT HA YJICHOBUTE
Ha COBETUTE HA OMIITHHUTE 0] WIeHOT 10 Ha 0BOj 3aKOH.

Ynen 18
KoHcTHTyTHBHATA CEJHUIIA HA COBETOT Ha OIIITHHATA
on wieHoT 10 Ha 0BOj 3aKOH, UK€ MOoJpayje o COYMHYBAaT
nojipayjata Ha JIBE WM IOBEKe IOCTOJHU ONIUTHUHH, Ke ja
CBHKA MPETCENATENOT Ha COBETOT O MPETXOJHHUOT COCTaB
Ha [I0CTOjHATa OMIITHHA Ha 4ue MoJpayje ce Haora cenu-
HITETO Ha OIMIUTHHATA Of WIEHOT 10 Ha 0BOj 3aKOH.

Urnen 19

OmnituHara ox wieHoT 10 Ha 0BOj 3aKOH, 4ue Tmojapadje
rO COYMHYBAaT IMoJpayvjaTa Ha IBE WM MOBEKE ITOCTOjHH
OINIITHHYU, TH Mpe3eMa olpeMara, HHBEHTapOT U APYTHUTE
paboTu, apxuBaTa, JOKYMEHTalMjaTa, cpelcTBara 3a pabo-
Ta M CPEJICTBATa Ha ONMIITHHCKUTE (DOHIOBH, jABHHUTE IIPET-
MpHjaTHja U JaABHUTE YCTAHOBU U JIPYTUTE IIpaBa U OOBPCKU
Ha TOCTOJHUTE OMUITHHHU.

OmntuHata o wieHOT 10 Ha OBOj 3aKOH, 4Ke Tojapayje
ro COYMHYBaaT MojpayjaTa Ha JIBE WM MOBEKE MOCTOJHU
OIIITHHYU, TH IIpe3eMa BpabOTEHUTE KOU 3acHOBae pado-
TEH OJHOC BO IMOCTOJHUTE OMIITHHH [0 JACHOT Ha BIIETyBa-
€ BO CHJIa HA OBOj 3aKOH.

Ynen 20
OmntuHata o wieHOT 10 Ha OBOj 3aKOH, 4Ke Toapayje
ro COYMHYBaaT MOjpadjaTa Ha JIBE WIM MOBEKE MOCTOjHU
OIIITHHH, TH Npe3eMa OOBPCKHUTE HA MOCTOJHUTE OMIITHHH
JI0 BUCHHA Ha Cpe/cTBaTa 00e30e1eH: BO OylIeTHTe Ha Oll-
IITHHUTE 32 TEKOBHATA TOAMHA U IPYTHTE IPUXOIH BO COT-
JIACHOCT CO 3aKOH.

Unen 21
OmntuHara ox wieHoT 10 Ha 0BOj 3aKOH, 4Ke Toapayje
rO COYMHYBaaT II0JpadjaTa Ha JBC WIH IOBEKE IIOCTOJHU
OIIITHHH, K€ TH JOHECE CTAaTyTOT Ha ONIITHHATA M aKTUTE
3a opraHu3alija ¥ CHCTeMaTH3allija Ha OMIITHHCKATa aji-
MHHUCTpalMja HajaoIHa BO poK o 60 1eHa ox JEHOT Ha
KOHCTHUTYHPA-ETO HAa COBETOT Ha OIIITHHATA.



16 aBrycr 2004

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp.55-Crp. 7

[IponucuTe HA MOCTOJHUTE OIMIITHHH, YHH TO/payja ro
COYMHYBAaT IOAPayjeTo Ha €JHA Of ONIUTHHUTE OJ] WICHOT
10 Ha OBOj 3aKOH, NPOJOIKYBAaT Ja ce IPUMEHyBaaT 3a
nojipayjata 3a KOH C€ JOHECEHH, IO IOHECYBameTO Ha
IPOIUCUTE Ha OMIUTHHATA O WiIeHOT 10 Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 22

[TocTojHUTE OMIUITHHM, YMH TOJApayja TO COYMHYBAAT
MOJIPavyjeTo Ha €/Ha OJ ONMIUTHHHUTE 01 WieHoT 10 Ha 0BOj
3aKOH, Ke TW 3aKiIydar CIy)KOeHHTe KHUTH 3aKIyYHO CO
JICHOT Ha KOHCTUTYHPAmETO Ha COBETOT Ha OMIITHHATA Of
yieHoT 10 Ha OBOj 3aKOH.

[NeyaruTte, WTEMOWINTE U AETOBOAHULIMTE HA IOCTOj-
HHUTE OIIUTHHU YWH TOApadja ro COUYMHYBAaaT MOAPAY]ETO
Ha €IHa Of OMIUTHHUTE Of WwieHOT 10 Ha OBOj 3aKOH, TI'H
mpeseMa OINIUTHHATA O] WieHoT 10 Ha 0BOj 3aKOH M CO HUB
MIOCTAIyBa BO COTTIACHOCT CO 3aKOH.

He3zaBpuienure npeaMeTu Ha OpraHUTE Ha MOCTOjHHUTE
OMIUTHHYU YMU MOJpavja ro COYMHYBAAT M0/IpayjeTo Ha eJl-
Ha O]l OIIITHHHTE O WieHOT 10 Ha 0BOj 3aKOH, TH ITpe3eMa
ommTrHaTa o WieHoT 10 Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 23
[Mpuxoaure u pacxoanTte Ha OylIETHTE HA TOCTOjHHUTE
OIIITHHU YWY MOJpavja T0 COUMHYBAaT MOAPavjeTo Ha e/-
Ha OJ ONIITHHHTE O WieHOT 10 Ha OBOj 3aKOH, CTaHyBaar
COCTaBEH Jie)1 Ha OylIeTOT Ha OMIITHHATA OJ] WieHOT 10 Ha
OBOj 3aKOH.

Unen 24
OntuHara ox wieHoT 10 Ha 0BOj 3aKOH, 4Ke Toapayje
ro COYMHYBAAaT MOJpayjara Ha JBE WIM MOBEKE IMOCTOjHH
OIIITHHY, € JOJDKHA J1a TH M3TOTBH M YCBOHM TOJHIIHUTE
CMCTKH 3a THC OIIIUTHUHU.

Ynen 25
Omtuaara o wieHot 10 Ha OBOj 3aKOH, TH Mpe3eMa
OCHHMBAYKHTE MpaBa Ha jaBHUTE NPETIpPHUjaTHja O KOMY-
HaJIHA JIEJHOCT U APYTHU JaBHH YCTAHOBH, OCHOBAaHH O OI-
LITHHUTE 41U TOJ[padja To COYMHYBaaT MOIPayjeTo Ha OIl-
mTuHata oj wieHoT 10 Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 26

OntuHara ox wieHoT 10 Ha 0BOj 3aKOH, 4Ke Toapayje
ro COYMHYBAaT MoJpayjaTra Ha JBE WIM MOBEKE IMOCTOjHH
OMINTHHHU, 00e30enyBa (YHKIMOHHpAamE Ha IOCTOjHATA
OMIITHHCKA aAMUHUCTpALja OJ TUE IMOJpayja, Kako Co-
CTaBeH JIeJl Ha Hej3MHATa OMIITHHCKA aIMAHHUCTpALHja.

Omtuaarta o wieHOT 10 Ha OBOj 3aKOH, 4Ke Tojpayje
ro COYMHYBAaT MojpayjaTa Ha JBE WM MOBEKE MOCTOJHU
OIIITUHYU, K€ JOHECE aKT CO KOj Ke I' yTBpau paboTute
ITO K& TW BPIIM ONIITHHCKATa aIMUHHCTpalHja 3a Toa
nojpadje.

AKTOT 0J] CTAaBOT 2 Ha OBOj WIEH K€ Ce JOHECe BO POK
on 60 meHa o1 AEHOT Ha KOHCTUTYHPAHETO HAa COBETOT Ha
OMIITHHATA 0] WieHOT 10 Ha OBOj 3aKOH.

Unen 27

OnmtrHata of wieHoT 10 Ha OBOj 3aKOH, 3apaau
00e30eyBame Ha M3BPIIYBAaHkE HA HAJICIKHOCTHTE MOXKE
Jla CKJIy4Hd JOTOBOp 3a (DYHKIMOHAIIHA COpaboTKa CO CO-
celHaTa OIIITHHA WM JOTOBOp 32 (hOopMHUpame 3aeTHUIKA
jaBHa ciyx0a.

Axko onmrruHara o 4ieHoT 10 Ha 0BOj 3aKOH He 00e3-
Oeu M3BPIIyBamke Ha HAIJIEKHOCTHTE MM HE TO CKIYYH
JIOTOBOPOT O CTaBOT 1 Ha OBOj wieH, PenyOnukara ke ro
00e30e11 M3BPIIYBakHETO HA HAJIC)KHOCTUTE BO UME U 32
CMeTKa Ha OIIITHHATA.

Unen 28
OmnmrrHara of wieHot 10 Ha 0BOj 3aKOH, BO CTaTyTOT
Ha ONIUTHHATA Ke yTBPAU KOU O HAJUISKHOCTHTE Ha Ipajio-
HAYalIHUKOT MOXAT Jla Ce JeJerupaar Ha IpeTcefaTesIoT Ha
COBETOT HA MECHATa CaMOyIpaBa H Ke TO yPeIu HAaYHMHOT Ha
00e30e/1yBame CPe/ICTBA 3a BPIICHE HAa THE pabOTH.

Unen 29
OOpazenoT ¥ HAYMHOT Ha BOJICH-C HA CBUJACHIIMjaTa O]
4iieHoT 14 craB 3 Ha 0BOj 3aKOH, K€ CE JIOHECE BO POK OJ] TPU
MecelH OJ] IEHOT Ha BJIeryBarhe BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Unen 30
OpraHoT HajJJIexeH 3a paboTHTe 3a MPEMEPOT U KaTa-
CTapoT Ha HEJBIDKHOCTH, BO POK O] IEBET MECELH O] Jie-
HOT Ha BIIETYBamETO BO CUJIa HAa OBOj 3aKOH, K€ TU YTBPAU
TPAHUIIUTE HAa KaTACTAPCKUTE OIITHHYU HA HACEIECHHUTE Me-
CTa ¥ TPAHUIUTE HA OMIITHHUTE O] WieHOT 10 Ha 0BOj 3a-
KOH, CO OIIMC U CKUIIM Ha TUE I'PAHULIA.

Unen 31
I'pagot Cxomje u onmrtuHuTe 01 wieHOT 10 Ha 0BOj 3a-
KOH, CO CeHIITe BO I'Paj, e JOJDKHH Ja ' ycorjacar re-
HEpaIHUTE YPOAHHCTUYKH TUIAHOBH CO OJpeAOUTE Ha OBOj
3aKOH, BO POK OJ] €/{HA FOJMHA O] JCHOT HA BJIEIyBaETO
BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

Uien 32

Co [eHOT Ha OTIOYHYBamkE HA MPUMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH IpeCcTaHyBa Jia Ba)KH 3aKOHOT 3a TEPUTOPHjaTHATA I10-
nenba Ha PenyOnnka MakeoHHuja U OnpeeyBambe Ha 110-
JpadyjaTa Ha CAMHMLMTE HAa JIOKAaJHAaTa CaMoOyIpaBa
("CnyxOen BecHuk Ha PenyOnmka Makenonuja" 0poj
49/96) u 3aKOHOT 32 ypellyBame Ha OJIHOCUTE Mel'y HOBUTE
e/IMHUIM Ha JIOKaJHATa CaMOYIpaBa U eIUHUIMTE Ha JIO-
KaJHaTa caMmoympasa ox kou mnpowusnerysaar ("CmyxOeH
BecHHK Ha Peny0Oinka Makenonuja" 6poj 59/96).

Unen 33
OB0j 3aKOH BJIET'YBa BO CHJIa HAPETHHOT JCH OJ JICHOT
Ha o0jaByBameTo Bo "CiyxOeH BecHUK Ha PenyOnnka Ma-
KeJoHHja ", a ke ce MPUMEHYBa Ol HapeJAHUTE JIOKAJIHU U3-
oopu.

LIGJI
PER ORGANIZIMIN TERRITORIAL TE
VETADMINISTRIMIT LOKAL NE REPUBLIKEN
E MAQEDONISE

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Me két€ ligj: rregullohet organizimi territorial i
vetadministrimit lokal né Republikén e Magedonisé;
themelohen komunat si njési té vetadministrimit lokal;
pércaktohen rajonet e komunave dhe té Qytetit t€ Shkupit
si njési e vecanté e vetadministrimit lokal; pércaktohen
emrat, selité dhe kufijté e komunave; pércaktohen 1loji dhe
emrat e vendbanimeve; rregullohet bashkéngjitja, ndarja
dhe ndryshimi i kufijve t€ komunave dhe t€ Qytetit t&
Shkupit, si dhe ¢éshtje t€ tjera té organizimit territorial t&
vetadministrimit lokal.
Neni 2
Themelimi i komunés s€ re (bashkéngjitja, ndarja dhe
ndryshimi i kufijve) dhe ndryshimi i emrit dhe i selisé sé
komunés, mund t€ béhet me ndryshimin dhe plotésimin e
kétij ligji, pas konsultimit paraprak me qytetarét e rajonit té
komunave té cilit i dedikohet bashkangjitja, ndarja ose
ndryshimi, né ményrén e rregulluar me ligj.

Neni 3
Rajoni 1 komunés pérfshin njé ose mé tepér
vendbanime me komuna kadastrale t€ pércaktuara né
pajtim me ligjin.
Rajonin e Qytetit t& Shkupit, si njési e vecanté e
vetadministrimit lokal, e pérbé&jné rajonet e komunave té
qytetit t&€ Shkupit.

Neni 4
Kufij t€ komunés jané kufijté e komunave kadastrale t&
vendbanimeve né pérbérjen e saj, né pjesén qé kufizohen
me komunat fqinje, ose pérputhen me kufirin shtetéror té
Republikés s¢ Magedonisé.
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17. Komuna e Kriva Pallankés
me seli né qytetin Kriva Pallankg;

Kufiri 1 Qytetit t€ Shkupit, si njési e vecanté e
vetadministrimit lokal, jané kufijté e komunave né qytetin e
Shkupit, né pjesén qé kufizohen me komunat fqinje ose 18. Komuna e Krushevés
pérputhen me kufirin shtetéror t& Republikés s&€ Magedonisé. me seli né qytetin Krushevé;

Neni 5 19. Komuna e Kumanovés
me seli né qytetin Kumanové;
20. Komuna e Makedonska Kamenicés
me seli né qytetin Makedonska Kamenicg;
21. Komuna e Makedonski Brodit
me seli né qytetin Makedonski Brod;

Secila komuné ka emér dhe seli t&€ komunés.

Selia e komunés &shté né njérin nga vendbanimet qé
jané né pérbérje té saj.

Selia e komunave né qytetin e Shkupit éshté né qytetin

e Shkupit.
Neni 6

Vendbanime jané qytetet dhe fshatrat.

Qytet, sipas kétij ligji, Eshté vendbanimi qé ka mé shumé
se 3 000 banoré; ka strukturé t&€ zhvilluar t€ veprimtarive,
ndérsa mbi 51% té t€ punésuarve jané jashté veprimtarive
primare; ka fizionomi t€ ndértuar urbane me zona banimi,
ekonomike, rekreacioni dhe gjelbrim publik, shesh, sistem té
ndértuar t€ rrugéve dhe shérbimeve komunale dhe paraqet
gendér funksionale t€ vendbanimeve qé e rrethojné.

Fshat, sipas kétij ligji, &shté vendbanimi me réndési
njéfunksionale né t€ cilin dominon njé veprimtari, ndérsa
rajoni éshté me fizionomi dhe funksion agrar.

Vendbanimet pércaktohen me kété ligj.

Neni 7
Kufiri i gytetit, si vendbanim, pércaktohet me planin e
pérgjithshém urbanistik.
Kufiri i fshatit, si vendbanim, pércaktohet me planin e
pérgjithshém pér vendbanimin.

Neni 8
Secili vendbanim ka emér.
NEé rajonin e njé komune, dy ose mé tepér vendbanime,
sipas rregullés, nuk mund t€ kené emér té njéjte.

Neni 9
Vendbanimi dhe komuna e tij kadastrale mund t& jené
né pérbérje té vetém njé komune.

II. KOMUNAT NE REPUBLIKEN E MAQEDONISE

Neni 10

Né Republikén e Maqgedonisé themelohen dhe
pércaktohen emrat dhe selité e kétyre komunave:

a) Komunat me seli né qytet
1. Komuna e Berovés
me seli né qytetin Berové,;
2. Komuna e Manastirit
me seli né qytetin Manastir;
3. Komuna e Bogdancit
me seli né qytetin Bogdancé;
4. Komuna e Vallandovés
me seli né qytetin Vallandové;
5. Komuna e Velesit
me seli né qytetin Veles;
6. Komuna e Vinicés
me seli né qytetin Vinicég;
7. Komuna e Gjevgjelisé
me seli né qytetin Gjevgjeli;
8. Komuna e Gostivarit
me seli né qytetin Gostivar;
9. Komuna e Dibrés
me seli né qytetin Dibér;
10. Komuna e Dellgevés
me seli né qytetin Dellgevé;
11. Komuna e Demir Kapisé
me seli né qytetin Demir Kapi;
12. Komuna e Demir Hisarit
me seli né qytetin Demir Hisar;
13. Komuna e Kavadarit
me seli né qytetin Kavadar;
14. Komuna ¢ K&rg¢ovés
me seli né qytetin Kér¢ové;
15. Komuna e Koganit
me seli né qytetin Kogan;
16. Komuna e Kratovés
me seli né qytetin Kratové;

22. Komuna e Negotinés

me seli né qytetin Negoting;
23. Komuna e Ohrit

me seli né qytetin Ohér;

24. Komuna e Pehgevés

me seli né qytetin Pehgevé,;
25. Komuna e Prilepit

me seli né qytetin Prilep;

26. Komuna e Probishtipit
me seli né qytetin Probishtip;
27. Komuna e Radovishit
me seli né qytetin Radovish;
28. Komuna e Resnjés

me seli né qytetin Resnjé;
29. Komuna e Sveti Nikollés
me seli né qytetin Sveti Nikollg;
30. Komuna e Strugés

me seli né qytetin Strugg;

31. Komuna e Strumicés

me seli né qytetin Strumicé;
32. Komuna e Tetovés

me seli né qytetin Tetové; dhe
33. Komuna e Shtipit

me seli né qytetin Shtip;

b) Komunat me seli né fshat:
34. Komuna e Haraginés

me seli né fshatin Haraging;
35. Komuna e Bosillovés

me seli né fshatin Bosillové;
36. Komuna e Bérvenicés

me seli né fshatin Bérvenicé;
37. Komuna e Vasilevés

me seli né fshatin Vasilevé;
38. Komuna e Vevganit

me seli né fshatin Vevcan;
39. Komuna e Vraneshticés
me seli né fshatin Vraneshticé;
40. Komuna e Vrapgishtit

me seli né fshatin Vrapgisht;
41. Komuna e Gradskos

me seli né fshatin Gradsko;
42. Komuna e Debarcés

me seli né fshatin Bellgishté;
43. Komuna e Dojranit

me seli né fshatin Dojran i Vjetér;
44, Komuna e Dollnenit

me seli né fshatin Dollnen;
45. Komuna e Drugovés

me seli né fshatin Drugové;
46. Komuna e Zhelinés

me seli né fshatin Zheling;
47. Komuna e Zajazit

me seli né fshatin Zajaz;

48. Komuna e Zelenikovés
me seli né fshatin Zelenikové;
49. Komuna e Zérnovcit

me seli né fshatin Zérnovc;
50. Komuna e Ilindenit

me seli né fshatin Ilinden;
51. Komuna e Jegunovcit

me seli né fshatin Jegunovcé;
52. Komuna e Bogovinés

me seli né fshatin Bogoving;
53. Komuna e Karbincit

me seli né fshatin Karbinc;
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54. Komuna ¢ Konges

me seli né fshatin Konge;

55. Komuna e Krivogashtanit

me seli né fshatin Krivogashtan;
56. Komuna e Likovés

me seli né fshatin Likové;

57. Komuna e Llozovés

me seli né fshatin Llozové;

58. Komuna e Mavrovés dhe Rostushés
me seli né fshatin Rostushé;

59. Komuna e Mogillés

me seli né fshatin Mogillg;

60. Komuna e Novacit

me seli né fshatin Novac;

61. Komuna e Novo Sellés

me seli né fshatin Novo Sellé;

62. Komuna e Osllomesé

me seli né fshatin Osllome;

63. Komuna e Petrovecit

me seli né fshatin Petrovec;

64. Komuna e Pllasnicés

me seli né fshatin Pllasnicé;

65. Komuna e Rankovcit

me seli né fshatin Rankovc;

66. Komuna e Rosomanit

me seli né fshatin Rosoman;

67. Komuna e Sopishtés

me seli né fshatin Sopishté;

68. Komuna e Nagoriganit t& Vjetér
me seli né€ fshatin Nagorigan 1 Vjetér;
69. Komuna e Studeniganit

me seli né fshatin Studenigan;

70. Komuna e Tearcés

me seli né fshatin Tearcé;

71. Komuna e Qendrés Zhupé
me seli né fshatin Qendér Zhupé,;
72. Komuna e Cashkés

me seli né fshatin Cashkg;

73. Komuna e Ceshinovés

me seli né fshatin Ceshinové; dhe
74. Komuna e Cuger-Sandevés
me seli né fshatin Cuger-Sandevé;

v) Komunat né Qytetin e Shkupit
75. Komuna Aerodrom

me seli né Qytetin e Shkupit;
76. Komuna Butel

me seli né Qytetin e Shkupit;
77. Komuna Gazi Babé

me seli né Qytetin e Shkupit;
78. Komuna Gjorge Petrov
me seli né Qytetin e Shkupit;
79. Komuna Karposh

me seli né Qytetin e Shkupit;
80. Komuna Kisella Vodé
me seli né Qytetin e Shkupit;
81. Komuna Saraj

me seli né Qytetin e Shkupit;
82. Komuna Qendér

me seli né qytetin e Shkupit;
83. Komuna Cair

me seli né qytetin e Shkupit; dhe
84. Komuna Shuto Orizare.
me seli né qytetin e Shkupit

III. RAJONI I KOMUNAVE DHE VENDBANIMET
NE REPUBLIKEN E MAQEDONISE

Neni 11

Rajonin e komunave nga neni 10 nén a) dhe nén b) t&
kétij ligji, e pérbéjné komunat kadastrale t€ vendbanimeve
né pérbérje té tyre.

Rajonin e komunave nga neni 10 nén c) t& kétij ligji, e
pérbéjn€ komunat kadastrale t€ vendbanimeve né pérbérjen
e tyre dhe pjesa e qytetit t€ Shkupit si vendbanim, né
kufijté e pércaktuar me Ligjin pér qytetin e Shkupit.

Neni 12

Né komunat nga neni 10 i kétij ligji pércaktohen kéto
vendbanime:

1. Komuna e Haraginés — fshatrat: Haragin€, Grushiné,
Majancé dhe Orllancé.

2. Komuna e Berovés — qyteti Berové dhe fshatrat:
Budinarc, Vlladimirové, Dvorishté, Magev€, Mitrashinc,
Ratevé, Rusinové dhe Smojmiroveé.

3. Komuna e Manastirit — qyteti Manastir dhe fshatrat:
Bareshan, Bistricé, Bratin Doll, Brusnik, Bukové,
Vellushing, Gaballavc, Gopesh, Egri i Epérm, Orizare e
Epérme, Graeshnicé, Dihové, Dolenc, Egri i Poshtém,
Orizare e Poshtme, Dragariné, Dragozhan, Dragosh,
Drevenik, Gjavaté, Zhaben, Zllokugan, Kazhan, Kaning,
Karaman, Kishavé, Kravar, Kérkliné, Kremenicé, Kérstoar,
Kukuregan, Llavc, Llazhec, Leré, Lisollaj, Llogovardé,
Llopaticé, Magarevé, Mallovishté, Metimir, Mexhitli,
Nizhepolé, Zmirnova e Re, Obllakové, Olleven, Optigar,
Orehové, Ostrec, Poeshevé, Porodin, Ramné, Rashtan,
Rotiné, Svinishté, Sekiran, Snegové, Egri i Mesém, Sérpc,
Zmirnové e Vjetér, Strezhevé, Térn, Térnové, Capar,
Cérnobuk dhe Cérnovec;

4. Komuna e Bogdancit — qyteti Bogdanc dhe fshatrat:
Gjavaté, Selemli dhe Stajkové,

5. Komuna ¢ Bosilevés — fshatrat: Borievé, Bosilevé,
Gegerli, Dérvosh, Ednokuqgevé, Ilovic€, Monospitové,
Petralinc, Radové, Robové, Saraj, Sekirnik, Balldovc i
Vjetér, Turnové, Hamzali dhe Shtuké;

6. Komuna e Bérvenicés — fshatrat: Bllacé, Bérvenicé,
Vollkovi, Gurgurnicé, Sedllarc i Poshtém, Mileting,
Radiove, Stengé, Tenové dhe Cellopek;

7. Komuna e Vallandovés — qyteti Vallandové dhe
fshatrat: Ajranli, Arazli, Bajrambos, Balinc, Barakli,
Bashali, Bashibos, Brajkove, Bulluntuli, Vejseli, Gradec,
Gérgishté, Dedeli, Gjuleli, Josifové, Kazandoll, Koculi,
Marvinc, Piravé, Pllavush, Pérsten, Rabrové, Sobri, Tatarli,
Terzeli, Udové, Callakli dhe Cestevé;

8. Komuna e Vasilevés — fshatrat: Angellc, Varvaricg,
Vasilevé, Visoka Méhalla e Larté, Vlladieve, Gradoshorc,
Dobroshinc, Dukating, Edrenikové, Kushkuli, Niviginég,
Meéhalla e Re, Piperevé, Radigevé, Sedllarc, Sushevé,
Trebiginé dhe Canakli;

9. Komuna e Vevganit - fshati Vevegan;

10. Komuna e Velesit — qyteti Veles dhe fshatrat:
Bashino Sellé, Belleshtevicé, Buzallkové, Veterské,
Kallasllar i Epérm, Orizare ¢ Epérme, Kallasllar i Poshtém,
Orizare e Poshtme, Ivankove, Karabunjisht, Krushje,
Kumaring, Llugunc, Mamutcevé, Novacan, Novo Sellg,
Oraovec, Otovicé, Rashtan, Rélleve, Rudnik, Séllp, Sllivnik,
Sojakllar, Sopot, Cérkving, Calloshevé dhe Xhidimirc;

11. Komuna e Vinicés — qyteti Vinicé dhe fshatrat:
Bllatec, Kérshlla e Vinicés, Gradec, Gérlan, Dragobrashté,
Istibanjé, Jakimové, Kalimanc, Krushevé, Llak, Lesk,
Lipec, Peklan, Térsin¢ dhe Cérn Kamen;

12. Komuna e Vraneshticés — fshatrat: Atishté, Bigor
Dollenc, Vraneshticé, Dupjan, Karbunic€, Kozi¢ing,
Krushicé, Miokaz, Orllancé, Patec, Rabetiné, Recani i
Cellopekut, Svetorag, Staroec dhe Cellopec;

13. Komuna e Vrapgishtit — fshatrat: Vranove,
Vrapgisht, Gallaté¢, Gradec, Gorjan, Dobri Doll,
Gjurgjevishté, Zubove, Kalishté, Llomnicé, Negotiné e
Pollogut, Novo Sellé, Pozharan, Senokos dhe Toplicé;

14. Komuna e Gjevgjelis€ — qyteti Gjevgjeli dhe fshatrat:
Bogorodicé, Gabrové, Davidové, Kovanc, Konské, Moin,
Miletkové, Mirave, Mérzenc, Negorc, Novo Konjské,
Petrové, Pérdejc, Sermenin, Smokvicé dhe Humé;

15. Komuna e Gostivarit — qyteti Gostivar dhe fshatrat:
Balind Doll, Bellovishté, Brodec, Vértok, Banjicé e
Epérme, Jellovcé e Epérme, Gjonovicé e Epérme, Debresh,
Banjicé e Poshtme, Jelloveé e Poshtme, Gjonovicé e
Poshtme, Zhelezna Reké, Zdunjé, Korit€, Kunové,
Llakavic€, Leshnicé, Turcan i Vogél, Mirdité, Mitroj
Keérsti, Padalishté, Peckové, Simnic€, Sérmnové, Sushicé,
Strajan, Raven, Recan, Té&rnové, Tumgevishté, Qaf€,
Foring, Cajlé dhe Cegran,;
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16. Komuna e Gradskos — fshatrat: Vinigan, Vodovrat,
Cigevé e Epérme, Gradsko, Gérngishté, Dvorishté, Cicevé
e Poshtme, Zgropolle, Kogillar, Kuridere, Nogaevc,
Podles, Sveqan, Skacinc, Ubogé dhe Ullanc;

17. Komuna e Dibrés — qyteti Dibér dhe fshatrat:
Banishté, Bomové, Gari, Kosovrast i Epérm, Kosovrast i
Poshtém, Konjaré, Krivcé, Mogor¢é, Osoj, Otishan,
Rajgicé, Sellokuq, Spas, Tatar Eleve, Térnaniq, Hame dhe
Xhepishté;

18. Komuna e Debércés — fshatrat: Arbinové,
Bellgishté, Botun, Brezhan, Vellmej, Volingé, Vérbjan,
Godivjé, Gorencé, Sredorek i Epérm, Gérko Polé, Sredorek
i Poshtém, Zllest, Izdegllavje, Klimeshtan, Llaktinjé,
Leshan, Mesheishté, Mramorec, Novo Sellé, Ozdollen,
Orovnik, Pesocan, Sllatin€, Cifliku i Sllatinés, Slivové,
Soshan, Trebenishté, Turje dhe Cérvena Vodg;

19. Komuna e Dellgevés — qyteti i Dellgevés dhe
fshatrat: Bigllé, Vetren, Virg€, Vratisllave, Gabrové, Grad,
Dramgé, Zvegor, Iliové, Kiselicé, Kosovo Dabje, Istevnik i
Ri, Ogipallé, Poleté, Razllovc, Sellnik, Stamer, Istvenik i
Vjetér, Trabotivishté, Turi dhe Ciflik;

20. Komuna e Demir Kapisé — qyteti Demir Kapi dhe
fshatrat: Barové, Besvicé, Bistrenc, Dragevicé, Dren,
Iberli, Klisuré, Kosharké, Koprishnic€, Koreshnicg,
Pérzhdevé, Stérmashevé, Celevec dhe Ciflik;

21. Komuna e Demir Hisarit — qyteti Demir Hisar dhe
fshatrat: Babin€, Bazernik, Barakové, Bellgé, Boishté,
Brezové, Vardiné, Vellmeve, Virové, Iliné e Madhe,
Graisht€, Dolenc, Edinakovc, Zhvan, Zheleznec, Zhurgé,
Zagorig, Zashllé, Kocishté, Kutreting, Leskové, Iliné e
Vogél, Mrenogé, Novo Sell¢, Obednik, Pribillc, Radové,
Rakitnic€, Rastojc€, Sveté, Slladuevé, Slepcé, Slloeshticé,
Smilevé, Sopotnicé, Strugové, Suvo Gérll, Suvodoll, Utové
dhe Cerové;

22. Komuna e Dojranit — fshatrat: Durutli, Gjopgeli,
Kurtamzali, Nikoliq, Dojran i Ri, Organxhali, Sevendekli,
Sretenové, Dojran 1 Vjetér, Furké, Cérnigan, Caushli dhe
Xhumabos;

23. Komuna e Dollnenit— fshatrat: Bello Polé,
Braillové, Vrangé, Gorno Sellé, Gostirazhn, Dabjan,
Debreshté, Desové, Dollgaec, Dollnen, Drenovc,

Dupjacan, Zhabjan, Zhitoshé, Zabér¢an, Zapollzhan, Zérzé,
Kostinc, Koshingé, Kutleshevé, Llazhan, Llokven, Mallo
Mramoran, Margar, Nebregové, Novosellan, Peshtalevé,
Rilevé, Ropotové, Sarandinové, Sekircé, Senokos, Slepgé,
Slivjé, Sredorek, Strovi dhe Cérnilishtg,;

24. Komuna e Drugovés — fshatrat: Belicé, Bérzhdan,
Vidran, Cérské e Madhe, Dushegubicé e Epérme,
Dobrenoec i Epérm, Dushegubicé e Poshtme, Dobrenoec i
Poshtém, Drugové, Ehloec, Ivangishté, Izvor, Javorec,
Judové, Klladnik, Kllenoec, Kozic€, Llav¢an, Mallkoec,
Cérské e Vogél, Dolenc i Manastirit, Podvis, Popoec,
Popollzhan, Prostranj, Svinjishté, Sérbjan dhe Cer;

25. Komuna e Zhelinés — fshatrat: Leshnicé e Epérme,
Grupgin, Dobarc, Leshnicé e Poshtme, Zheling, Kopagin Doll,
Llarcé, Llukovicé, Merové, Novo Sellé, Ozormishté, Pallaticé,
Roglé, Sallarevé, Strimnicé, Trebosh, Cerové dhe Ciflik;

26. Komuna e Zajazit — fshatrat: Bagishté, Bukojcan,
Strogomisht¢ e Epérme, Greshnicé, Dllapkin Doll,
Strogomisht¢ e Poshtme, Zajaz, Kollaré, Kolibarg,
Leshnicé, Midinc€, Recan i Zajazit dhe Tajmishtg;

27. Komuna e Zelenikovés — fshatrat: Vrazhallg,
Gradove, Gumalevé, Dejkovec, Dobring, Zelenikové,
Novo Sellé, Oreshan, Pakoshevé, Paligrad, Smesnicé,
Strahojadicé, Taor dhe Tisovicé,;

28. Komuna e Zé&rnovcit —
Zérnove dhe Morodvis;

29. Komuna e Ilindenit — fshatrat: Ajvatovc, Bujkove,
Bunarxhik, Buginc, Deladrove, Ilinden, Kadin€, Mariné,
Milladinovc, Mralin€, Mérshevc dhe Tekija;

30. Komuna e Jegunovcit — fshatrat: Bellovishté,
Vratnicé€, Zhillgé, Jazhinc€, Jangishté, Jegunovc, Kopancé,
Orashje, Podbreg, Prelubishté, Raotincé, Ratajé, Rogagevé,
Siri¢gingé, Staro Sellg, Tudencé dhe Shemshové;

fshatrat: Vidovishté,

31. Komuna e Kavadarit — qyteti Kavadar dhe fshatrat:
Begnishté, Bojangishté, Bohullé, Brushan, Bunarg,
Vatashé, Vozarc, Galishté, Garnikové, Glishiq, Boshavé e
Epérme, Gérbovec, Dabnishté, Dobrotiné, Boshavé e
Poshtme, Dragozhel, Dradnjé, Drenové, Kesendre,
Klinové, Konopishté, Koshan, Kérnjevé, Kumanicevé,
Majden, Marené, Mrezhické, Pravednik, Rézhanové,
Radnjé, Raec, Resavé, Rozhden, Sopot, Stragové, Farish,
Cemerské, Sheshkové dhe Shivec;

32. Komuna e Bogovinés — fshatrat: Bogoving,
Pallgisht¢ e Epérme, Sedllarc i Epérm, Pallgishté e
Poshtme, Jellovjan, Kamjan, Zherovjan, Novaq, Novo
Sellg, Pirok, Rakovec, Sellca e Keqe, Sinican dhe Urvig;

33. Komuna e Karbincés — fshatrat: Argulicé, Batanj¢,
Vérteshké, Gaber i Madh, Ballvan i Epérm, Trogerc,
Ballvan i Poshtém, Trogerc i Poshtém, Ebepli, Junuzli,
Kallauzli, Karbincg€, Kepekgeli, Kozjak, Krupishté, Kurfali,
Kugilat, Kugicé, Gaber i Vogél, Micak, Muratli,
Karaorman i Ri, Oxhali, Pripegan, Pérnali, Radanj, Rulak,
Tarinc dhe Cérvulevé;

34. Komuna e Kércovés — qyteti Kérgové dhe fshatrat:
Knezhing, Llazarove, Mamudovc, Osoj, Rashtan dhe
Trapgin Dol

35. Komuna Kong¢é — fshatrat: Gabreve, Garvan,
Vrashticé e Epérme, Lipoviq i Epérm, Dediné, Vrashticé e
Poshtme, Lipoviq i Poshtém, Radesh i Poshtém, Zagorc,
Kongé, Lubnicé, Negrenovc, Rakitec dhe Skorushé;

36. Komuna e Koganit — qyteti Kocan dhe fshatrat:
Bezikové, Beli, Vraninc, Podlog i Epérm, Gratge e
Epérme, Gllavovicé, Gérdovc, Podlog i Poshtém, Gratce e
Poshtme, Jastrebnik, Kostin Doll, Leshk, Mojanc, Nebojan,
Nivigan, Novo Sell€, Orizare, Pantelej, Pashaxhikové,
Polak, Preseké, Pribagevé, Pripor, Raj¢an, Recan, Térkanj
dhe Cérvena Nivé;

37. Komuna e Kratovés — qyteti Kratové dhe fshatrat:
Blizanc, Vakuf, Kratové e Epérme, Dimoncé, Emiricé,
Zheleznicé, Zhivalevé, Kavrak, Ketenové, Knezhevé,
Kojkové, Konjuh, Krillaticé, Kuklicé, Kunové, Llukové,
Mushkové, Nezhilevé, Pendak, Prikove, Sekulicé, Stracin,
Tallamshanc, Tatomir, Topolloviq, Térnovac, Turalevé,
Filipovc, Shlegové dhe Shopsko Rudare;

38. Komuna e Kriva Pallankés — qyteti Kriva Pallanké
dhe fshatrat: Bés, Bashtevé, Borové, Varovishté, Gabar,
Cércoria ¢ Madhe, Gradec, Dllabogic€, Dobrovnicé,
Drenak, Drenjé, Duragka Reké, Zhidillové, Kiselicg,
Konopnicé, Kostur, Kosharé, Kérkle, Kérstov Doll,
Llozanové, Lluké, Cércoria e Vogél, Martinicé,
Metezhevé, Mozhdivnjak, Nerav, Ogut, Osi¢€, Podérzhi
Konj, Stanc, Téllminc, Térnové dhe Uzem;

39. Komuna e Krivogashtanit — fshatrat: Bella Cérkv,
Boroting,  Vogjan, Vérbjan, Godivjé, Korenicg,
Krivogashtan, Krushean, Mir¢ce Acev, Obérshan, Pashino
Ruve, Podvis dhe Sllavej;

40. Komuna e Krushevés — qyteti Krushevé dhe
fshatrat: Alldanc, Arilevé, Bellushiné, Biriné, Boriné,
Bugin, Vérboec, Divjaci i Epérm, Divjaci i Poshtém,
Jakrenové, Milloshevé, Norové, Ostrillc, Presip, Pusta
Reké, Sazhdevé, Sveto Mitran dhe Sellcé;

41. Komuna ¢ Kumanovés — qyteti Kumanové dhe
fshatrat: Agino Sell€, Bedinjé, Bellakove, Bilanove,
Bérzak, Vakéf, Vinc€, Gabresh, Kojnare e Epérme,
Gradishté, DIlég, Dobroshan, Dovezencé, Kojnare e
Poshtme, Zhivenj€, Zubovc, Jagincé, Karabigan, Klecovcg,
Kokoshinjé, Kolické, Kosmatac, Kutlibeg, Kuckarevg,
Késhanj, Llopat, Lubodrag, Murgash, Novo Sellé,
Novosellan, Orashac, Pezové, Proevcé, P¢inj€, Rezhanovc,
Regicé, Ramanli, Skagkove, Sopot, Studena Baré, Sushevé,
Tabanove, Tromegjé, Umin Doll, Cerkez, Cetircé dhe

Shupli Kamen;
42. Komuna e Likovés — fshatrat: Allashec, Bellanoc,
Vaksincé, Vishtic€, Gllazhnjé, Goshincé, Dumanoc,

Zllakugan, Izvor, Likové, Llojan, Mate¢, Nakushtak,
Opajé, Orizare, Hotél, Erkoc, Ropalcé, Runicé, Sllupcan,
Strazhé dhe Strimé;
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43. Komuna e Llozovés —fshatrat: Axhibegové,
Axhimatové, Bekirlija, Dorfulija, Gjuzemelc, Karatmanové,
Kishino, Llozové, Miling, Saramzalin€ dhe Qoselari;

44, Komuna e¢ Mavrovés dhe Rostushés — fshatrat:
Axhieve, Beligicé, Bibaj, Bitushé, Bogdevé, Boletin,
Velebérd, Vollkovi, Vidushé, Vérben, Vérbjan, Gali¢nik,
Grekaj, Duf, Zhirovnic€, Zhuzhnjé, Janc€, Kiginicg,
Krakornic€, Leunové, Llazaropole, Hanet e Mavrovés,
Mavrové, Nivishté, Nikiforové, Nistrové, Ni¢pur, Novo
Sellé, Orqushé, Prisojnicé, Rosok, Rostushé, Ribnicég,
Sellcé, Sencé, Skudrinjé, Sretkové, Sushicé, Tanushé,
Trebishté, Tresong dhe Cerové,

45. Komuna e Makedonska Kamenicés — qyteti
Makedonska Kamenicé dhe fshatrat: Dulicé, Kosevicé,
Kostin Doll, Llukovicé, Moshticé, Sas€, Todorovc dhe Cer;

46. Komuna e Makedonski Brodit — qyteti Makedonski
Brod dhe fshatrat: Belicé, Beng¢é, Bitové, Blizansk,
Breznicé, Brest, Vir, Vol¢é, Manastirec i Epérm, Botushje
e Epérme, Krushje e Epérme, Greshnicé, Devig,
Manastirec 1 Poshtém, Botushje e Poshtme, Krushje e
Poshtme, Dragov Doll, Drenové, Zagrad, Zvegan, Zdunje,
Zgérkle, Izhishté, Incé, Kallugjerc, Kovag, Kovgé, Kosové,
Krapé, Llatové, Llokvic€, Llupshte, Mogilec, Modrishtg,
Oreovec, Ramne, Rastesh, Rusjac, Samokov, Sllanské,
Sllatiné, Staro Sellé, Suvodoll, Sushicé, Tazhevé, Tomino
Sellg, Topollnic€, Trebing, Trebovle dhe Creshnevé,

47. Komuna e Mogillés — fshatrat: Alinc, Beranc,
Budakové, Vasharejcé, Carlija e Epérme, Carlija e
Poshtme, Dedebalc, Dobrushevé, Sérpci i Poshtém,
Ivanjeve, Lloznan, Mogillé, Mojné€, Musinc, Novoselan,
Noshpal, Poding, Puturus, Radobor, Sveto Todor, Trap,
Térnovc dhe Cérnigan;

48. Komuna e Negotinés — qyteti Negotiné dhe fshatrat:
Brusnik, Veshje, Vojshanc, Disan i Epérm, Disan i
Poshtém, Dubrové, Janoshevé, Kallanjevé, Krivollak, Kuri,
Lipé, Pepelishté, Peshternicé, Timjanik, Tremnik, Crveni
Bregovi, Xhidimirc dhe Sheobg;

49. Komuna Novaci — fshatrat: Armatush, Balldovenc,
Bag, Bilanik, Bérik, Brod, Budimirc, Velesellg, Vranjevc,
Germijan, Gneotiné, Gnilezh, Agllarc i Epérm, Gradeshnicé,
Grumaz, Grunisht€, Dallbegovc, Dobroven, Dobromir,
Agllarc i Poshtém, Orehové e Poshtme, Zhivojné, Zoviq 1,
Zoviq 2, Tven, Makové, Meglenc, Novac, Novo Sellg, Orle,
Parallové, Petaling, Pollog, Rapesh, Ribarc, Skogivir,
Slivicé, Soviq, Staraving, Suvo Doll dhe Tepavc;

50. Komuna e Novo Sellés — fshatrat: Badolen, Bajkové,
Barbarevé, Borisové, Drazhevé, Zubové, Koleshing,
Mokrievé, Mokriné, Konjarevé e Re, Novo Sell€, Samoillové,
Smollar, Konjarevé e Vjetér, Stinik dhe Sushicg;

51. Komuna e Osllomesé — fshatrat: Arangell,
Berikové, Garan, Zhubring, Jagoll, Jagoll Dollenc, Novo
Sellg, Osllomej, Papradishté, Popovjan, Premké, Sérbicg,
Strellcé, Tuhin, Cérvive dhe Shutové;

52. Komuna e Ohrit — qyteti Ohér dhe fshatrat: Vapillg,
Vellgosht, Velestové, Llakogerej i Epérm, Konjské e
Poshtme, Llakogerej i Poshtém, Elshan, Zavoj, Konjské,
Kosell, Kuraticé, Llagadin, Leskoec, Livoishtg,
Lubanishté, Openicé, Orman, Peshtan, Plage, Podmolg,

Ramné, Rasiné, Recic€, Svinishté, Sirulé, Skrebatné,
Térpejcé dhe Shipokné,;
53. Komuna Petrovec — fshatrat: Badar, Bllacé,

Breznic€, Kojnare e Epérme, Gradmanc, Divle, Kojnare e
Poshtme, Katllanové, Kozhlg, Leteve, Ognjanc, Petrovec,
Rézhani¢in€, Kojnare e Mesme, Sushicé€ dhe Qojli;

54. Komuna e Pehgevés — qyteti Pehgevé dhe fshatrat:
Negrevé, Pancarevé, Robové, Umlené, Cérnik dhe Ciflik;

55. Komuna e Pllasnicés — fshatrat: Dvorc, Lisigan,
Pllasnicé dhe Pregllové;

56. Komuna e Prilepit — qyteti Prilep dhe fshatrat:
Alinc, Bellovodicé, Berovc, Beshishté, Bongg, Vepérgan,
Veselcan, Vitolishté, Vollkové, Vérpsko, Galican, Radobil
i Madh, Konjare ¢ Madhe, Gugjakové, Dabnicé, Dren,
Dunjé, Erekovc, Zhivové, Zagoran, Kadino Sellé, Kalen,
Kanatllarc, Klepag, Kokré, Krushevicé, Kérstec, Lenishté,
Llopaticé, Mazhugishté, Radobil i Vogél, Konjare e Vogél,

Ruvc i Vogél, Manastir, Marul, Nikodin, Llagové e Re,
Oreovec, Peshtan, Pletvar, Podmol, Mollgishté, Prilepec,
Prisad, Rakle, Sellc€, Smolan, Llagové e Vjetér, Toplicé,
Trojac, Topollgan, Trojkérst, Careviq, Canisht€, Cepigové,
Cumové, Sheleverc dhe Shtavicé;

57. Komuna e Probishtipit — qyteti Probishtip dhe
fshatrat: Bunesh, Bucishté, Gajranc, Stuboll i Epérm,
Barbarevé e Epérme, Grizileve, Gujnove, Dobrevé, Stuboll
i Poshtém, Barbarevé e Poshtme, Dreven, Drenok,
Zarepinc, Zelengrad, Zletové, Jamishté, Kalnishté,
Kukové, Kunding€, Lezov€, Lesnové, Margin, Neokaz,
Pestérshing, Petrishiné, Pishicé, Pleshanc, Puzderc,
Ratavicé, Strisove, Sté€rmosh, Tripatanc, Troolé, Rudari
Turk dhe Shtallkovicé;

58. Komuna e Radovishit — qyteti Radovish dhe
fshatrat: Ali Kog, Ali Llobasi, Bugim, Voisllavc, Damjan,
Dérzhan, Durutli, Zleové, Injevé, Jargulicé, Kallauzli,
Kallugjericé, Karalobos, Karaxhalar, Kozbunar, Koxhali,
Novo Sell¢, Oraovicé, Papavnic€, Pogulevé, Podaresh,
Pokrajcevé, Pérnali, Raklish, Sarigjol, Smilanc, Sulldurc,
Supurgé, Topollnicé, Qoseli, Hudaverli, Ceshme Maallg,
Shaintash, Shipkovicé dhe Shturové;

59. Komuna e Rankovcit — fshatrat: Baratli, Betunicé,
Vérzhogornc, German, Ginovc, Guline, Krivi Kamen,
Lubincé, Millutincé, Odren, Opilé, Otoshnicé, Péklishté,
Petralicé, Psag€, Radibush, Rankovc dhe Stangé;

60. Komuna e Resnjés — qyteti Resnjé dhe fshatrat: Arvat,
Asamat, Bollng, Braj¢ing, Vollkoder, Bella Cérkv e Epérme,
Dupeni i Epérm, Krushje e Epérme, Gérncar, Bella Cérkv e
Poshtme, Dupeni i Poshtém, Perové e Poshtme, Dérmen, Evla,
Ezeran, Zllatar, Izbishté, Iliné, Jankovec, Kozjak, Konjské,
Kranj, Kriven, Kurbinové, Llave, Leva Reké, Leskoec,
Lubojné, Nakolec, Oteshevé, Petriné, Podmogan, Pokérvenik,
Prelubje, Pretor, Rajcé, Slivnicé, Sopotské, Stenjé, Stiponé,
Carev Dvor, Shtérbové dhe Shurllenc;

61. Komuna e Rosomanit — fshatrat: Debrishté, Kamen
Doll, Krushevicé, Manastirc, Mérzen Oraovec, Palikuré,
Ribarc, Rosoman, Sirkové dhe Térstenik;

62. Komuna e Sveti Nikollés — qyteti Sveti Nikoll€ dhe
fshatrat: Allakinc€, Amzabegové, Arbasanc, Bogosllovec,
Burillove, Gjugjancé e Epérme, Cérnilisht¢ e Epérme,
Gorobincé, Delisincé, Gjugjancé e Poshtme, Cérnilishté e
Poshtme, Erxheli, Kadrifakové, Knezhje, Krushicé, Makresh,
Maling, Mezdré, Meckueve, Mustafiné, Nemanjicé, Orel,
Pavleshencé, Pateting, Peshirové, Preod, Ranginc, Sopot,
Stanullovc, Stanjeve, Stroimanc dhe Térstenik;

63. Komuna e Sopishtés — fshatrat: Barové, Govérlevé,
Sonjé e Epérme, Dobri Doll, Sonjé e Poshtme, Dérzhillové,
Jabollcé, Bérzenicé e Re, Patishka Reké, Rakotincé, Sveta
Petké, Sopishté dhe Ciflik;

64. Komuna Nagori¢i i Vjetér - fshatrat: Allgunjé,
Alincé, Arbanashké, Bajllove, Breshké, Bukovlan, Vojnik,
Vragoturcé, Vragevcé, Dejllovcé, Dllabogic€, Dobragé,
Dragomancé, Drenok, Zheglan, Zheluving, Kanarevé,
Karllove, Koincé, Koking, Méglencé, Makresh, Malloting,
Nagori¢i i Ri, Nikulan, Obllavcé, Orah, Osice, Pelincé,
Puzajké, Ramné, Rugjincé, Nagorici i Vjetér, Stepancé,
Strezovc, Stérnove, Cvetishnicg, Cvillancé dhe Cellopek;

65. Komuna e Strugés — qyteti Strugé dhe fshatrat:
Bezové, Bixhevé, Bogojc, Boroec, Bércevé, Burinec,
Veleshté, Vishné, Vranishté, Gllobogicé, Belicé e Epérme,
Tatesh i Epérm, Belicé e Poshtme, Dellogozhdé, Dobovjan,
Tatesh i Poshtém, Drasllajcé, Drenok, Zagragan, Zbazhd,
Jabllanicé, Kalishté, Koroshishté, Llabunishté, Llakaicé,
Livadhi, Llozhan, Llokové, Llukové, Mali Vllaj,
Misleshevé, Misllodezhd€é, Modri¢, Moroishté, Nerez,
Novo Sellé, Oktis, Radozhdé, Ladorishté, Frangové, Shum,
Piskupshtingé, Podgorc, Pohum, Prisovjan, Rézhanové,
Sellc, Tashmarunishté, Toska dhe Xhepin;

66. Komuna e Strumicés — qyteti Strumicé dhe fshatrat:
Banicé, Bansko, Bellotiné, Vellusé, Vodogé, Gabrové,
Gradsko, Balldove, Dabilé, Dobrejc, Dorllombos,
Zleshevé, Kosturing, Kuklish, Memeshli, Murting,
Ormanli, Popgevé, Prosenikové, Raborc, Rig, Sagevé,
Svidovicé, Tri Vodi dhe Cepeli;
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67. Komuna e Studenicanit — fshatrat: Alldincé,
Batincé, Vértekicé, Kolican i Epérm, Kolican i Poshtém,
Dragevicé, Ellové, Kalldirec, Mallgishté, Markova Sushicé,
Morané, Osingan, Pagarushé, Ramni Gaber, Studenigan,
Umové, Cvetové, Cérvena Vodé dhe Cérn Vérv;

68. Komuna e Tearcés — fshatrat: Brezné, Varvaré,
Gllogji, Dobrosht, Jelloshnik, Leshké Neproshten,
Nerasht, Odri, Pérvcé, Pérshovc, Sllatiné dhe Tearcé;

69. Komuna e Tetovés — qyteti Tetové dhe fshatrat:
Bozovcé, Brodec, Vejc€, Veshallé, Gajre, Recicé e Madhe,
Gjermé, Jedoarcé, Llavcé, Lisec, Recicé e Vogél, Otunj,
Poroj, Saragin€, Sellcé, Setolé, Falish, Xhepcishté dhe
Shipkovicé;

70. Komuna Qendra — Zhupé — fshatrat: Bajramovc,
Bellanc, Breshtan, Vllasiq, Papradniku i Madh, Melingani i
Epérm, Gorencé, Dollgash, Melnigcan i Poshtém, Ellvé,
Elvenc, Zhitinen, Kocishté, Koxhaxhik, Papradniku i
Vogél, Novak, Osollnicé, Oxhovc, Paresh, Pralenik,
Qendra-Zhupé dhe Cérno Boc;

71. Komuna e Cashkés — fshatrat: Banjic€, Bistricé,
Bogomilé, Busilcé, Vlladillove, Vitanc, Vojnicé,
Gabrovnik, Gollozinc€, Vranovc i Epérm, Jabollgisht i
Epérm, Vranovc i Poshtém, Jabollgisht i Poshtém,
Drenové, Ellovec, Izvor, Kapinové, Krajnicé, Kriva
Krushé, Kérniné, Lisi¢é, Martollc, Mellnicé, Mokren,
Nezhillové, Novo Sellé, Omoran, Oraov Doll, Oreshé,
Otishtin€, Papradishté, Plevenjé, Pomenové, Popadi,
Rakovec, Smillovc, Sogle, Stari Grad, Stepancé, Teové,
Creshnevé dhe Cashkg;

72. Komuna e Ceshinovés — fshatrat: Banj€, Burilgevé,
Vérbicé, Zhiganc, Kugicing, Lepopellc, Novo Sellan,
Obleshevé, Sokollarc, Spangevé, Teranc, Ullarc,
Ceshinové dhe Ciflik.

73. Komuna Cuger-Sandevé — fshatrat: Banjan, Bllacg,
Brazdé, Brezé, Brodec, Glluvé, Gornjan, Kugcevishté,
Mirkovc, Pobozhje, Tanushé dhe Cuger-Sandevé;

74. Komuna e Shtipit — qyteti Shtip dhe fshatrat:
Balltali, Brest, Vérsakové, Goraginé, Dobroshan, Dollan,
Dragoevé, Edekllerc, Jamullarc, Kallapetrove, Koshevé,
Krivi Doll, Llakavicé, Leskovicé, Lipov Doll, Luboten,
Nikoman, Novo Sell€, Penush, Piperové, Pogivallé, Puhgg,
Sargievé, Sellc€, Skandallc, Sofillar, Karaorman i Vjetér,
Stepancé, Suvo Gérll, Sudiq, Sushevé, Tanatarc,
Testemelc, Topliq, Tri Ceshme, Haxhi-Rexhepli, Haxhi-
Sejdeli, Haxhi-Hamzali, Creshké, Cardakli, Ciflik,
Shashavarli dhe Shopur;

¢) Komunat né Qytetin e Shkupit

75. Komuna Aerodrom — fshati Lisige ¢ Poshtme;

76. Komuna Butel — fshatrat: Vizbeg, Lubancé,
Luboten dhe Radishan;

77. Komuna Gazi Babé — fshatrat: Bérnjarc, Bullagan, Goce
Dellgev, Idrizové, Inxhikové, Jurumler, Rashtak, Hasanbeg,
Smilkovc, Stajkovc, Stargincé, Creshevé dhe Trubareve;

78. Komuna Gjor¢ce Petrov — fshatrat: Vollkové,
Gracan, Kugkové, Nikishtan, Novo Sellé dhe Orman;

79. Komuna Karposh — fshatrat: Bardovcé dhe Nerez i
Epérm;

80. Komuna Kisella Vodé - fshatrat Dragevé dhe Usje;

81. Komuna Saraj — fshatrat: Arnaki, Bojan€, Bukoviq,
Gllumové, Svillare e Epérme, Gérgec, Dvorc, Svillare e
Poshtme, Kondové, Kopanicé, Krushopek, Llaskarcé,
Lubin, Matké, Panigar, Radushé, Raoviq, Rash¢e, Miniera
e Radushés, Semenishté, Cajlané dhe Shishevé,

82. Komuna Qendér;

83. Komuna Cair; dhe

84. Komuna Shuto Orizare — fshati Orizare ¢ Epérme.

IV. ORGANIZIMI I VETADMINISTRIMIT LOKAL
NE REPUBLIKEN E MAQEDONISE

Neni 13
Né Republikén e Magedonisé vetadministrimi vendor
n€ ményré territoriale, mund té organizohet né forma té
vetadministrimit vendor pér rajonin e komunés, t&
pércaktuar me ligj, né ményré dhe proceduré té€ pércaktuara
me statutin e komunés.

Neni 14

Komuna mban dhe udhéheq evidencén pér format e
vetadministrimit vendor q€ jané themeluar né€ rajonin e saj,
sipas ligjit dhe statutit.

Komuna obligohet té paragesé ekstraktin nga evidenca
pér format e vetadministrimit vendor, pas themelimit t&
tyre, n€ Ministriné kompetente té vetadministrimit lokal.

Ministri kompetent 1 vetadministrimit lokal e pércakton
formularin dhe ményrén e mbajtjes s€ evidencés nga
paragrafi 2 i kétij neni.

V. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 15
Komunat ekzistuese vazhdojné me puné deri né ditén e
konstituimit t& késhillave t€ komunave nga neni 10 i kétij ligji.

Neni 16

Komunat nga neni 10 paragrafi 1 nén b) pika 39, pika
45, pika 47 dhe 62 té kétij ligji do té funksionojné deri né
zgjedhjet lokale t&€ vitit 2008, prej kur do t&€ b&hen pjesé
pérbérése e komunés nga neni 10 paragrafi 1 nén a) pika 14
t& kétij ligji.

Konstituimi i organeve dhe organizimi i komunés sé
posaformuar nga neni 10 paragrafi 1 nén a) pika 14 t& kétij
ligji, do té zbatohet sipas dispozitave t& kétij kapitulli.

Neni 17

Zgjedhjet pér organet e komunave g€ do t€ shpallen pas
hyrjes né fuqi t€ kétij ligji, do t&€ béhen pér komunat nga
neni 10 i kétij ligji.

Qeveria e Republikés sé Maqedonisé pér zbatimin e
zgjedhjeve nga paragrafi 1 i kétij neni, mé s€ voni 15 dité
nga dita e hyrjes n€ fuqi t& kétij ligji, né baze té t€ dhénave
zyrtare pér numrin e banoréve népér komuna nga neni 10 i
kétij Ligji né Republikén e Maqedonisé, do ta pércaktojé
dhe do ta shpallé numrin e anétaréve t€ késhillave té
komunave nga neni 10 i kétij ligji.

Neni 18
Mbledhjen konstitutive té Késhillit t¢ Komunés nga
neni 10 i kétij ligji, rajonin e sé cilés e pérb&jné rajonet e
dy apo mé tepér komunave ekzistuese, do ta konvokojé
kryetari 1 Késhillit nga pérbérja paraprake ekomunés
ekzisuese, né rajonin e sé cilés gjendet selia e komunés nga
neni 10 i kétij ligji.

Neni 19

Komuna nga neni 10 i kétij ligji, rajonin e sé cilés e
pérbéjné rajonet e dy apo mé tepér komunave ekzistuese, e
merr pajisjen, inventarin dhe punét tjera, arkivin,
dokumentacionin, mjetet ¢ punés dhe mjetet e fondeve
komunale, ndérmarrjet publike dhe institucionet publike
dhe té drejtat e tjera dhe obligimet e komunave ekzistuese.

Komuna nga neni 10 i kétij ligji, rajonin e sé cilés e
pérbéjné rajonet e dy apo mé tepér komunave ekzistuese, i
merr t& punésuarit g€ kané themeluar marrédhénie pune né
komunat ekzistuese deri né ditén e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 20
Komuna nga neni 10 i kétij ligji, rajonin e s€ cilés e
perbéjné rajonet e dy apo mé tepér komunave ekzistuese, i
merr obligimet e komunave ekzistuese deri né lartésin€ e
mjeteve t& siguruara né buxhetet e komunave pér vitin
vijues dhe t& hyrave t€ tjera sipas ligjit.

Neni 21
Komuna nga neni 10 i kétij ligji, rajonin e s€ cilés e
perbéjné rajonet e dy apo mé tepér komunave ekzistuese, e
nxjerr statutin ¢ komunés dhe aktet pér organizimin dhe
sistematizimin e administratés komunale, mé sé voni né
afat prej 60 ditésh nga dita e konstituimit t€ késhillit
komunal.
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Dispozitat ¢ komunave ekzistuese, rajonet e s€ cilave e
pérbéjné rajonin e njérés nga komunat nga neni 10 i kétij
ligji, vazhdojné t€ zbatohen pér rajonet pér té cilat jané
nxjerré, deri né nxjerrjen e dispozitave té komunés nga
neni 10 i kétij ligji.

Neni 22

Komunat ekzistuese, rajonet e s€ cilave e pérb&jné
rajonin e njérés nga komunat nga neni 10 i kétij ligji, do t’i
mbyllin librat zyrtaré pérfundimisht me ditén e konstituimit
té késhillit komunal nga neni 10 i kétij ligji.

Vulat, vulat katrore dhe protokollet e komunave
ekzistuese rajonet e té€ cilave e pérbéjné rajonin e njérés
nga komunat nga neni 10 i kétij ligji, i merr komuna nga
neni 10 i kétij ligji dhe me ato vepron sipas ligjit.

Léndét e pakryera t€ organeve t€ komunave ekzistuese,
rajonet e s€ cilave e pérbéjné rajonin e njérés nga komunat nga
neni 10 i kétij ligji, 1 merr komuna nga neni 10 1 kétij ligji.

Neni 23

TE hyrat dhe té dalat e buxheteve té€ komunave
ekzistuese, rajonet e t& cilave e pérbéjné rajonin e njérés
nga komunat nga neni 10 i kétij ligji, béhen pjesé pérbérése
e buxhetit t€ komunés nga neni 10 1 kétij ligji.

Neni 24
Komuna nga neni 10 i kétij ligji, rajonin e s€ cilés e
perbéjné rajonet e dy apo mé tepér komunave ekzistuese,
obligohet t’i pérgatis€ dhe miratojé llogarité vjetore pér ato
komuna.
Neni 25
Komuna nga neni 10 i kétij ligji, i merr t& drejtat e
themelimit t€ ndérmarrjeve publike me veprimtari
komunale dhe institucioneve té tjera publike, té themeluara
nga komunat, rajonet e sé cilave e pérb&jné rajonin e
komunés nga neni 10 i kétij ligji.

Neni 26

Komuna nga neni 10 i kétij ligji, rajonin e sé cilés e
pérbéjné rajonet e dy apo mé tepér komunave ekzistuese,
siguron funksionimin e administratés ekzistuese té
komunés né ato rajone, si pjesé pérbérése t€ administratés
sé€ saj komunale.

Komuna nga neni 10 i kétij ligji, rajonin e sé cilés e
pérbéjné rajonet ¢ dy apo mé tepér komunave ekzistuese,
nxjerr aktin me t€ cilin i pércakton punét qé do t’i kryejé
administrata komunale pér até rajon.

Akti nga paragrafi 2 i kétij neni do t€ nxirret n€ afat
prej 60 ditésh, nga dita e konstituimit t&€ Késhillit Komunal
nga neni 10 i kétij ligji.

Neni 27

Komuna nga neni 10 i kétij ligji, pér sigurimin e
kryerjes s¢ kompetencave, mund t€ lidhé marréveshje pér
bashképunim funksional me komunén fqinje, ose
marréveshje pér formimin e shérbimit t€ pérbashkét publik.

Nése komuna nga neni 10 i kétij ligji, nuk siguron
zbatimin e kompetencave, ose nuk e lidh marréveshjen nga
pragrafi 1 i kétij neni, Republika do ta sigurojé zbatimin e
kompetencave né€ emér dhe pér llogari té€ komunés.

Neni 28
Komuna nga neni 10 i kétij ligji, n€ statutin e komunés
do té pércaktojé cilat nga kompetencat e prefektit mund t’i
delegohen kryetarit t&¢ Késhillit t€ vetadministrimit vendor
dhe do ta rregullojé ményrén e sigurimit t€ mjeteve pér
kryerjen e atyre punéve.

Neni 29
Formulari dhe ményra e mbajtjes sé evidencés nga neni
14 paragrafi 3 t€ kétij ligji, do t€ miratohet né afat prej 3
muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 30
Organi kompetent pér punét e matjes dhe kadastrés té
patundshmérive, né afat prej 9 muajsh nga dita e hyrjes né fuqi
t& kétij ligji, do t’1 pércaktojé kufijt€ e komunave kadastrale t&
vendbanimeve dhe kufijt€ e komunave nga neni 10 1 kétij ligji,
me pérshkrim dhe skica t€ atyre kufijve.

Neni 31
Qyteti i Shkupit dhe komunat nga neni 10 i kétij ligji,
me seli n€ qytet, obligohen t’i harmonizojné planet e
pérgjithshme urbanistike me dispozitat e kétij ligji, né€ afat
prej njé viti nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij ligji.

Neni 32

Me ditén e fillimit t& zbatimit t& kétij ligji, nuk vlen
Ligji pér ndarjen territoriale t€ Republikés s€ Maqedonisé
dhe pércaktimin e rajoneve t€ njésive té vetadministrimit
lokal (“Gazeta zyrtare e Republikés s€ Magedonisé” numér
49/96) dhe Ligji pér rregullimin e marrédhénieve ndérmjet
njésive t€ reja té vetadministrimit lokal dhe njésive té
vetadministrimit lokal nga té cilat dalin (“Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé” numér 59/96).

Neni 33
Ky ligj hyn né fuqi né¢ ditén e ardhshme nga dita e
shpalljes né “Gazetén zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé”, ndérsa do té zbatohet pas zgjedhjeve té
ardhshme lokale.

1108.

Bp3 ocnoBa Ha wien 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
Penybnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyOGnuxa
Makenonuja u npercenarenor Ha CoOpanuero Ha Pemy0-
nuka MakeioHHja U3/1aBaaT

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBLE HA 3AKOHOT
3ATPAJJOT CKOILJE

Ce nporiacyBa 3akoHOT 3a rpanot Ckorje,
mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha ceJHMIaTa oApkaHa Ha 12 aBryct 2004 roguHa.

Bp. 07-3430/1
12 aBrycr 2004 ronuHa
Ckomje

[Ipercenaten
Ha PernryOnuka MakenoHuja,
Bbpanko LipBenkoBckw, C.p.

IIpercenaten

Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHnuja,

I-p Jbynmuo Jopaanosckw, c.p.

3AKOH
3ATPAJOT CKOIIJE

1. OMILTH OJIPEJIBU

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH ce ypelyBa OpraHH3allMjaTa Ha IpajoT
Ckomnje, kako noceOHa eIMHKIIA Ha JIOKaJTHATa CaMOyIpaBa
(BO HaTaMOIIHUOT TeKCT: rpafoT CKomje); HaAIeKHOCTHTE
U (uHAHCHpameTo Ha rpagoT CKoIje W Ha ONIITHHUTE BO
rpazgot Ckomje; ynoTpedaTa Ha ja3uIUTE Ha 3aCTHUIIUTE BO
rpagot Ckomje ¥ BO OHIUTHHHUTE BO rpanoT Ckomje; copa-
6oTkara Mefy rpanor Ckomje M ONIUTHHUTE BO IpagoT
Ckomje; Kako W APYTH Tpamiama Of 3Hadelhe 3a IpajoT
Ckorje.
Unen 2
I'pafaruTe Bo rpagor Ckolje, IPaBOTO HA JOKATHA Ca-
MOYIpaBa o OCTBApyBaaT MPeKy OOIMIMTE Ha HEIoCpes-
HO M3jaCHYBame M MPEKy ACMOKPATCKU H30paHU OpraHu
Ha rpagot Ckollje ¥ Ha OITUHUTE BO rpanoT Ckolmje, Ha
HA4YMH yTBP/EH CO 3aKOH.

Unen 3
I'paranute Ha PenyOnuka MakeoHHja KOM MUMaat Mo-
CTOjaHO JKUBEAHIITE Ha NojpadjeTo Ha rpagot Ckormje ce
skuTeny Ha rpagot Ckomje.

Unen 4
I'pagotr Cxomje u ommutuHUTE BO rpanoT Ckolje umaaT
CBOjCTBO Ha IIPAaBHO JIULIE.
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Unen 5

I'papor Ckomje uMa rpd U 3HAME KOW Ce KOPHCTAaT Ha
LEJIOTO HErOBO MOJpayje.

Onurunure Bo rpagor Ckomje umaaTr cBoj rpd U 3Ha-
Me, IITO TH KOPHCTAT HCTOBPEMEHO CO TpOOT M 3HAMETO Ha
rpagot Ckomje.

Unen 6

Oppenbure on 3akOHOT 3a JIOKAJIHATa CaMOYIIpaBa Ce
OJHECYBaaT W Ha ONIITHHHUTE BO rpanoT Ckomje, ako co
0BOj 3aKOH IIOMHAKY HE € YPEJCHO.

II. OPTAHM3ALIMIJA HA TPAJJOT CKOIIJE

Unen 7
Ioapaujero Ha rpagoTr Ckomje, ro COUUHYBaaT Mojpau-
jata Ha ommtuHuTe: Aepoapom, byrern, I'asu baba, ['opue
Ierpos, Kapnom, Kucena Bona, Capaj, Llenrap, Yaup u
[Iyto Opusapu, Bo rpaHULIUTE YTBPACHHU CO OBO]J 3aKOH.

Ynen 8

I'panunara Ha ommTHHATa AEpOApOM 3amOYHYBa O
MOCTOT Ha JKeJle3HHuKaTa Ipyra Ha pekata Bapaap (Tpo-
Mera Ha onmtuHUTe Aepoapom, Llentap u I'asu baba) u ce
nBrkd 1ok TpancrmopTauot neHtap "Ckomje", 1o xenes-
HUYKaTa Ipyra Bo Ipasen KoH Benec 1o moctot Ha Map-
koBa Peka, nponoimkyBa o HajBopelHaTa rpasuna Ha KO
Jonuo Jlucude no pekara Bapnap, cBpTyBa CIpOTUBOIHO
o pexara Bapaap 10 MOCTOT Ha jKeJIe3HHYKaTa Mpyra Ha
pekara Bapnap (Tpomera Ha onmuTHHATE Aeponapom, LleH-
tap u I'a3u baba).

I'panunara Ha onmuruHata byren 3anounyBa of 3anan-
HaTa orpaja Ha I'pajgckute rpoduinra "byren" (Tpomera Ha
ommrunute Byren, llyro Opusapu u Uyuep-CanneBo) u
ce JBMXM IO ynunata MakenoHCKo-KocoBcka Opuraza 10
1o skene3nnukata npyra Ckxomje Cesep - ['opue Iletpos,
CBpTyBa Ha 3amajl 10 KeJe3HUYKaTa Ipyra A0 JOKaJIHUOT
mar 3a ceno Bu3beroso, CBpTyBa 110 JIOKAJIHHOT IIaT 3a Ce-
noro Buzberoso, nmponoymKyBa Mo HaJlBOpEIIHATa IPaHULlA
Ha KO Bu3zberoBo 10 HaBO3HHKOT Ha JKeJE3HUYKATa IIPY-
ra co Maructpanauor nat bnaune-Ckomje, cBpTyBa Ha jyr
o MarucTpaiHuoT nart biane-Ckorje 10 KpcTocHHUIIATa CO
HOBAaTa yJIMla IUTaHupaHa co ['eHepalHUOT ypOaHUCTHYKU
wiad Ha rpagot CKorje, CBPTYBa Ha HCTOK MO yIIUIATA JI0
KPCTOCHHMIIaTa co yauuure BTopa makemoHcka Opuraga u
MakenoHCKO-KOCOBCKA Opuraja, IpofoiKyBa Ha HCTOK
no ynuuara Bropa makenoHcka Opuraja 10 KpTOCHHUIIATa
co OyneBapor Xpuctujan Tomoposcku - Kaprmom, cBpryBa
no OyneBapor Xpuctujan Togoposcku - Kapmom, Ha jyr
1o LleHTapor 3a nepaTtu3anuja U 3a00UKOJIyBajKH TO H3JIe-
ryBa Ha rpaHMIara Ha napk-iryMara "I'azu baba" (Tpomera
Ha ommrtuHute Byrten, Yaup u I'a3zu baba), ce nBuxu mo
3amajgHaTa IpaHUIla Ha MapK-IIyMara, ja cede ynumara Pe-
pun bajpaM u u3nerysa Ha ynuiara XpBaTcka, CBpTyBa Ha
ceBepo3anaj o yiaulara XpBaTcka JI0 KPCTOCHULIATA CO
oOymeBapot Xpuctujad TomopoBcku - Kapnom, mpomoimky-
Ba Ha ceBep no HagBopemraute rpanniy Ha KO byren, KO
Pagumanu, KO Jby6oreHn, KO JbyOaHim u mOBTOpHO ce
JBIDKMA 10 HajaBopemHuTe rpaHunyd Ha KO Pamumanu u
KO Byren mo tpomerara Ha ommrtuaute byten, Ilyto
Opwuzapu u Yyuep-Canneso.

I'panunata Ha ommruHara ['asu baba 3amounyBa of
TpoMeraTta Ha ommrtuHute byren, I'asu baba u Yaup ox
CTaBOT 2 HA OBOj WIEH, U C€ ABIKHU IO 3alaJHaTa IPaHuIa
Ha napk-mymata "['a3u baba", MuUHyBa 101 KOMITJIEKCOT Ha
[IpupoaHo-mMaTeMaTHUKUOT (haKyJITET O KPCTOCHUIATA HA
OyneBapor Hukomna Kapes u ynunara benacuna (Tpomera
Mery ommruaute ['a3u baba, Yaup u llenrap), cBpTyBa mno
ynunara benacuua 10 MOCTOT Ha KeJle3HMYKaTa Ipyra Ha
pekara Bapnap (tpomera Ha onmrunute ['a3u baba, Len-
Tap 1 AepoJpoMm), MPOAOJIKYBa MO0 TEUEHUETO Ha peKara
Bapnap, u no Haasopemnute rpanuny Ha KO HMnpusoso,
KO Jypymnepu, KO Tpybapeso, KO Nuyuxoso, KO Cun-
renuk, KO CrajkoBuu, KO Crpaunnim, KO [pemeso, KO
bynauanu u KO Pamrak, nponoipkyBa 1o IpaHULlaTa co
ommrrHata ByTen on cTaBoT 2 Ha OBOj WiIEH 10 Tpomerara
Ha onmuTrHUTe ['a3u bada, Byren u Yaup.

I'panunara Ha ommTHHATA fopqe [letpoB 3amounyBa
on KkpcrocHuuara Ha asromnatoT Ckomje - TetoBo (mpen
MOCTOT Ha pekara Bapnap), U ce ABMXKM HU3BOJHO IO pe-
kaTa Bapmap 1o MocToT Ha mpoekThpaHata ynuna L{nbo-
poscku ("1249"), cBpTyBa o ynunara [lu6oposcku 10 kp-
crocHuIaTa co yiuuara I'opue IleTpoB, cBpTyBa Ha UCTOK
mo ynuma [Iponerepcka ("1462") mo kpcTocHHIIATa CO TIPO-
ektupanara ynuna Ao lllomoB u mo Hea u3ierysa Ha pe-
Kara Jlernienen, cBpTyBa CIIpOTHBO/HO 110 TEYEHUETO HA pe-
kaTa JleneHen M MpoJOJDKyBa IO HABOPEIIHUTE T'PAHULH
Ha karactapckure ommutuH KO HoBo Ceno, KO Bonkogo,
KO Opwman, KO Hukumrane, KO I'paganu, KO Kyukoso u
KO Opwusapu 10 kpcrocHunata Ha apronatot Cxomje - Te-
TOBO (TIpeJ] MOCTOT Ha pekarta Bapaap).

I'panunara Ha ommTuHaTa Kapnom 3ano4nyBa on »ke-
JIE3HUYKUOT MOCT Ha pekaTa JlemeHer u ce JBUXKHU 110 Ipa-
Hulara co onuruHara 'opye [letpoB oz craBoT 4 Ha OBOj
wieH, 10 JokanuTeToT Jlaka Ha pekata Bapmap, mpomoin-
’KyBa I0 HAJBOPEIIHWTE TPaHUIK HAa KaTaCTapCKUTE OIl-
mrran KO I'opro Hepesu, KO 'opro Bomxo, ogrOCHO 110
cpror Ha ruianuHara BoxHo 1o mecHocra Tedepuu (Tpo-
Mera Ha onmtuHuTe Kaprom, Kucena Boga u Conumre),
CBPTYBa Ha ceBepo3anaj 10 Hajx MHCTUTYTOT 3a 3eMjoTpec-
HO WHXXEHEPCTBO M HMHXKeHepcka censmonoruja-N3UNC
(rpomera mery onmrunute Kapnom, Kucena Bona u Ilen-
Tap), MPOAOJIKYBa IO MPOSKTHpaHaTa jyKHa OOMKOJHHIA
Ha rpanot Ckomje mo ynunara "550", cBpTyBa 10 Hea 10
KpcTocHunaTa co ynunarta Kosne, onu nmo ynunara Kozne
JI0 KPCTOCHHIIATa CO MPOEKTUpaHaTa yJuia Koja IIOMHUHY-
Ba Mery HacenOute Kosne u Kanumren u uznerysa Ha Kp-
cTocHunata Ha yiauuure MBo Jlona Pubap u PyssentoBa,
MpojoJKyBa 1o ynunara Py3senroBa ro ceue OyieBapoT
IMapTrzancku onpeny U ynuiara UnuHaeHcka, TPOIOIDKY-
Ba II0 TEIIAaYKaTa yauna Mer'y 300JI0IKaTa rpajiuHa U 1p-
BUOT JieN1 Ha ['pajckuoT mapk, MUHYBa NpeKy MEUIayKHOT
MOCT Ha pekara Bapnap cBpTyBa CIIpOTHBOIHO IO peKaTa
Bapnap, uzneryBa Ha OyneBapor Hukomna Kapes, cBpTyBa
Ha ucToK no OyneBapor Huxona Kapes no Bie3or Ha Ka-
caprara "Wnuanen" (tpomera mery ommruHHTe Kapromr,
Ienrap u Yaup), npoaosmKyBa o UCTOYHATA Orpajia Ha Ka-
capHarta "MnunaeH" moToa mo HoBaTa yJMIa IUIaHUpaHa Co
I'eHepaaHUOT ypOAHHCTHYKH TUIaH Ha rpagot Ckorje mTo
BOOM OJ KPCTOCHMIATa HA ynunuTe BTopa MakenoHCKa
Opuraga 1 MakeOHCKO-KOCOBCKa Opuraja a0 MarucrTpal-
nuot nat Ckormje-brane, npogomrkyBa o HaJBOpELIHUTE
rpanuuu Ha KO 3nokykanu u KO bapnosuy no pekara Jle-
neseln (tpomera Ha onmruHute Kapnom, I'opue IletpoB u
Uyuep-CanzeBo) u 1o pekara Jlemenen 10 MOCTOT Ha xe-
JIe3HNYKaTa IpyTa.

I'panunara Ha ommtuHara Kucena Bona 3amounyBsa on
HAJIBO3HUKOT Ha XKeJIe3HUYKaTa npyra u yiaunara Tpera ma-
KeJIOHCKa ynapHa Opurana (TpoMera Ha onmruaute Kiicena
Bona, Aepoapom u LleHTap) u ce aBHXHM MO TpacaTa Ha CTa-
para >kele3HH4Ka Ipyra J0 HaJBO3HHUKOT Ha OyieBapot Ko-
4o PauuH, ce nmku o ynunata buxauka, ynunata Lpauge
("437") n ynuuara "346" u usneryBa Haj MHcTuTyTOT 32
3eMjOTPECHO MHXKEHEPCTBO U HHXKEHEPCKa CEen3MOJIoruja -
N3UUC, ogrocHO Ha Tpomerara Ha ommTuHUTE lleHrap,
Kapnomr n Kucena Boga, mponomkyBa mo rpaHumara Ha
napk-mymara "Boano" no nokamureror Tedepuu, nmpoaosn-
’KyBa M0 KaTtacrapckara rpanuna Ha KO Comnumre, nponod-
yBa 1o HajBopeuraute rpanuny Ha KO Ycje u KO [Ipaue-
BO JI0 JKeJIe3HUYKaTa cTaHuna J[paueBo, CBPTyBa Ha CEBEPO-
3amaJ 1o Jkene3Huykara rnpyra Ckonje-Benec, kako rpaHuna
CO OMIITHHATa AepoIpOM JI0 HaZABO3HUKOT Ha ynunara Tpe-
Ta MakKeIOHCKa yJaapHa Opurama (TpoMera Ha OINIITHHUTE
Kucena Boga, Aeponpom u LlenTap).

I'pannmara Ha omuTrHaTa Capaj 3all04HyBa O]l KPCTOC-
HunaTta Ha aBTonarot Ckomje-TeToBo (Tpea MOCTOT Ha pe-
Kata Bappap) u ce ABMXM MO HaJBOPEIIHMTE T'PAHUIMA Ha
KO Konpoo, KO Homno Csumape, KO I'opro Csumape,
KO Pymnux Pamyma, KO [Bopue, KO Panyma, KO Komna-
nuna, KO bojane, KO Jlackapuu, KO ITanuuapu, KO Pao-
Buk, KO Yajnane, KO Matka, KO Hlumeso, KO I'puen u
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KO Kpymonek no pekara Bappap (nokanmurer Jlaka) u
CIIPOTUBOJHO 10 peKkaTa Bapaap 0 kpcTocHUIaTa Ha aBTO-
narot Ckomje - TeroBo ( mpex MocToT Ha pekara Bapaap).

I'panunara Ha ommruHara LleHtap 3amouHyBa of Kp-
crocHuLaTa Ha ynuuara Mso Jlona Pubap co ymuuara Py3-
BEJITOBA U CE JIBMXKHU 110 TpaHuIaTa co onmruHara Kaprom
OJl CTaBOT 5 Ha 0BOj wieH a0 OyneBapoT Huxona Kapes n
[0 HEero Ha MCTOK A0 KpCcTOocHHIara co ymumara Crasej
[Inanuna, nponomkysa no ynunara Cnasej [Inanuna usne-
ryea Ha ynunata CamonioBa, CBPTyBa Ipej CIIOMEHUYKH-
ot xommiekc "CB. Crnac" mo ynunata Jlazap Tanes, mpo-
JokyBa no ynunata Iloarpanen 10 HaaBO3HUKOT Ha Oy-
neBaport ['oue [lenueB, cBpTyBa jeBo mo OyneBapot I'ome
Jem4eB 10 kpcTocHUaTa co OyneBapor Kpcre Mucupkos,
CBpTyBa Ha ceBep o OyneBapoT Kpcre MucupkoB 1o
B1e30T Ha YHuBep3ureroT "CB. Kupun u Meronyj", mpo-
IOJDKYBa IO CeBEpHaTa orpaga Ha YHuBep3uteTror "CB.
Kupun u Metoanj" no 6ynesapor Hukona Kapes, cBpTyBa
Ha UCTOK no OyineBapor Huxona KapeB no kpcrocHunara
co yimmuara benacuma, cBpTyBa Ha jyr mo ynunara bena-
CHLIa ¥ U3JIeryBa Ha pekata Bapnap Ha Tpomerara Ha OII-
wtuaute Lenrap, I'azu baba u Aepoapom, U 1o rpaHuua-
ta co onmruHuTe Aepoapom u Kucena Bona o craBoBute
1 u 6 Ha OBOj WIeH 0 KpcTocHMIaTa Ha ynuimre UBo Jlo-
na Pubap u Py3entoBa.

I'panunara Ha ommtuHara Yaup 3anounysa ox Oysesa-
por Hukona Kapes kaj Bie30T Ha kacapHara "Ununnen" u
ce JIBWXKY IO I'paHUIiaTa co onmmruHaTa Ilenrap ox cTaBoT
8 Ha 0BOj wieH, 10 KpcTocHUIara Ha OyieBapoT Hukoma
KapeB n ynuuara benacuma (Tpomera mery ONIITHHHUTE
Yaup, Lenrap u 'a3u baba), mpomoimkyBa 1mo rpaHuuara
co ommruHara ['a3u baba ox craBot 3 ox oBOj wieH, a0
IenrapoT 3a nepatuszanuja (Tpomera Mery ommrTuHuTe Ya-
up, 'azu baba u Byren), npoaomkysa o rpaHuiara co or-
mtuHata byTten ox cTaBoT 2 Ha 0BOj WIEH 0 TpoMeraTa Ha
ommrunaute Yaup, byren n Kapnom, nponomkysa no uc-
TOYHATa orpajga Ha kacapHarta "WnuHaeH" 1o KpcTocHHIA-
Ta IIpejl BiIe30T Ha kacapHata "Hnunnen".

I'panunara Ha ommruHara llyro Opu3zapu 3amouynyBa
ox tpomerara Ha ommTuHHMTe byTen, llyro Opusapu n
Uyuep-CaHzeBO U ce IBMXKH IO FPaHUIaTa CO OMIITHHATA
Byren o ctaBoT 2 Ha OBOj WiIEH, 1O JIOKAJHUOT IaT 3a ce-
10 Buzberoro, cBpTyBa 10 JOKAJIHUOT AT 3a ceno Buzoe-
rOBO,IIPO/IOJKYBA 10 HajBopeuHara rpanuna Ha KO Iop-
HO Opuzapu 10 Tpomerata Ha omutuHuTe byten, Llyto
Opwuzapu u Yyuep-Canneso.

Ynen 9

Bo rpagor Ckormje, HaaJIeKHOCTHUTE BO OOJACTHTE
YIBpIIeHU co YcTaBoT Ha Pemy0Oinka MakenuHuja ru u3Bp-
IIyBaaT opraHuTe Ha rpagor CKolje W OpraHuTe Ha OIl-
MITHHATE BO rpagoT Ckomje.

PaGoTure 0J1 TIOKAJIIHO 3HAYCHE MITO ¢ (PYyHKIIMOHAIHO
HEJIeIUBY U TOJIEHAKBO 3HAYAjHU 3a 1IeJI0TO HoJpayje Ha
rpaznor Ckomje, Ty BpLIaT opranute Ha rpagot Ckomje.

PaGoTuTe 0 TOKATHO 3HAaUEHE MTO ce PyHKIMOHATHO
JIeTIMBH 10 CBOjOT KapakTep U Ce Of 3Ha4YCHE 3a OMIITHHH-
Te BO IrpafoT Ckomje, I BpIIAT OPraHUTE Ha OMILITUHUTE
BO rpajot Ckomje.

III. HAJUIEXXHOCTH HA TPAJOT CKOILJE
M OIIITHUHUTE BO I'PAIOT CKOIIJE

a) Hapne:xnoctu na rpagor Ckomje

Unen 10

Hajie:xxHOCTH, OJHOCHO PaboTH O] jaBEH UHTEPEC Of
JIOKAJTHO 3Ha4YeHwe Ha rpajgoT Ckorje ce:

1. [Inaaupame u ypeayBame Ha IPOCTOPOT

- IOHECYBabE MPOCTOPEH IU1aH Ha rpanot Ckorje;

- JIOHEeCyBambe TeHepajeH YpOaHHCTHYKY IUIaH Ha rpa-
not Ckorje;

- JlaBamke MUCIEHE 33 NPEUIOroT Ha AeTaaHuTe ypOa-
HUCTHYKH IUIaHOBY, ypOaHUCTHYKM IPOEKTH U YypOaHU-
CTUYKH IUIAHOBY 32 HACENICHUTE MECTa IITO I'M JOHEeCyBaaT
OIMIITHHUTE BO Tpanot Ckorje;

- ypeayBame Ipaie)kKHO 3eMjUIITE U

- YTBpAYBame CTaHAApAU U JIaBabE COTTIACHOCT 3a I10-
CTaByBamb€ BPeMEHU 00jexTH, MeOesl 1 ypOaHa ompema Ha
nojpavjero Ha rpanoT Ckorje.

2. 3amTyTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA U IPUPOJATa

- 3aIITHTA, IPe3eMamke MEPKH U CHPEUyBambe Of 3ara-
IyBalkb€ Ha BOJATa, BO3MYXOT, 3€MjUINTETO, 3allITUTA Ha
MpUpPOAAaTa, 3alITUTA O Oy4yaBa U HEJOHU3HPAUKOTO 3paye-
€ Ha Iojpayjero Ha rpagoT Ckorje.

3. JlokaseH eKOHOMCKH Pa3Boj

- TIaHUpamke Ha JIOKATHUOT €KOHOMCKHU Pa3Boj Ha rpa-
not Ckorje;

- YTBpIyBamke Pa3BOjHH U CTPYKTYPHH IPHOPHTETH Ha
HUBO Ha rpanot Ckorje;

- BOJCHE JIOKAJIHA €KOHOMCKA MOJUTHKA HAa HHUBO HA
rpazot Cxomnje;

- YTBpAYBambEe CTpATETHja U JaBambe MOJAPIIKA Ha pa3-
BOjOT Ha MaJIUTE U CPETHUTE MPETIPUjaTHja U MPETIPUEM-
HHIITBOTO;

- Pa3BOj W TOTTUKHYBamke AITEPHATHBEH M KyITYypeH
TypHU3aMm H

- I0100pyBame Ha YCJIOBUTE 3a IIPECTO] Ha TYPUCTUTE BO
rpazoT CKollje ¥ TYpUCTHYKO MPOTaraHIHo HHGOPMUpAbE.

4. KomyHasmHu ejHOCTH

- u3rpanba, KOPUCTEHEe, 3aIITUTA U OAPKYBAmbE HA Ma-
THCTPaJIHA U COOMPHH YIUIU U JPYTH HHPPACTPYKTYpHH
o0jexTH;

- KaTeropusalyja U UMEHYBame Ha IPajCKu HacenoHu,
YIHIM, IIOIITANN, MOCTOBU M JIPYrH HH(PPACTPYKTYpHH
o0jexTH;

- cHa0xyBame CO BOJA 32 MHUEHE 0] EIUHCTBEHUOT BO-
JocHabuTeNneH cucteM Ha rpanot Ckorje;

- OJBEIYBame M MPEUHCTYBAbE HA OTIIAHHUTE BOJIH;

- 0JIBEJlyBamh¢ U UCIYLITalkhe Ha aTMOC(EPCKUTE BOAH;

- 00paboTKa 1 ncrmopaka Ha TEXHOJIOIIKAaTa BOJA;

- marpanda u op)KyBambe Ha jJaBHOTO OCBETIyBambe Ha
MarucTpaJHUTe W COOMPHHUTE YIUIM Ha TOJpPAvjeTo Ha
rpagot Ckomje;

- cobHupame W TPAHCIOPTHPAKE Ha KOMYHAJIHHOT H
JPYyT BUJ Ha HEONAceH OTIMaf ;

- OAPKyBam€ Ha JACIOHUUTE 32 KOMYHaJIEH U ApYyT BUA
Ha HEOITaceH OTIIAJT;

- ypenyBame W OpraHU3Hpame Ha jaBHUOT TPAACKU H
HPHUrPajCKu MPEeBO3 Ha MAaTHUIIN;

OJIpXKyBambe Ha jaBHATa YUCTOTA HA jaBHUTE COOOpakaj-
HY OBPLIMHY;

- OIpXKyBame M KOPHCTCHE Ha TIPAACKUTE IApKOBH,
HapK-IIyMHTE Ha Hoxpadjero Ha rpaxot CKkolje, BOIHUTE
U CIIOPTCKO-PEKPEATHBHH 30HH, YTBPAECHH CO TEHEPATHHOT
ypOaHUCTHYKHY IUIAaH U APYIHU 3AIUTUTEHU IOApadja BO COI-
JIACHOCT CO 3aKOH;

- OJP)KyBamke Ha 3EIEHHIOTO HAa MarucTPAIHUTE U CO-
OMpHHTE YUY,

- U3rpasda, OPIKyBamke U KOPUCTEHE Ha jaBHU ITapKU-
panumiTa oX 3HaUeme 3a rpaaot Ckormje, yTBpASHH CO yp-
OAHUCTHUYKH IIJIAH;

- TOCTaBYyBam€, 3aMEHA, OTCTPAHYBABE U OAPIKYBaIbE
Ha cooOpakajHUTE 3HALM W 3aIUTHTHATA ONpeMa Ha JIOKaj-
HHUTE MATUINTA U YIIHIY;

- YIBpZyBam€ YCIOBU U PEKUM Ha COOOpakajoT Ha I0-
Ipadjero Ha rpajgoT Ckomje;

- OApKyBambe Ha TPOOOBUTE, IPOOHIITATA, KPEMATOPH-
YMUTE U J1aBambe IOrpedanHy yCIyru Ha rpaJickuTe rpoou-
IITa, YTBPACHH CO YPOAHUCTUYKY IIIaH;

- CHaOyBambe CO MMPUPOJICH Tac U TOIUIMHCKA CHEPIHja;

- M3rpalyBame, BOACHE, OAPKYBabe U KOPUCTEHE Ha
€IUHCTBEH reorpadcky MHPOPMAIMOHEH CHCTEM Ha TIpa-
not Ckorje;

- perynanyja, OOpXKyBamke M KOPHUCTECHE Ha PEYHUTE
KOpHTa BO ypOaHU3UPAaHHUTE JEIIOBY;

- IE3UHCEKIIMja Ha mojipayjeto Ha rpagot Ckorije;

- n3rpanda, KOpUCTEHE U OPXKyBambe Ha Ia3apy Ha To-
JIeMO M Ta3apy 3a npojax0a Ha MOTOPHU BO3MJA Ha IO-
Ipadjero Ha rpajnot Ckomje;
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- epaiuKanyja Ha )XMBOTHUTE CKUTHUIIN;

- OIpe/eTyBamhe MECTa 3a 3aKOI Ha MPTBH KUBOTHH U
HHUBHO OJIP)KyBabe U

- yKpacyBame Ha rpagoT Ckorje.

5. Kynrypa

- UHCTHTYIHOHAITHA U (DUHAHCUCKA TOAJPIIKA HA KYJ-
TYpHUTE YCTaHOBH M TPOEKTH OJl 3HAYEHE 3a TPajoT
Ckorje;

- HeTyBame Ha (POIKIOPOT, OOMYANTE, CTAPUTE 3aHACTH
Y CIIMYHU KYJITYPHH BPEIHOCTH;

- OpraHM3Hpame KyJITypHH MaHU(ECTaluH; MOTTHKHY-
Bame Ha Pa3sHOBUAHMU crieuduuny GopMu Ha TBOPEIITBO U

- ondenexyBame HA HACTAHW W JIMYHOCTH O] 3HAUCH:E
3a rpanor Ckorje;

6. O6pazoBanue

- OCHOBame, (MHAHCHpAmE M YYECTBO CO CBOM IIPET-
CTaBHHIM BO OPTaHHUTE HA YIPABYBAKETO HA jJABHUTE CPE-
HY YYWIMINTA Ha Mojpadjero Ha rpagoT Ckorje, BO cor-
JIACHOCT CO 3aKOH;

- IMEHYBambe IUPEKTOPH Ha jaBHUTE CPEIHU YIMIIUIITA
1 Ha YYCHUYIKHUTEC JOMOBH, BO COINIACHOCT CO 3aKOH U

- OpraHu3Mpame MPEeBO3, HCXpaHa M CMECTYBambe Ha
YUSHHIH BO YIEHHYKHUTE JOMOBH, BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

7. Copt

- 00e30enyBame YCIOBU 3a Pa3B0Oj Ha KBaJIUTETEH
cnopt Bo rpanot Ckomje;

- OpraHM3Mpame, NOTTUKHYBAamkE M IOMarame CIOpT-
CKM MaHH(ecTauuu W IPUPEAOH OJ 3HAUYCH:E 3a IPajoT
Ckonje u

- u3rpajda u OJpKyBarme Ha CIIOPTCKU 00jeKTH O]l 3Ha-
qemwe 3a rpanot Ckorje.

8. CouyjasnHa 1 AeTcKa 3alTuTa

- OCTBapyBame Ha COLMjalHa IPUKA 32 UHBAIUAHU JIU-
1a, Jena 0e3 poJuTeNu U pOAUTEIICKA IPHKa, Jela co BOC-
IUTHO-COLUjalHU NpoOiIeMH, Jela co MoceOHU HOTpedH,
Jlera o] €THOPOJHUTENICKH CEMEjCTBa, Aela Ha YJIHIa, JHIa
M3JI0KEHU Ha COLMjAJICH PHU3HUK, JIMLA 3aCETHAaTH CO 3JI0Y-
notpeda Ha Jpora M aikoxoJ, MOJUramke Ha CBECTa Ha Ha-
CENIEHNETO, IOMYBarhe Ha JIUIA CO COLHjaeH PH3HK;

- COIICTBEHOCT, YNPaBYBamke, OCHOBAE, (PMHAHCUPAHE
U OIP’KYyBamhe Ha jaBHUTE YCTAHOBH - JIOMOBH 3a CTapH Jii-
11, BO COTJIACHOCT CO 3aKOH;

- COIICTBEHOCT, YNPaBYBamke, OCHOBAbE, (PMHAHCUPAHE
U OJpXKYyBame Ha jaBHUTE YCTAHOBM - JIETCKU OJMOpaJIH-
IITa , BO COIIACHOCT CO 3aKOH H

- Y4eCcTBO CO CBOM MPETCTaBHMIM BO OpPTraHHTE Ha
ylIpaByBarme BO jaBHUTE YCTAHOBHU 3a Jela - JETCKU Ipa-
JIMHKHY, Ha nojpayjero Ha rpanor Ckollje, BO COINIACHOCT
CO 3aKOH.

9. 3npaBCcTBEHA 3alUTHTA

- YYECTBO BO YIPaBYBaWmETO CO MpEXaTa Ha jaBHUTE
3[PaBCTBEHN YCTAHOBH M OOjEeKTUTE 3a IpPHMapHa 37paB-
CTBEHA 3aIlTHTA O]l 3HaUeHe 3a rpaxot Cxomje;

- Tpe3eMarbe MEPKU 3a 3alITUTa Ha 3[IpaBjeTo Ha pa-
OOTHMIIUTE U 3allTHTA MPH paborTa;

- 3IPaBCTBCHO BOCIHTYBAE;

YHaIpeyBambe Ha 3/IpaBjeTo;

NIPEBEHTHBHU aKTHBHOCTH;

- 3IpaBCTBEH HAI30p HaJ XXMBOTHATA CPEIWHA U HAX
3apa3HuTe 00JIECTH U

- IOMOII Ha NMAIUEHTH CO CIICIUjaTHH ITOTPEOH.

10. 3amTHTa U cIacyBame

- KOOpAMHAIMja Ha aKTUBHOCTHUTE 32 3aLUTHTA U CIacy-
Bame€ Ha rpalaHuTe U MaTepujaHUTEe A00pa 0J] BOCHU paz-
YpHYBama, eeMEHTApHN HEIOTOIM M IPYyTH HECPEeKH U O
MOCJICIUINTE PEIU3BUKAHH O] HUB.

11. IlpoTuBHOXKapHa 3aIUTHTA

MPOTUBIIOKapHA 3aITHTA HA IMOApPAdYjeTo Ha TPajgoT
Ckorje.

12. Hanzop

- HaJI30p HaJ BPLICHETO Ha PabOTHTE O HAIJISKHOCT
Ha rpagot Ckorije.

Mucnewero on craBor 1 Touka 1 anuHeja 3 Ha OBOj
uiied, rpazaot Ckomje ro naBa HajaolHa Bo pok ox 30 neHa

O]l IEHOT HA TOJHECYBAETO Ha MPEIJIOroT Ha IUIAHOT, a
JIOKOJIKY BO OBOj POK HCTOTO HE ce Aaje, ke ce cMeTa JieKa
€ J1aJICHO MTO3UTUBHO MUCIICHHE.

HapnexxHocra oz craBot 1 Touka 4 anuneja 15 Ha 0BOj
YJIEeH Cce BPLIM BO COIVIACHOCT CO OPraHOT Ha ApKaBHATA
yIpaBa HaJJIekeH 3a paboTUTe 0] coo0pakajor.

Opranure Ha rpagot CKkolje MOXKaT Ja BpLIAT U IPyTH
paboTH OIIPEAEIEeHH CO 3aKOH.

Ynen 11
I'papor Ckormje BO BpIICHETO Ha pabOTHTE O] CBOja
HAJUIeKHOCT, JIOHECyBa U 00e30e1yBa IpUMEHA Ha €UHC-
TBEHA PETyNaTHBa, Ce TPIKH 3a WICTO HHBO HA YCIYTH U
MOZIEIHAKBA JOCTAIIHOCT JI0 TpafaHuTe, CO NPHMEHa Ha
UCTH CTaHAAPAN.

Ynen 12
I'pagor Ckomje, BO paMKHUTE Ha 3aKOHOT, BO COIJac-
HOCT CO HA4eJIOTO HAa CYNCHAMjapHOCT, UMa IIPaBoO HA IO-
npadjero Ha Tpanot CKoIje qa i BpIIX pabOTHTE O] jaBeH
MHTEpEeC 07 3Hauewme 3a rpaxot Ckomje, ITo He Ce HCKITY-
YeHH O] HeTOBaTa HAJUIC)KHOCT WM HE Ce BO HAUICKHOCT
Ha OpraHHTEe Ha JpP)KaBHATA BIIACT.

Urnen 13
I'panor Ckomje, 3a Bpiewme Ha jaBHU paOOTH OJ1 JIOKaJI-
HO 3HaueHe BO PaMKHTE HAa CBOjaTa HAaJJISKHOCT, MOXeE 1a
OCHOBA JaBHH CIIyO0H, BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

Ynen 14
I'papor Ckomje rv Bpiik U pabOTUTE LITO MPOU3JIETY-
Baar o] KapakTepoT Ha rpaaot Ckorje, Kako TJaBeH rpaj
Ha Peny6Onuka Makenonuja.
Ha rpanmor Ckomnje, kako Ha riaBeH rpaj Ha PenyGinka
Makenonuja, PenyOnukara Moxe 1a My Jazie onpeieieHu
npaBa WK ]a My JIOBEPH BPILICHE ONPEICICHU PAa0OTH.

0) HaggesxnocTu Ha ommuTuHuTe BO rpaaot Cromje

Ynen 15

HanniexxHOCTH, OJHOCHO pabOTH OJ jaBEH MHTEPEC Of
JIOKQJIHO 3Ha4Y€H-€ Ha OIIITHHUTE BO rpanot Ckomje ce:

1. IInanupame u ypeayBame Ha IPOCTOPOT

- MOKpEHyBamke MHUIMjATUBU 32 JOHECYBambe, M3MEHa
U JIOTIOJIHYBaH€ Ha IIPOCTOPHHOT Iu1aH Ha rpanot Ckomje u
TeHEepaTHHOT YpOAHUCTHYKH TUIaH Ha rpajgoT Ckorije;

- IaBambe¢ MUCIICHA 10 HAIPTHTE HA MPOCTOPHHOT IUIaH
Ha rpagoT CKoIje ¥ TeHepaIHuOT ypOaHUCTHUKH IUIaH Ha
rpagot Ckomje

- JIOHeCyBame JIeTalTHA YpOaHUCTHYKH IIaHOBH, ypOa-
HUCTHYKH MPOEKTH U ypOaHUCTHUKM IUIAHOBU 3a Hacelle-
HHUTE MECTa BO ONIITHHATA;

- CIIpoBeyBame ypOAHHCTUYKH IUIAHOBH M MIPOEKTH H
u3aBambe JOKYMEHTalja 3a U3rpanda Ha 00jeKTH O JIo-
KaJIHO 3HaYee (YCIIOBH 3a Tpajada, ypOaHUCTHYKA coriac-
HOCT, 0/I00peHHja 3a rpajiche);

- U37aBame 0J100peHHja 3a NOCTaByBamke BpPEMEHH 00-
jextu, Mmeben u ypbaHa onpema u

- ypelyBame Ha TPaJeXHO 3eMjUIITe BO JEJOT Ha
OIIPEMYBab€ Ha IPajJie)kKHOTO 3€MjULITE CO O0jeKTH U UH-
CTaJalyM OJ] CeKyHIapHaTa HH(PpacTpyKTypa.

2. 3amTuTa Ha KUBOTHATA CPEANHA U IPUPOAATa

- TIOKPEHYBamkhe MHHUIHUjaTHBH M Tpe3eMarbe MEPKU 3a
3aIlITUTA U CHpEeUyBame Of 3aralyBame Ha BOAATA, BO3AY-
XOT, 3€MjHIITETO, 3aIITHTA HA IPUPOJIATa, 3aIITHTA O] OY-
YaBa M OJ] HEJOHU3UPAUKO 3padyeHhe.

3. JIokanieH eKOHOMCKH Pa3Boj

- IVIAHUPAkE Ha JOKATHUOT €KOHOMCKU pa3BOj Ha OIN-
LITHHATA;

- YTBpAYBambe Pa3BOjHH U CTPYKTYPHH MPHOPUTETU HA
OTIITHHATA U

- TIOAJPIIKA HA Pa3BOjOT HA MaJMTE U CPEIHUTE MPET-
MpUjatuja u MPeTIPUEMHHUIITBOTO BO OMIITHHATA.

4. KomyHaIHu 16JHOCTH

- u3rpanda, OIp)KyBame, PEKOHCTPYKIMja U 3alITHUTA
Ha CEpPBHUCHH U CTAHOCHH YJHUIY U JAPYTH UHPPACTPYKTYp-
HH 00jeKTH;
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- OJp)KyBamke Ha jaBHaTa YHCTOTa Ha CEPBUCHUTE H
CTaHOCHHUTE YIUIIM;

- OpraHU3Mpambe, W3HECYBAlE U TPAHCHOPTHPAEHE HA
KOMYHAJICH U IPYT BUJ Ha HEOMACEH OTIMAJI;

- m3rpanda W OAP)KYBamke Ha jaBHO OCBETIYyBamke Ha
CTaHOEHH ¥ CEPBUCHH YJIMIM Ha MOIpayjeTo Ha OIILITHHATA;

- OJPXKYyBame Ha IpOOOBUTE U I'POOMILNTATA U J1aBAHC
norpebGaaHy yCIyrd Ha ONIITHHCKUTE MPOOHIITA YTBPACHH
€O ypOaHUCTHUKH IUIAH;

- U3rpanda, oJp>KyBame U KOPUCTCHE Ha jaBHHU MapKH-
pajHMILTa Of 3HAYCHE 3a ONIITHHATA YTBPJICHU O ypOaHH-
CTHYKH TIIaH;

- OJIP)KyBarbe M KOPHCTEHE Ha 3€JICHUIOTO Ha CEPBHUC-
HHUTE U CTAaHOCHUTE YIUIIH;

- OTCTpaHyBambe Ha HEPETHCTPHUPAHUTE MOTOPHH H
JPYTH BO3WJIA O] jABHUTE TIOBPIIUHU;

- OIIP)KYBame U KOPUCTEEHE HA jaBHUTE T1a3apH;

- ne3uH(peKrja u aepatusanuja u

- u3rpaj0a 1 oAp>KyBame Ha jaBHU CAaHUTAPHU ja3NIH.

5. Kynrypa

- UHCTHTYIIHOHATHA ¥ ()MHAHCHCKA TOAIPIIKA Ha KYJI-
TYpPHUTE YCTAaHOBH U NPOEKTHU O 3HAYCH-E 33 ONIITHHATA,

- HEeTyBame Ha (OJIKIOPOT, OOMYAHNTE, CTAPUTE 3aHACTH
Y CJIMYHU KYJITYPHH BPEAHOCTH;

- OpraHM3Mpame KyJITYpHH MaHH(ECTAlHH, MOTTHKHY-
Bame Ha Pa3sHOBUAHMU crienuduunn GopMu Ha TBOPEIITBO U

- on0eNnexXyBame HA HACTAHU U JIMYHOCTH O] 3HAUCH:C
3a ONIITHHATA.

6. O6pazoBanue

- OCHOBame, (PMHAHCHUPAE H YYECTBO BO YIIPABYBaHC-
TO CO OCHOBHHUTE YYWJIMINTA Ha HEj3UHOTO MOApadje, BO
COTJIACHOCT CO 3aKOH;

- UMEHYBambe ITUPEKTOPH Ha OCHOBHMTE YUMJIMINTA, BO
COIJIACHOCT CO 3aKOH U

- PEBO3 M UCXpaHa HA YUYCHUIUTE BO YUHJIMIITATA O]
Hej3MHa HaJUIeKHOCT, BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

7. CouyjanHa 1 AeTCKa 3aITHTa

- COIICTBEHOCT, YIPaByBabhe, OCHOBaKkE, (DHHAHCHPAHE
U OIPXKyBame HAa JaBHUTE YCTAHOBH 3a Jela - ACTCKU rpa-
JIMHKH , BO COTJIACHOCT CO 3aKOH H

- Tpe3eMame MEpKH OJ objacta Ha CoIlMjajHaTa 3a-
IITHTA BO COIIACHOCT CO 3aKOH.

8. 3npaBcTBEHa 3alUTHTA

- Tpe3eMare MEpKU 3a 3alITUTa Ha 3IpaBjeTo Ha pa-
OOTHMIIUTE U 3aITHTA NPH paboTa;

- 3APABCTBCHO BOCITHTYBAME;

- YHaNpeayBambe Ha 3/IpaBjeTo;

- IPEBEHTHBHU aKTHBHOCTH;

- 3OpaBCTBEH HA30p HaJ JXMBOTHATA CPEIWHA U HAX
3apa3HuTe 00JIeCTH U

- IOMOII Ha MAIUEHTH CO CIICIUjaTHH ITOTPEOH.

9. 3amTuTa ¥ cClacyBame

- 3aIlITHTA U CIIaCyBambe Ha IparaHuTe U MaTepyjaIHUTe
J00pa o1 BOCHU pa3ypHyBarba U eICMEHTAPHU HETIOTOJH U
JPYTH HECPEKH U O MOCIEeIUINTE PEIU3BUKaHH O] HUB.

10. Hagzop

- HaJ30p HaJ BPIICHETO Ha PabOTHUTE Of HAIJICKHOCT
Ha OMIITHHATA.

[TnaHoBHUTE W MPOEKTHTE O cTaBoT 1 Touka | anmmHeja
3 Ha 0BOj WICH OIMIITHHATA TH JOHECYBA MO MPETXOIHO J10-
OMEHO TO3UTHBHO MHUCIEHE 0J rpanotr Ckorje u coriac-
HOCT O] OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HAJIEKEH 3a pado-
TUTE Ha ypeayBame Ha IPOCTOPOT.

PaGoture oxn craBor 1 Touka 1 anuHeja S5 Ha OBOj WieH
ce BpIIAT BO COIVIACHOCT CO YTBPJACHH CTAHIAPIM, a IO
MIPETX0/HO JoOHueHa coryiacHoCT of rpajgot Ckorje.

Pa6oture ox craBot 1 Touka 4 anuHeja 3 Ha OBOj UIeH
ce BpIIAT BO COTJIACHOCT co rpanot Ckorje.

Pabotute ox craBor 1 Touka 9 Ha OBOj WIEH Ce BpIIAT
BO copaboTka co rpaznot Ckomje.

Unen 16
I'pagot Cxomje € DOoJKEH 3a CUTE IOKPEHATU UHUIM]a-
THBHU U JaJICHU MPEAT03M OJf OMIITHHHUTE BO rpagoT CKom-
je -a 3a3eMe CTaB M 3a TOA Ja ja M3BECTU OMIUTHHATA BO
rpaznot Ckorje.

Unen 17

Omnmtuaute Bo rpanot Ckomje, BO paMKUTE Ha 3aKO-
HOT, BO COIJIACHOCT CO HA4YeJO0TO Ha CYNCUAUjapHOCT, UMa-
aT TpaBo Ha MOAPAdYjeTo Ha ONMIITHHATA Ja T BpImar pabo-
THUTEC O[] jaBeH HUHTEPEC O 3HAYUCHC 3a ONIITHHATA, IITO HE
Ce UCKIy4eHH OJf HUBHATA HAJJIEXKHOCT, HE CE€ BO HAJJIEXK-
HOCT Ha OpTaHHTE Ha Ap)KaBHATAa BIACT WM BO HAMJIEX-
HOCT Ha OpraHuTe Ha rpajgot Ckorje.

Unen 18
OnmtuauTe BOo rpagoT CKorje, 3a BpILICHE HA jaBHU
paboTu OJ] JOKAIHO 3HAYECH-E BO PaMKUTE Ha CBOjaTa Haj-
JIeKHOCT, MOXKaT Ja OCHOBAaaT jaBHH CIYXOH, BO corjac-
HOCT CO 3aKOH.

IV. OPTAHU HA TPAJJOT CKOIIJE U OIIIITUHUTE
BOT'PAIOT CKOIIJE

Ynen 19
Oprauu Ha rpagoT CKoIje U Ha ONIITHHUTE BO IPajoT
Ckorje ce COBET U IpafoHaYaTHUK.

Unen 20
Cogerot Ha rpanoT CKorje ro COYMHyBaaT 45 4JICHOBH.
BpojoT Ha ujeHOBHUTE Ha COBETUTE Ha OIIITHHHUTE BO
rpanot CKomje ce yTBpAyBa BO COTIACHOCT CO 3aKOH.

Unen 21

IIpaBo ma Oupmat M30paHH 3a WICHOBH HA COBETOT Ha
rpagor Ckomje W 3a TpaloHavyaiHuK Ha rpagoT Ckorje
r“Maar xurtenute Ha rpanot Ckomje.

IlpaBo ma Oupmat M30paHH 3a WICHOBH HA COBETOT Ha
ommrHHA BO TpagoT CKolje W 3a rpaJioHavYalHUK Ha Om-
mTyuHa BO TpagoT Ckomje MMaaT XWUTEIUTe Ha IpagoT
Ckolje co IOCTOjaHO XKHUBEAIUIITE Ha MOJPavjeTo Ha Oll-
LITHHATA KaJIe IITO Ce BPLIH H300POT.

V. OMHAHCUPAIE HA TPAJIOT CKOILJE
U OITIOTUHUTE BO I'PAJIOT CKOIIJE

Unen 22
I'panor Ckomje u onmruaute BO TpagoT Ckorje ce Gu-
HacupaaT Of COICTBEHU W3BOPU HAa MPHXOAH, IIPUXOIH OX
JlaHoM, npuxoau ox byueror Ha Peny6nuka Makenonuja u
Oyuernte Ha ()OHIOBUTE, IPUXOJIH O 3aT0KYBAFLE BO COT-
JIACHOCT CO 3aKOH U OJI APYTH MPHXOAHN YTBPACHHU CO 3aKOH.

Unen 23

3apagu 00e30eqyBambe paMHOIPABHU YCIOBH 32 (DYHK-
LIMOHUPAKE HA OMIITHHUTE BO rpaaoT CKoIlje U 3a70BOITy-
Bake Ha 3aCJHUYKHTE MOTPeOM HA rparaHUTEe BO IPagoT
Ckomje ce popmupa 3aenanuku Gonn Ha rpanor Ckorje u
Ha OMIITHHHTE BO rpasoT CKorje (BO HATAMOIIHUOT TEKCT:
3aeqHuuky QoHn).

3aegHUUKHOT (GOHI ce (GopMmMHupa OA cpercTBara O
MIEPCOHATHUOT IAaHOK Ha JOXOJ, KOMYHallHaTa Takca 3a
¢bupMa 1 KOMyHaJIHaTa TaKkca 32 KOPUCTEHE Ha YIULUTE CO
MATHUYKH, TOBAPHHU M MPUKITYYHH BO3WIA M JIPYTH CPEIC-
TBA, BO COTTIACHOCT CO 3aKOH.

I'pagotr Ckomje u onumtuHuTe Bo rpanor Ckomje mpu-
xonuTe oA 3aeJHUYKUOT (POHJ T'M OCTBApYyBaaT COIJIACHO
€O MeToJoJIoTHjaTa 3a pacmpenenda Ha cpeacTBara ox 3a-
CIHUYKHOT QOHI.

MerogonorujaTta oJi CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH ja JIOHECYBa
MHUHHUCTEPOT 32 HUHAHCHU.

a) N3Bopu Ha mpuxoau

Unen 24
CorncTBeHy M3BOpH Ha mpuxoau Ha rpagot Ckomje u
OIMUTHHATE BO rpanot CKorje ce:
- JIOKAJTHH JAHOLY (JaHOK Ha MMOT, JAHOK Ha IIPOMET
Ha HEJIBUJKHOCTHU, JAHOK Ha HACJIEJCTBO U NOJAPOK, APYrH
JIOKAJIHU JaHOLU YTBPJEHU CO 3aKOH);
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- JIOKQJIHHUTE TaKCH (KOMYHAJHHM TaKCH, aJMHUHHCTpa-
THUBHY TAKCH U IPYTH JIOKAIHHU TaKCH YTBPJCHHU CO 3aKOH);

- JIOKQJHUTE HAJIOMECTOLM (HAJIOMECT 3a ypeayBambe Ha
Tpaie)XHO 3eMjUINTE, HaAOMECT O] KOMYHAaJHa JejHOCT,
HAJIOMECT 3a MPOCTOPHH YPOAHHCTUYKM ILJIAHOBH, JPYTH
JIOKAJIHU HaJIOMECTOLM YTBP/ICHH CO 3aKOH);

- IPUXOAMTE OJ] CONCTBEHOCT (IPUXOAM OJ 3aKyIHHUHA
Ha UMOT; IPUXOJH OJl KaMaTH; IPUXOAM OJ MpoJakda Ha
UMOT);

- IPUXOJIH O] CAMOTIPHIOHEC;

- IPUXOM OJ] Ka3HH YTBPICHH CO 3aKOH;

- IPUXOJM OJI TOHALIUH U

- IPYTH IIPUXO/N YTBPJICHHU CO 3aKOH.

1. ITpuxoam o1 JOKATHUTE AAHOLHU

Unen 25
[Ipuxomure Of JOKATHHUTE JAaHOLM C€ MPHUXOA Ha rpa-
not Ckorje u onmruHUTe BO rpagoT CKomje u ce pacrpe-
nenyBaar Mely rpanor CKomje W ONIITHHUTE BO IpajoT
Ckorje.

Unen 26
[IpuxonoT ocTBapeH 1o OCHOB HA HajHUCKATa JaHOYHA
CTaIKa 3a JaHOKOT Ha UMOT, JAaHOKOT Ha HAacJEICTBO U I10-
JTApPOK M JaHOKOT Ha MPOMET Ha HEIBM)KHOCTH, YTBpICHA
CO 3aKOH, Ce pacmpefendyBa Bo coogHoc 50% 3a rpagot
Crkomje u 50% 3a cooBeTHaTa OMmuTHHA BO rpagot Ckomje.

Unen 27

I'pamor Cxomje MoXxe 1a yTBpAH HMOBHCOKA CTAlKa Ha
JAHOKOT Ha MMOT OJ HajHHCKAaTa CTallka Ha JaHOKOT Ha
UMOT YTBpJIEHA CO 3aKOH, HajMHOTY 10 0,05 %.

Onurtuaute Bo rpagoT Ckolje MoXart Ja yTBpAaT IOBU-
COKa CTarka Ha JaHOKOT Ha MMOT OJ] HajHICKATa CTarka Ha
JTAHOKOT Ha UMOT YTBP/IeHA €O 3aKOH, HajMHory 10 0,05%.

ITpuxogure ocTBapeHH 11O OCHOBA O CTaBOT 1 Ha OBOj
4JIeH ce IpHXoJ Ha rpagot Ckorje.

ITpuxoaure OCTBapeHH IO OCHOBA O CTaBOT 2 Ha OBOj
9JIeH ce IIPHUXO0]] Ha OIIITHHATA BO rpanoT Ckorje.

Unen 28

I'pagor Cxomje Moxe 1a yTBpAU IIOBUCOKA CTalKa Ha
JJAHOK Ha MIPOMET Ha HEIBIDKHOCTHU OJ] HajHHCKATa CTaIlKa
Ha JaHOK Ha MPOMET Ha HEJBIKHOCTH, YTBPJEHA CO 3aKOH,
HajMHOTY 10 1%.

Onurunute Bo rpagoTr Ckomje MoxatT ia yTBpAar Io-
BHCOKa CTalKa Ha JAaHOK Ha IPOMET Ha HEIBHKHOCTH OJ
HajHUCKATa CTallka Ha JAHOKOT Ha IPOMET Ha HEJBHXKHO-
CTH, YTBPJIEHA CO 3aKOH, HajMHOry 110 1%.

IIpuxoxuTe oCTBapeHH IO OCHOBA OJ CTABOT 1 Ha OBOj
4iieH ce npuxoj Ha Trpanot Ckomje.

ITpuxogure OCcTBapeHH 110 OCHOBA O CTaBOT 2 HA OBOj
4JIeH ce MPHUXOJ Ha OMNINTHHATa BO rpafot Ckomje.

Unen 29

I'pagor Ckorje ja yTBpAyBa CTamkara Ha JAHOKOT Ha
HACJIEACTBO U MOJAPOK BO PAMKH YTBPAEHH CO 3aKOH U T'H
mpubupa cpeicTBaTa Kako mpuxoj Ha rpagoT Ckormje u Ha
OIIITHHUTE BO rpanot Ckorje

CpencTBara o CTaBOT | Ha OBOj 4JieH Ce pacrpeesy-
BaaT Bo coonHoc 50% 3a rpagot Ckomje u 50% u 3a coon-
BETHATa ONIITHHA BO rpanoT Ckorje.

2. [Ipuxoau ox APyru AaHOUHU

Unen 30
I'pagot Cxomje u onmrunute Bo rpanot Ckorje ocTBa-
pyBaaT MpuxoJ Of IEPCOHANEH JaHOK Ha JOXOJ COTJIACHO
CO 3aKOH.
IMpuxogure of cTaBoT 1 Ha OBOj WiIEH ce MPUXOJ] Ha
3aeTHUYKHOT (QOHI.

Unen 31
PacnopenyBamero Ha npuxoaute Ha rpanoT Ckomnje u
OmTHHUTE BO rpasoT CKomje o APYrd JaHOLIM IpOIHUIIIa-
HH CO 3aKOH, C€ YTBPAYBa CO MMOCEOHHUTE 3aKOHU.

3. Ilpuxoau o KOMYHAJHUTE TAKCU

Unen 32

KomyHnamauTte Takcu of kou rpagotr CKorje W ONIITH-
HuUTe BO rpasot CKoIje ocTBapyBaatr IpUXO.IH Ce:

- Takca 3a ¢pupmMa, OJHOCHO Ha3MB Ha JICIOBHA IPOCTO-
pyja;

- TaKca 3a KOPUCTEHE HA YIUIM CO NAaTHUYKH, TOBApHH
MOTOPHH BO3WJIa, aBTOOYCH, CIEHHUjaTHA BO3HIA U MOTO-
IUKJIH;

- TaKca 3a KOPUCTEHe HA MOBPIIMHHI BO KAMIIOBH 32 IIO-
JIMTarse Ha MIATOPH ¥ APyra CIMYHA IPUBPEMEHA yroTpeda;

- TaKkca 3a KOPHCTeHEe MYy3UKa BO jJaBHHTE JIOKAJIH;

- Takca 3a KOPHCTEHE Ha MPOCTOP MpeJ AEIOBHA MPO-
CTOpHja 3a BPILICHE IEjHOCT;

- Takca 3a MCTaKHYBambe Ha PeKJIaMH, 00jaBU U OrJIACH
HA jJaBHU MECTa;

- Takca 3a MOCTaBYBame HAa BUTPHUHM 33 H3JIOXKYBAE
Ha CTOKH HAaJIBOP O] JCJIOBHUTE 3rPaH;

- TaKca 3a KOPHCTEHE Ha IUIOIITAANTE U APYT MPOCTOP
BO IPaJIOBUTE M APYTHTE HACEICHM MECTa CO Lel 3a U3JI0-
JKYBarbe MPEIMETH, MPUPEAyBabe H3I0XKOM U JAPYTH 3a-
0aBHM HpUPEAOH 3a BPILCHE HA JICJHOCT;

- TaKca 3a KOPUCTEHE U OJP)KyBamke Ha jaBHOTO OCBET-
JyBambe U

- IpYTH KOMYHaJIHU TaKCH YTBPACHH CO 3aKOH

Unen 33
[Ipuxomure 0] KOMYHaIHUTE TAaKCH, KaKO MPUXOJ Ha
rpagot Ckorje u onmmTHHUTE BO rpanoT Ckorje ce pacrpe-
nenyBaar Mely rpanotr CKomje W ONUITHHUTE BO IpajioT
Ckormje.

Unen 34

I'pagot Cxomje ja yrBpayBa Takcara 3a (pupma, OZHOC-
HO Ha3WB Ha IEJNOBHH IIPOCTOPHH H TaKcaTa 3a KOPUCTEHE
Ha yJugu CO NaTHUYKH, TOBApHU MOTOPHHU BO3HUJIA, aBTO-
Oycu, crelyjaaHy BO3MIA U MOTOLUKIH BO PAMKHTE yTBP-
JICHH CO 3aKOH.

CpencTBara o CTaBOT | Ha OBOj WJIEH Ce pacIpeesy-
Baatr Bo cooxHoc 50% 3a rpazgor Ckomnje u 50% Bo 3aen-
HUYKHOT (DOH]I.

Ynen 35

I'panor Ckomje ja yTBpAyBa TakcaTa 3a KOPHCTCHC Ha
MOBPIIMHA BO KAaMIIOBU 32 TMOJAWTame Ha MIATOPH U Jpyra
CJIMYHA MPUBpPEMEHa yroTpeba U Takcara 3a KOPUCTSHe Ha
MY3HKa BO jaBHUTE JIOKAJIN BO PAMKUTE YTBPACHH CO 3aKOH.

CpencrBara of CTaBOT 1 Ha OBOj WIeH TIu NpudHupa
rpazgot Ckorje.

CpencTBara o CTaBOT | Ha OBOj WJIEH Ce pacrpeesy-
BaaT Bo coonHoc 70% 3a rpagot Ckomje u 30% 3a ommiru-
HuTe BO rpanot Ckomje.

Ynen 36

I'papor Ckomje u ommrtunautre Bo rpagor Ckorje BO
paMKUTe YTBPACHH CO 3aKOH, YTBPAyBaaT:

- Takca 3a KOPHCTEHE Ha MPOCTOP MPeEJ JSIOBHA MPO-
CTOpHja 32 BPIICHE JICJHOCT;

- TakKca 3a MCTaKHYBame Ha peKjiaMH, 00jaBU U OIJIaCH
Ha jaBHU MECTa;

- Takca 3a MOCTaByBame Ha BUTPHHH 32 H3JI0KYBambe
Ha CTOKH HaJBOP O] JCJOBHHUTE 3rPAau U

- TaKca 32 KOPHCTEHC Ha IUIOMITAIANUTE U APYT MPOCTOP
BO TPAJOBHUTE U JPYTHTE HACEICHH MECTa CO IIeN 32 U3JIO0-
XKyBame Ha IPeIMETH, IpHpeIyBambe H3JI0KO0U U APYTH 3a-
OaBHM IpUpeadH 3a BPIICHE Ha JIEJHOCT.

Takcute ox cTtaBoT 1 Ha OBOj WIEH ce MPHOHpPAaT Of
rpagot Ckorje Wid oJ ONIITHHUTE BO rpagot Ckormje, BO
3aBHCHOCT OJ] TOA KOj € HAJIC)KCH 32 OJIP)KYyBambe Ha jaBHHU-
OT MPOCTOP LITO CE& KOPHCTH.

Unen 37
KomyHanHaTta Takca 3a KOPHUCTEHC M OAPKYBame Ha
JaBHOTO OCBETJIYyBam€ C€ YTBpAyBa U MpHOMpa BO cOrJiac-
HOCT CO 3aKOH.
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4. [Ipuxoau o aAMUHUCTPATHBHHUTE
| O IPYTH JIOKAJHHN TAKCH

Unen 38

[puxogure o aAMUHUCTPATUBHHUTE U O IPYTH JIOKAJI-
HH TaKCH YTBPAEHH CO 3aKOH KOH C€ BO BPCKa CO BPILCH:E
Ha paboTH OJ HaAJIe)KHOCT Ha rpafgoT Ckormje, ce mpuxo[
Ha rpagot Ckomje.

[Ipuxogure o aAMUHUCTPATUBHUTE U O APYTH JIOKaJI-
HH TaKCH YTBPJICHHU CO 3aKOH KOH C€ BO BPCKa CO BPIICHE
Ha paboTH O HaJUISKHOCT Ha ONIITHHATA BO rpanot CKom-
je, ce MpUXOH Ha OIIITHHATA.

5. IIpuxoau o HAIOMeCTOLH

Unen 39
[IprxoanTe Of JIOKAJHUTE HAJOMECTOLU KaKO MPHXOX
Ha rpazor Ckolje ¥ Ha OMTUHUTE BO rpanor Ckormje ce
pacmpenenyBaatr Mery rpagor Ckolje M ONIITHHHTE BO
rpagot Ckorje.

Unen 40

IMpuxogure ox HaJOMECTOKOT 3a YpeAyBame Ha Irpa-
JIEKHO 3EMJUILTE ce paclpenenyBaaT Bo cooqHoc 60% 3a
rpazgot Ckorje u 40% 3a ommriHaTa Bo rpaaot Ckormje Bo
KOja ce ypeayBa I'paJesKHOTO 3eMjHIITe.

ITpuxomute 07 HaJOMECTOLUTE O] KOMYHAIHA AEjHOCT,
HAJIOMECTOINTE 38 MPOCTOPHU U YPOAHUCTUYKH ITAHOBU H
OJl APYTH HaJOMECTOLH, YTBPJCHHU CO 3aKOH KOH C€ BO Bp-
CKa CO BpIIele Ha pabOTH OX HANIEKHOCT HA TIPajoT
Ckomje, ce nmpuxof Ha rpagot Ckorje.

[Tpuxogure o HAOMECTOLUTE 32 KOMYHAJIHA JIEJHOCT,
HaJJOMECTOLIUTE 32 IPOCTOPHU U YPOAHUCTUUKY IIIIAHOBHU U
JPYTH HaJOMECTOLHM, YTBPJICHU CO 3aKOH KOM CE BO BpPCKa
CO BpIIEHE Ha PadOTH OJ HAJUIE)KHOCT Ha OMIITHUHATA, CE
HPHUXOJH HA OIIITHHATA.

6. [Ipnxoau ox Byueror Ha Penydsinka Makenonuja,
OyueTuTe HA (POHIOBHMTE M O] APYIH MPHUXOIU

Unen 41

I'pagor Cxomje u onmrtuHuTe Bo rpajgot Ckonje of by-
yeToT Ha PenyOnnka Makenonuja u o Oyiieture Ha (OH-
JIOBUTE 100MBAAT:

- HAMEHCKH JIOTAIHY;

- OJIOK JOTalNH;

- KaNUTAIHKU JIOTAlUH U

- JOTalUH 3a ACJICTHPAHH HAJUICKHOCTH.

Unen 42
Ipuxomute ox cCOICTBEHOCT Ha rpagoT CKorje ce mpu-
xoz Ha rpaznot Ckomje.
ITpuxomuTe O COICTBEHOCT HA OIIITHHATA BO IPajoT
Ckomje ce Ipuxox Ha OINMIITHHATA.

Unen 43
ITpuxogure ox caMOIpPUAOHEC LITO IO paclula rpa-
not Ckomje ce npuxon Ha rpagot Ckormje.
IIpuxoxmuTte 01 caMOIPHUIOHEC IITO TO pacHHIIaNa OM-
IITHHATA BO TpanoT CKollje ce Mpuxo/ Ha ONIITHHATA.

Unen 44
[Ipuxoaurte o1 Ka3HH YTBPACHHU CO 3aKOH CE MPHXOM Ha
rpagot Ckorije WM Ha oniituHara Bo rpanot Ckorje, cor-
JIACHO CO 0JIpe0UTE 01 HOCEOHUTE 3aKOHH.

UneH 45
IIpuxomure ocTBapeHU OA AOHAIMHU Ha rpaaot Ckorje
ce npuxoj Ha rpanoT Ckomje.
[Ipuxoaute ocTBapeHH O NOHALMHU Ha OMIITUHUTE BO
rpanot CKolje ce MPUXoA Ha OIMIITHHATA.
Co npuxomure ox moHauuu rpagor CKOIje W OMIITH-
HUTE BO rpasoT CKomje caMOCTOjHO pacrosaraar.

Ynen 46
Jpyrute mpHXoau YTBPACHH CO 3aKOH CE MPHXO[] Ha
rpanot CKorlje U MpUXo] Ha ONIITHHHUTE BO rpaaoT CKom-
je, COTIacHO CO oJpeaduTe 0/ MOCEOHUTE 3aKOHH.

7. 3ag0/KyBame

Unen 47

I'papor Ckormje u omuruHUTe BO rpagoT CKOIje MOXKar
Jia ce 3aJ0JDKyBaaT BO 3eMjaTa M BO CTPAHCTBO CIIOpEN yC-
JIOBUTE YTBPACHH CO 3aKOH.

I'papor Ckormje u omuruHUTE BO rpagoT CKOIje MOXKaT
BO COMJIACHOCT CO 3aKOH Jia [[aBaaT rapaHIl{y U 1a mpese-
Maar OOBPCKH KOW TPOW3NIETYBAaT OJ JOJTOPOYHH 3aEMH
Ha jaBHUTE MPETIpHjaTHja IITO THE TH OCHOBAJIE.

0) Hannata na mpuxogure

Unen 48

Pabotute Ha yTBpIlyBame U HaIIaTa Ha JIOKAIHUTE Ja-
Houu Ha rpanot Ckomje u ommruHUTE BO rpanor Ckorje
T'M BPILY JAaHOYHATA aJIMUHKUCTpaluja Ha rpajgot Ckorje.

Pabotute Ha yTBpayBame U HaIIaTa Ha TAKCUTE U Ha-
JIOMECTOLIMTE KOU ce Mpuxoau Ha rpagoT Ckomje I BpIin
JTAaHOYHATa aIMHUHHUCTpanuja Ha rpagot Ckomje.

PabGotute Ha yTBpAyBame U HAIIaTa Ha TAKCUTE U Ha-
JIOMECTOLIMTE KOU Ce MpUXoau Ha rpagoT CKorje U OnITH-
HHUTE BO TpagoT CKollje ' BpIUM JaHOYHATA aJMHUHHCTpa-
uuja Ha rpagot Ckorje.

PaboTute Ha yTBpAyBame U HAILIATa HA TAKCHTE W HAJO-
MECTOLMTE KOH C€ MPHXOIM Ha ONIITHHHUTE BO IpafoT CKorje
'Yl BPIIY JaHOYHATA aMUHUCTPAIKja Ha OMILITHHATA.

PaGotute o cTaBoT 4 Ha 0BOj WICH OIMIUTHHUTE BO Ipa-
not Ckomje Moar j1a My TU toBepat Ha rpajot Ckorje.

JlaHomure, TakCUTEe ¥ HQJOMECTOLUTE KOU Ce€ HarulaTe-
HU O]l JaHOYHATa aMUHUCTpanyja Ha rpajgot Ckomje, a ce
MIPUXOJ Ha OMIITHHUTE BO rpanot Ckomje ce pacmpeneny-
BaaT MECEeYHo.

Unen 49
I'pamor Ckomje mocTaByBa 0 OIIITHHATE BO TPaoOT
Ckorlje KBapTaJHW W3BEINTAaN 32 HAIIaTata U pacrpeaeiy-
BambCTO HA TIPUXOIUTE.

VI. VIIOTPEGA HA JASULIUTE HA 3BAEJHUIINTE
BO TPAJOT CKOILJE U BO OITIITUHUTE
BO I'PAJAOT CKOILIE

Unen 50

Bo rpagor Ckomje ciy0eH ja3uk € MakeJOHCKUOT ja-
3MK ¥ HETOBOTO KHPHJIICKO ITHUCMO.

Bo rpaznor Ckorje nokpaj MakeIOHCKHOT ja3UK U HEro-
BOTO KHPHJICKO ITUCMO, CIIy>KO€H ja3uK € U ja3HKOT W IHUC-
MOTO IUTO TO KOpUcTaT HajManky 20% oI KUTeluTe Ha
rpaznot Ckorje.

3a ynorpebara Ha ja3uLuTe U mUcMara Ha Kou 300py-
BaaT nomaiky ox 20% ox skurenute Ha rpagoT Ckorje, o-
nyuyyBa Coeror Ha rpanot Ckorje.

IIponucure xou ce OAHECYBaaT Ha yHoTpeOaTa Ha jasu-
LUTe ¥ IMCMaTa Ha Kou 300pyBaaT nmoMainky ox 20% o1 xu-
tenute Ha rpanotr Ckorje, ce yCBOjyBaaT CO MHO3UHCTBO
[JIaCOBM OJl IPUCYTHUTE 4ieHOBU Ha COBETOT Ha IpajoT
Ckorije, Ipy ITO MOpa Aa UMa MHO3WHCTBO TJIACOBU O
npucyTHUTE WieHoBH Ha COBETOT KOM IpuIaraar Ha 3aef-
HULIUTE KOU HE c€ MHO3ZMHCTBO KUTENH BO rpanot Ckomje.

Unen 51

Bo ommuruHuTe Bo rpanoT Ckorje ciry:KOeH ja3uk e Ma-
KE/IOHCKHOT ja3HK ¥ HETOBOTO KHPHIICKO ITUCMO.

Bo onmruauTe BO Tpagot CKoIje MoKpaj MakeJOHCKHU-
OT ja3WK U HErOBOTO KUPUIJICKO MUCMO, CIIY>KOCH ja3uK € U
Ja3UKOT M IMCMOTO WITO ro KopucraT HajMmanky 20% on
JKUTEIINTE BO OIIITHHATA.

3a ynorpeba Ha ja3uluTe U mrcMaTa Ha Ko 300pyBaat
nomanky of 20% o XKuUTeIuTe BO ONIUTHHUTE BO IPajoT
Ckorije oTydyBa COBETOT Ha ONIITHHATA.

IIponucuTe KOU ce ofHECYBaaT Ha ynorpedara Ha ja3u-
LUTE ¥ MUcMaTa Ha Ko 300pyBaar nomanky ox 20% on
KUTEJUTE Ha ONIITHHATA, CE YCBOjyBaaT CO MHO3MHCTBO
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rJ1aCOBU OJ NMPHUCYTHUTC YICHOBU HAa COBCTOT HA OIIITHUHA-
Ta, IIpU ITO MOpa Aa MMa MHO3UHCTBO IJIaCOBU OJ IpHU-
CYTHHUTC 4JICHOBU Ha COBETOT KOU annal’"aaT Ha 3aC/IHUIH-
TC€ KOM HC C€ MHO3HMHCTBO KHUTCJIM BO OIIIIITHHATA.

VII. OJHOCHU U COPABOTKA HA T'PAJIOT CKOILJE
N OIIITHUHUTE BO I'PAIOT CKOIIJE

Unen 52

Bo Bpmremero Ha pabOTHTE O] CBOjaTa HAIUICKHOCT
rpagor Ckormje ¥ onmTHHUATE BO Tpanot CKorje ocTBapy-
BaaT MeryceOHa copaboTKa NpeKy:

- pa3MeHa Ha MaTepHjalik Ol CBOja HAJUIE)KHOCT 3apan
MeryceOHO HH(DOpMHpae WK JIaBakhe COTJIACHOCT;

- HHMIMPahe Ha aKTH M MEPKH 3a ypeayBame Ha pabo-
TH OJ1 3a€JIHUYKU HHTepec 3a rpanoT Ckorje;

- TIpe3eMambe 3aCJHUYKH aKIUH ¥ MEPKH 32 PelIaBame
U BpILIEH:E HA pabOTH 0] CBOja HA/UIEXKHOCT U

- ZIaBambe CTPy4YHa MOMOII BO W3BPLIYBAKETO HA 33aKO-
HY U IPYTH IPOIHCH.

Unen 53

3a ocTBapyBame Ha MeryceOHa copaboTka Ha rpajioHa-
YJaJHUKOT Ha TpanoT CKolje U rpaJoHavaJHUALUTE HA OIl-
mTuHUTE BO rpanot Ckonje ce ocHoBa KoopauHaTHBHO Te-
JIO0 Ha TpajioHavYaIHUIHU (BO HATAMOIITHHOT TekcT: Koopau-
HATHBHO TEJIO).

KoopauHaTuBHOTO TEIO IO COYMHYBaaT IpajoHayall-
HHUKOT Ha TpafoT CKoIje U rpaJoHAYTHHIUTE Ha OMIITH-
HuTe BO rpagot Ckomje.

Co KoopauHaTUBHOTO TEIO PaKOBOAU I'paJOHAayaIHU-
KOT Ha rpagot Ckomje.

Ynen 54

KoopAHHATUBHOTO TENO:

- pasrieiyBa ¥ JiaBa MMPENopaky 3a mpaliama O] 3ae/-
HUYKHU HHTEpEC 3a TpagoT CKOIje U OIMIITHHUTE BO TPAJ0T
Ckorje BO HACOKa Ha OJAPKIIMB U XapMOHHYEH pa3Boj Ha
rpaxot CKoIlje u OMmuTHHUTE BO rpaxoT CKorje;

- 'MW yCOTJIacyBa CTPATETHUTE U UTAHOBUTE KOH BIIHjaatr
Bp3 Pa3BOjOT HA IPagOT KaKO CIMHCTBEHA MPOCTOPHA U
(GyHKIIMOHAITHA TIeTMHA;

- 33JIOJDKUTEITHO TH YCOTJIacyBa CTABOBUTE BO BPCKa CO
JACTAJIHUTEC U FCHepaﬂHI/IOT yp6aHHCTH'{KPI IJ1aH, IJIAaHOBU-
T€ 32 jJaBHUOT MPEBO3, TEXHUYKUTE HHOPACTPYKTYPHH ILIa-
HOBH, aJMHUHHCTPHPAETO M HAIUIaTaTa Ha COIICTBCHHTE
[PUXOJH, IPUXOAHUTE U PACXOJHUTE IOTPEOH Ha IrPajioT U
OIMIITUHUTE U

- JIOHECyBa JEJOBHHUK 3a CBojaTa pabora.

Ynen 55
KoopanHaTUBHOTO TENO OAp)KyBa CEIHHUIIA HAJMAJKY
eJIHaIll BO MECEIOT.
CenHunyre ce MOJAroTByBaaT M OpraHU3Upaar oJl CTpa-
Ha Ha aJMHHHUCTpanujaTa Ha rpagoT Ckormje.

VIII. TIPEOJHU U 3ABPIIHU OAPE/IbA

Unen 56
Ha Hapenuute nokanHu wu300pu 3a U300p Ha YWICHOBU
Ha CoseroT Ha rpajgor Ckormje, OpojoT Ha UWICHOBUTE Ha
CogetoT Ha rpanoT Ckorje ke ce onpeJenyBa COoriaacHo co
uieHoT 20 cTaB 1 0] OBOj 3aKOH.

Unen 57
KonctutyTuBHaTa cegHMma Ha HOBOOCHOBAaHHTE OII-
mTHHU BO Trpanot Ckorje Ke ja CBUKa IpeTcenaTesioT Ha
COBETOT OJ] MPETXOJHHOT COCTaB Ha OIITHHATA O] KOja
MPOM3JIETIIa HOBATa OMIITHHA.

Ynen 58
[IpocTopHy, MaTepHjaTHO-TEXHUYKH YCIOBH M IPYTH
CpeICTBa 3a 3al0YHYBakE CO paboTa HA HOBOOCHOBAHUTE
ommuTHHY BO rpajgot Ckomje ke ce ob6e30enar oj cpeacraa-

Ta O] IPUXOAUTE OCTBAPEHU HAJ YTBPEIHHOT HU3HOC COT-
JIACHO CO 3aKOHOT 32 OTPaHMYyBa€ HA U3BOPHUTE TIPUXO-
I 3a puHaHCUpamwe Ha jaBHUTE ToTpedu 3a 2004 roguHa.

BucuHara, HaYMHOT M YCIOBUTE 32 KOPHCTEHC Ha
cpencTBaTa o/ CTaBOT 1 Ha OBOj WiICH Ke TW yTBpau Brana-
Ta Ha Peny6iuka Makenonuja.

Unen 59

OpraHuTe Ha HOBOOCHOBaHATa OMIITHHA 0 00e30emy-
BamC Ha YCJIOBH 32 3all0YHYBamke co pabora, ke paboraT BO
MPOCTOPUUTE HA ONMIITHHATA OJ] KOja MPOU3JIerJe.

AJIMUHHCTpaTHBHHTE PabOTH 32 HOBOOCHOBAaHATa OIl-
LITHHA JI0 IOHECYBAamke Ha aKT 32 OpraHu3alija U CHCTeMa-
TU3alMja, k& TW BPIIM ONIITHHCKATa aJMUHUCTpalHja Ha
OIIITHHATA OJT KOja MPOM3JIeriia HOBOOCHOBAaHATA OMIITHHA.

Unen 60

Bo pok on 60 neHa ol 1€HOT HAa KOHCTUTYUPAKETO Ha
COBETHTE Ha ONIITHHHUTE HA HOBOOCHOBAHWTE OIITHHHU H
OMIITHHUTE Of KO TIPOU3JIErie Ke ce U3BPIIH Aej0eH Ou-
JIAHC Ha HEJBIXKHHOT UMOT CIIOpEJ MECTONON0K0aTa, 0Jl-
HOCHO TPHUIAJHOCTa Ha MMOTOT Ha MOJPAdYjeTo Ha COOJ-
BETHATa OMNIUTHHA.

Jenbennot OmaHc ke ro crposene Komucuja GopMHu-
pana on Bnanara Ha Peny6nuka MakeioHHja Of IPETCTaB-
HHULY Ha OMNIUTHHUTE OJ CTAaBOT | Ha OBOj WIEH U IpeT-
cTaBHUK Ha Bnanara na PenyOnuka Makenonuja.

Unen 61
OmnmtrauTe BO rpagoT CKOIje 01 KOU MPOH3JIerie Ho-
BoopMHpaHHUTE ONIUTHHH, C€ JOJDKHH AOKYMEHTALMjaTa,
€BUJICHIMjaTa U apXHuBaTa BO BpPCKa CO padOTHTE O]l Hajl-
JISKHOCT HA HOBOGOPMHUpPAHUTE ONIITHHH, J1a UM TH Ipe-
nanat Bo pok o 30 meHa o JEHOT Ha KOHCTUTYHPAHETO
Ha COBETUTE Ha ONIUTHHUTE.

Ynen 62
[IpenmernTe U 3am0YHATHTE MOCTANKH KOU HE CE 3aBp-
LICHH, a C€ BO HAUIEKHOCT Ha HOBO()OPMHUpPAHHUTE OMIITH-
HH, K€ TW Ipe3eMar | 3aBpIIaT HOBOQOPMHUPAHUTE OIIITH-
HH, BO COTJIaCHOCT CO 3aKOH.

Unen 63
BpaboTyBamaTa BO HOBOOCHOBaHAaTa OIIITHHA COTJIac-
HO CO aKTUTE 3a OpraHM3alldja U CUCTEMaTH3alldja Ha pa-
OOTHHTE MecTa BO OIIITHHCKATA aJIMHHUCTPAIlHja, MOXKAT
Jla ce BpIIAT IO MPETXOJHO JaJCHO MO3UTHBHO MUCICHE
o AreHuujara 3a JAp)KaBHH CIIy>KOeHUIM H 00e30eneHu
cpezcTBa BO OY[IETOT Ha HOBOOCHOBAHATA OIIITHHA.

Unen 64
Merognonorujata o WieHOT 23 cTaB 3 Ha 0BOj 3aKOH
Ke ce JOHece BO POK OJ] TPU MECEIH OJ] ICHOT Ha BIICTYyBa-
HETO BO CHJIA HA OBO]j 3aKOH.

Unen 65
I'papor Cromje u onmtuHUTE BO rpaaoT Ckomje Ke Th
JIOHEecaT WM ycorjacaT OIIITHTE aKTH CO OIpea0HTe Ha
0BOj 3aKOH BO POK OJ TPH MECEIH OJ1 ICHOT Ha KOHCTHUTYH-
pameTo Ha coBeTHTe Ha TpanoT CKomje U Ha ONMIITHHHTE
Bo rpajgot Ckorje.

Urnen 66
Co JeHOT Ha OTHOYHYBAWETO Ha MPHUMEHATa Ha OBO)
3aKOH, MpECTaHyBa Ja BakH 3akoHOT 3a I'pagor Ckorje
("CnyxOen BecHuk Ha PenyOmuka Makenonuja" 0poj
49/96 n 53/2001).

Unen 67
OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa HApEIHHUOT JICH Of JICHOT
Ha o0jaByBameTo Bo "Ciyx0OeH BecHuK Ha PeryOnnka Ma-
KeJoHHuja", a ke ce MPUMEHYBa OJ1 HapEeJHHUTE JIOKAIHHU U3-
oopu.
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) LIGJI
PER QYTETIN E SHKUPIT

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Me kété Ligj rregullohet: organizimi i Qytetit té
Shkupit, si njési e vecanté e vetadministrimit lokal (né
tekstin e métejmé: Qyteti i Shkupit); kompetencat dhe
financimi 1 Qytetit t& Shkupit dhe komunave né Qytetin e
Shkupit; pérdorimi i gjuhéve té bashkésive né Qytetin e
Shkupit dhe né komunat né Qytetin e Shkupit;
bashképunimi ndérmjet Qytetit t€ Shkupit dhe komunave
né Qytetin e Shkupit; si edhe ¢éshtje t& tjera meréndési pér
qytetin e Shkupit.

Neni 2
Qytetarét né Qytetin e Shkupit, t€ drejtén e
vetadministrimit lokal e realizojn€ pérmes formave té
deklarimit t€ drejpérdrejté dhe pérmes organeve t&
zgjedhura né ményré demokratike t€ Qytetit t& Shkupit dhe
té komunave né€ Qytetin e Shkupit, né ményré t& pércaktuar
me ligj.

Neni 3
Qytetarét ¢ Republikés s€ Maqedonisé té cilét kané
vendbanim t& pérhershém né rajonin e Qytetit t& Shkupit
jané banoré t€ Qytetit t&€ Shkupit.

Neni 4
Qyteti i Shkupit dhe komunat n€ Qytetin e Shkupit
kané cilésin€ e personit juridik.

Neni 5
Qyteti i Shkupit ka stemé& dhe flamur t€ cilét pérdoren
né téré rajonin e tij.
Komunat né Qytetin e Shkupit kané stemé dhe flamur
té vet, t& cilét i pérdorin njékohésisht me stemén dhe
flamurin e Qytetit té€ Shkupit.

Neni 6
Dispozitat e Ligjit pér vetadministrim lokal kané té
béjné edhe me komunat né Qytetin e Shkupit, nése me kété
ligj nuk éshté rregulluar ndryshe.

II. ORGANIZIMI I QYTETIT TE SHKUPIT

Neni 7
Rajonin e Qytetit t& Shkupit, e pérbéné rajonet e
komunave Aerodrom, Butel, Gazi Bab€, Gjorge Petrov,
Karposh, Kisella Vodé€, Saraj, Qendér, Cair dhe Shuto
Orizaré, né kufijté e pércaktuar me kété ligj.

Neni 8

Kufiri i komunés Aerodrom fillon prej urés sé vijés
hekurudhore né lumin Vardar (pikétakimi i tre kufijve té
komunave Aerodrom, Qendér dhe Gazi Babg), dhe 1&éviz
pérgjaté Qendrés sé transportit “Skopje”, népér vijén
hekurudhore né drejtim t€ Velesit deri te ura e Markova
Rekés, vazhdon népér kufirin e jashtém t€ KK Lisige e
Poshtme deri te lumi Vardar, kthen né drejtim t& kundért t&
rrjedhés sé€ ujit pérgjaté lumit Vardar deri n€ urén e vijés
hekurudhore né€ lumin Vardar (pikétakimi i tre kufijve té
komunave Aerodrom, Qendér dhe Gazi Babé).

Kufiri i komunés Butel fillon prej gardhit verior t&
Varrezave t€ Qytetit “Butel” (piké takimi i tre kufijve té
komunave Butel, Shuto Orizaré dhe Cucer-Sandevé), dhe
léviz pérgjaté rrugés “Brigada Magedono-Kosovare 10”
deri te vija hekurudhore Shkup Veri - Gjorge Petrov, kthen
né€ peréndim pérgjaté vijés hekurudhore deri né rrugén
lokale pér né fshatin Vizbeg, kthen pérgjaté rrugés pér né
fshatin Vizbeg, vazhdon pérgjaté kufirit t& jashtém té¢ KK
Vizbeg deri te mbikalimi i hekurudhés me rrugén
magjistrale Bllacé-Shkup, kthen né jug pérgjaté rrugés

magjistrale Bllacé-Shkup deri te udhékryqi me rrugén e re
té planifikuar me Planin e pérgjithshém urbanistik té qytetit
t& Shkupit, kthen né lindje pérgjaté rrugés deri te udhékryqi
me rrugét “Brigada e Dyté Magedonase” dhe “Brigada
Magedono-Kosovare”, vazhdon né lindje pérgjaté rrugés
“Brigada e Dyté Maqgedonase” deri né udhékryqin me
bulevardin “Hristijan Todorovski — Karposh”, kthen
pérgjaté bulevardit “Hristijan Todorovski — Karposh”, né
jug deri te Qendra pér deratizim dhe duke i réné pérqark
del né kufirin e Park—pyllit “Gazi Babé&” (pikétakimi i tre
kufijve t¢ komunave Butel, Cair dhe Gazi Babg), 1éviz
pérgjaté kufirit peréndimor t€ Park-pyllit, e pret rrugén
“Ferid Bajram” dhe del né rrugén “Kroacia” deri né
udhékryqin me bulevardin “Hristijan Todorovski —
Karposh”, vazhdon né veri pérgjaté kufijve t€ jashtém t&
KK Butel, KK Radishan, KK Luboten, KK Lubancé dhe
pérséri 18viz pérgjaté kufijve té jashtém té€ KK Radishan
dhe KK Butel deri te pikétakimi i tre kufijve t€ komunave
Butel, Shuto Orizaré dhe Cuger-Sandevé.

Kufiri i komunés Gazi Babé fillon prej pikétakimit t&
tre kufijve té komunave Butel, Gazi Babé dhe Cair nga
paragrafi 2 1 kétij neni, dhe l&€viz pérgjat€é kufirit
peréndimor t€ Park-pyllit “Gazi Babé”, kalon nén
kompleksin e Fakultetit Matematikor-Natyror deri te
udhékryqi né bulevardin “Nikolla Karev” dhe rrugén
“Bellasica” (pikétakimi i tre kufijve t€ komunave Gazi
Babé, Cair dhe Qendér), kthen pérgjaté rrugés “Bellasica”
deri te ura e vijés hekurudhore n€ lumin Vardar (pikétakimi
i tre kufijve t€ komunave Gazi Babé, Qendér dhe
Aerodrom), vazhdon pérgjaté rrjedhés sé lumit Vardar, dhe
pérgjaté kufijve té jasht€m t€ KK Idrizové, KK Jurumleri,
KK Trubarevé, KK Inxhikové, KK Singjeliq, KK Stajkove,
KK Stragincé, KK Creshevé, KK Bullagan dhe KK
Rashtak, vazhdon pérgjaté kufirit me komunén Butel nga
paragrafi 2 i kétij neni, deri te pikétakimi i tre kufijve t&
komunave Gazi Babé, Butel dhe Cair.

Kufiri i komunés Gjorge Petrov fillon prej udhékryqit
né autostradén Shkup — Tetové (para urés mbi lumin
Vardar), dhe 18viz né drejtim té rrjedhés pérgjaté lumit
Vardar deri te ura e rrugés sé projektuar “Ciborovski”
(“1249”), kthen pérgjaté rrugés “Ciborovski” deri te
udhékryqi me rrugén “Gjorge Petrov”, kthen né lindje
pérgjaté rrugés “Proleterska” (“1462”) deri te udhékryqi
me rrugén e projektuar “Aco Shopov” dhe pérgjaté saj del
né lumin Lepenc, kthen né drejtim t€ kundért t€ rrjedhés sé
lumit Lepenc dhe vazhdon pérgjaté kufijve té jashtém t&
komunave t€ kadastrés KK Novo Sellé, KK Vollkové, KK
Orman, KK Nikishtan, KK Grag¢an, KK Kugkové dhe KK
Orizaré deri tek udhékryqi né autostradén Shkup — Tetové
(para urés mbi lumin Vardar).

Kufiri i komunés Karposh fillon prej urés sé hekurt mbi
lumin Lepenc, dhe 18viz pérgjaté kufirit me komunén
Gjorge Petrovi, nga paragrafi 4 i kétij neni, deri né
lokalitetin Llaka n€ lumin Vardar, vazhdon pérgjaté kufijve
té jashtém t€ komunave kadastrale KK Nerez i Epérm, KK
Vodno e Epérme, pérkatésisht pérgjaté vijés sé malit
Vodno deri né lokalitetin Teferi¢ (pikétakimi i tre kufijve
té komunave Karposh, Kisella Vodé dhe Sopishte), kthen
n€ veri-peréndim deri mbi Institutin pér inxhinieriné e
térmeteve dhe seizmologjiné e t€rmeteve — IITST
(pikétakimi i tre kufijve t€ komunave Karposh, Kisella
Vodé dhe Qendér), vazhdon pérgjaté qarkores sé
projektuar jugore t& Qytetit t€ Shkupit deri te rruga “550”,
kthen pérgjaté saj deri te udhékryqi me rrugén “Kozle”,
shkon pérgjaté rrugés “Kozle” deri tek udhékryqi me
rrugén e projektuar e cila kalon ndérmjet lagjeve Kozle
dhe Kapishtec dhe del n€ udhékryqin e rrugéve “Ivo Llolla
Ribar” dhe “e Ruzveltit”, vazhdon pérgjaté rrugés “sé
Ruzveltit” e pret bulevardin “Aradhat Partizane” dhe
rrugén  “e Ilindenit”, vazhdon pérgjaté rrugés sé
kémbésoréve ndérmjet Kopshtit zoologjik dhe pjesés sé
paré t&€ Parkut t& qytetit, kalon népér urén pér kémbésoré
mbi lumin Vardar kthen n€ drejtim t€ kundért t€ rrjedhés sé
ujit pérgjaté lumit Vardar, del né bulevardin ‘“Nikolla
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Karev”, kthen né€ lindje pérgjat€ bulevardit ‘“Nikolla
Karev” deri né hyrjen e kazermés “Ilinden” (pikétakimi i
tre kufijve t€ komunave Karposh, Qendér dhe Cair),
vazhdon pérgjat€ gardhit lindor té kazermés “Ilinden”
mandej pérgjaté rrugés sé re t€ planifikuar me Planin e
pérgjithshém urbanistik t& qytetit t€ Shkupit q& ¢on deri te
udhékryqi i rrugéve “Brigada e Dyté Maqgedonase” dhe
“Brigada Magedono-Kosovare” deri né rrugén magjistrale
Shkup-Bllac€, vazhdon pérgjaté kufijve té jashtém t€ KK
Zllokugan dhe KK Bardovcé deri te lumi Lepenc
(pikétakimi i tre kufijve t€ komunave Karposh, Gjorge
Petrov dhe Cuger Sandevé) dhe pérgjaté lumit Lepenc deri
te ura e vijés hekurudhore.

Kufiri i komunés Kisella Vodé fillon prej mbikalimit
n€ vijén hekurudhore dhe rrugén “Brigada e Treté
Sulmuese Maqedonase” (pikétakimi 1 tre kufijve t&
komunave Kisella Vodé, Aerodrom dhe Qendér), dhe 1éviz
pérgjaté trasesé s€ vjetér t€ vijés hekurudhore deri te
mbikalimi né€ bulevardin “Kogo Racin”, 1éviz pérgjaté
rrugés “sé Bihaqit”, rrugés “Cérnige” (“437”) dhe rrugés
“346” dhe del mbi Institutin pér inxhinieriné e térmeteve
dhe seizmologjin€ e térmeteve - IITST, pérkatésisht né
pikétakimin e tre kufijve t€ komunave Qendér, Karposh
dhe Kisella Vodé, vazhdon pérgjaté kufirit t& Park-pyllit
“Vodno” deri né lokalitetin Teferig, vazhdon pérgjaté
kufirit t& kadastrés t&€ KK Sopishte, vazhdon pérgjaté
kufirit t€ jashtém t€ KK Usje dhe KK Dragevé deri te
stacioni hekurudhor Dracevé, kthen né veri-peréndim
pérgjaté  vijés hekurudhore Shkup-Veles, si kufi
mevkomunén Aerodrom deri te mbikalimi né rrugén
“Brigada e Treté Sulmuese Maqedonase” (pikétakimi i tre
kufijve t€ komunave Kisella Vod€, Aerodrom dhe Qendér).

Kufiri i komunés Saraj fillon prej udhékryqit né
autostradén Shkup-Tetové (para urés mbi lumin Vardar),
dhe 1&€viz pérgjaté kufijve t€ jashtém t€ KK Kondové, KK
Svillare e Poshtme, KK Svillare e Epérme, KK Xeherorja
Radushé, KK Dvorcé, KK Radushé, KK Kopanicé, KK
Bojané, KK Llaskarcé, KK Panigar, KK Raovec, KK
Cajlané, KK Matké, KK Shishevé, KK Gércec dhe KK
Krushopek deri te lumi Vardar (lokaliteti Llaka) dhe né
drejtim t€ kundért t€ rrjedhés sé lumit Vardar deri tek
udhékryqi né autostradén Shkup-Tetové (para urés mbi
lumin Vardar).

Kufiri i komunés Qendér fillon prej udhékryqit té
rrugés “Ivo Llolla Ribar” me rrugén “e Ruzveltit”, dhe
1éviz pérgjaté kufirit me komunén Karposh nga paragrafi 5
i kétij neni, deri te bulevardi “Nikolla Karev” dhe pérgjaté
tij né lindje deri te udhékryqi me rrugén “Sllavej Pllanina”,
vazhdon pérgjaté rrugés “Sllavej Pllanina” del né rrugén
“Samovilla”, kthen para kompleksit memorial “Shén Spas”
pérgjaté rrugés “Llazar Tanev”, vazhdon pérgjaté rrugés
“Pogradec” deri te mbikalimi né€ bulevardin “Goce
Dellcev”, kthen majtas pérgjaté bulevardit “Goce Dellgev”
deri tek udhékryqi me bulevardin “Kérste Misirkov”, kthen
né veri pérgjaté bulevardit “Kérste Misirkov” deri né
hyrjen e Univerzitetit “Shén Cirili dhe Metodi”, vazhdon
pérgjaté gardhit verior t€ Univerzitetit “Shén Cirili dhe
Metodi” deri te bulevardi “Nikolla Karev”, kthen né lindje
pérgjaté bulevardit “Nikolla Karev” deri te udhékryqi me
rrugén “Bellasica”, kthen né€ jug pérgjaté rrugés
“Bellasica” dhe del né lumin Vardar né pikétakimin e tre
kufijve t€ komunave Qendér, Gazi Babé dhe Aerodrom,
dhe pérgjaté kufirit me komunat Aerodrom dhe Kisella
Vodé nga paragrafét 1 dhe 6 t& kétij neni, deri tek
udhékryqi i rrugéve “Ivo Llolla Ribar” dhe “e Ruzveltit”.

Kufiri i komunés Cair fillon prej bulevardit “Nikolla
Karev” te hyrja e kazermés “Ilinden” dhe léviz pérgjaté
kufirit me komunén Qendér nga paragrafi 8 i kétij neni, deri
te udhékryqi né bulevardin “Nikolla Karev” dhe rrugén
“Bellasica” (pikétakimi i tre kufijve t€ komunave Cair,
Qendér dhe Gazi Babg€), vazhdon pérgjaté kufirit me
komunén Gazi Babé nga paragrafi 3 i kétij neni, deri te
Qendra pér deratizim (pikétakimi i tre kufijve t€¢ komunave
Cair, Gazi Bab€ dhe Butel), vazhdon pérgjat€ kufirit me

komunén Butel nga paragrafi 2 i kétij neni, deri te pikétakimi
i tre kufijve t€ kumunave Cair, Butel dhe Karposh, vazhdon
pérgjat€ gardhit lindor t€ kazermés “Ilinden” deri tek
udhékryqi para hyrjes sé kazermés “Ilinden”.

Kufiri i komunés Shuto Orizaré fillon prej pikétakimit
té tre kufijve t€ komunave Butel, Shuto Orizaré dhe Cuger
Sandevé dhe 18viz pérgjaté kufirit me komunén Butel nga
paragrafi 2 i kétij neni, deri né€ rrugén lokale pér n€ fshatin
Vizbeg, kthen pérgjaté rrugés lokale pér né fshatin Vizbeg,
vazhdon pérgjaté kufirit t€ jashtém t€ KK Orizaré e
Epérme deri te pik&takimi i tre kufijve té komunave Butel,
Shuto Orizaré dhe Cuger Sandevé.

Neni 9

Né Qytetin e Shkupit, kompetencat né sferat e
pércaktuara me Kushtetutén e Republikés sé¢ Maqedonisé i
kryejné organet e Qytetit t€ Shkupit dhe organet e
komunave né Qytetin e Shkupit.

Punét me réndési lokale té cilat funksionalisht jané t&
pandara dhe njélloj t€ réndésishme pér téré rajonin e
Qytetit t€ Shkupit, i kryejné organet e Qytetit t&€ Shkupit.

Punét me réndési lokale t€ cilat sipas karakterit té tyre
né ményré funksionale jané t€ ndashme dhe jané té
réndésishme pér komunat e Qytetit t& Shkupit, i kryejné
organet e komunave né€ Qytetin e Shkupit.

I1I. KOMPETENCAT E QYTETIT TE SHKUPIT
DHE KOMUNAVE NE QYTETIN E SHKUPIT

a) Kompetencat e Qytetit té Shkupit

Neni 10

Kompetencat, pérkatésisht punét me karakter publik
me réndési lokale pér Qytetitin e Shkupit jané:

1. Planifikimi dhe rregullimi i hapésirés

- miratimi i planit hapésinor té Qytetit t€ Shkupit;

- miratimi i planit t€ pérgjithshém urbanistik té Qytetit
té Shkupit;

- dhénia e mendimit pér propozimin e planeve
urbanistike t€ hollésishme, projekteve urbanistike dhe
planeve urbanistike pér vendbanime q€ 1 miratojné
komunat né Qytetin e Shkupit ;

- rregullimi i truallit ndértimor;

- pércaktimi i standardeve dhe dhénia e pélqimit pér
vendosjen e objekteve té pérkohshme, mobiljeve dhe
pajisjes urbane né rajonin e Qytetit t€ Shkupit.

2. Mbrojtja e mjedisit jetésor dhe natyrés;

- mbrojtja, ndérmarrja e masave dhe parandalimi nga
ndotja e yjit, ajrit, truallit, mbrojtja e ntyrés, mbrojtja nga
zhurma dhe rrezatimit jojonizues né rajonin e Qytetit té
Shkupit.

3. Zhvillimi ekonomik lokal

- planifikimi i zhvillimit ekonomik lokal 1 Qytetit t&
Shkupit;

- pércaktimi i prioriteteve zhvillimore dhe strukturore
né nivel t€ Qytetit t€ Shkupit;

udhéheqja e politikés lokale ekonomike né nivel té
Qytetit t& Shkupit;

- pércaktimi i strategjis€ dhe dhénia e pérkrahjes
zhvillimit t€ ndérmarrjeve t€ vogla dhe t€ mesme dhe
sipérmarrésisé;

- zhvillimi dhe nxitja e turizmit alternativ dhe kulturor;

- pérmirésimi i kushteve pér qéndrimin e turistéve né
Qytetin e Shkupit dhe informimi turistik propagandistik .

4. Veprimtarité komunale

- ndértimi, shfrytézimi, mbrojtja dhe mirémbajtja e
rrugéve magjistrale dhe rrugéve pér tubime dhe objekteve
tjera té infrastrukturés;

- kategorizimi dhe emértimi i lagjeve té qytetit,
rrugéve, shesheve, wurave dhe objekteve tjera té
infrastrukturés;

- furnizimi me ujé pér pije nga sistemi unik pér
furnizim me ujé i Qytetit t&€ Shkupit;

- mbartja dhe spastrimi i ujérave té zeza;
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- mbartja dhe I€shimi i ujérave atmosferike;

pérpunimi dhe dérgimi i ujit teknologjik;

- ndértimi dhe mirémbajtja e ndri¢imit publik né rrugét
magjistrale dhe né rrugét pér tubime né rajonin e Qytetit té
Shkupit.

- grumbullimi dhe transportimi i hedhurinave komunale
dhe hedhurinave tjera té parrezikshme;

- mirémbajtja e deponive pér hedhurina komunale dhe
hedhurinave tjera té parrezikshme;

- rregullimi dhe organizimi i transportit urban dhe
ndérurban t€ pasagjeréve;

mirémbajtja e pastértis€ publike né sipérfaget e
komunikacionit publik;

- mirémbajtja dhe shfrytézimi i parqeve t€ qytetit,
pargeve-pyje né rajonin e Qytetit t&€ Shkupit, zonave me ujé
dhe atyre rekreative-sportive, t€ pércaktuara me planin e
pérgjithshém urbanistik dhe rajone tjera té€ mbrojtura né
pérputhje me ligjin;

mirémbajtja e gjelbérimit né rrugét magjistrale dhe né
rrugét pér tubime;

- ndértimi, mirémbajtja dhe  shfrytézimi i
vendparkimeve publike t€ réndésishme pér Qytetin e
Shkupit, t€ pércaktuara me planin urbanistik;

- vendosja, ndérrimi, largimi dhe mirémbajtja e
shenjave t€ komunikacionit dhe pajisjes pér mbrojtje né
rrugét lokale;

- pércaktimi i kushteve dhe regjimit t¢ komunikacionit
né rajonin e Qytetit t€ Shkupit;

- mirémbajtja e varreve, varrezave, krematoriumeve
dhe dhénia e shérbimeve té varrimit né varrezat e qytetit, t&
pércaktuara me planin urbanistik;

- furnizimi me gaz natyror dhe energji pér ngrohje;

- ndértimi, udhéheqja, mirémbajtja dhe shfrytézimi i
sistemit unik gjeografiko-informativ i Qytetit t&¢ Shkupit;

- rregullimi, mirémbajtja dhe shfrytézimi i shtretérve té
lumenjve né pjesét e urbanizuara;

- dezinsektim né rajonin e Qytetit t& Shkupit;

- ndértimi, shfrytézimi dhe mirémbajtja e tregjeve me
shumicé dhe tregjeve pér shitjen e automjeteve né rajonin e
Qytetit t&€ Shkupit;

eradikimi i kafshéve qé bredhin ;

- pércaktimi i vendeve pér varrimin e kafshéve té
ngordhura dhe mirémbajtja e tyre;

stolisja e Qytetit t& Shkupit.

5. Kultura

- pérkrahje institucionale dhe financiare t&
institucioneve dhe projekteve t€ réndésishme pér Qytetin e
Shkupit;

- kultivimi i folklorit, zakoneve, zejeve t€ vjetra dhe
vlerave t€ ngjashme kulturore;

- organizimi i manifestimeve kulturore; nxitja e
formave t€ ndryshme specifike té krijimtarisé;

- shénimi 1 ngjajeve dhe personaliteteve t&
réndésishme pér Qytetin e Shkupit;

6. Arsimi

- themelimi, financimi dhe pjesémarrja me pérfagésues
té vet né organet drejtuese né shkollat e mesme publike né
rajonin e Qytetit t& Shkupit, né pérputhje me ligjin;

- emérimi i drejtoréve n€ shkollat e mesme publike dhe
né konviktet e nxénésve, né pérputhje me ligjiin;

- organizimi i transportit, ushqimi dhe akomodimi i
nxénésve né konviktet e nxénésve, né pérputhje me ligjin;

7. Sporti

- sigurimi 1 kushteve pér zhvillimin e sportit cilésor né
Qytetin e Shkupit;

- organizimi, nxitja dhe ndihma e manifestimeve
sportive dhe manifestimeve zbavitése t€ réndésishme pér
Qytetin e Shkupit ;

- ndértimi dhe mirémbajtja e objekteve sportive t&
réndésishme pér Qytetin e Shkupit.

8. Mbrojtja sociale dhe e fémijéve

- realizimi i pérkujdesit social pér persona invalidg,
fémijé pa prindér dhe pérkujdesje prindore, fémijé me
probleme edukativo-sociale, fémijé me nevoja t&€ posagme,

fémij€ nga familjet me nj€ prind, fémijé n€ rrugé, persona
té rrezikuar nga rreziku social, persona té pérfshiré me
kegpérdorimin e drogés dhe alkoolit, ngritja e vetédijes sé
popullatés, strehimi i personave me rrezik social,

- prona, administrimi, themelimi, financimi dhe
mirémbajtja e institucioneve publike — azile pér pleq, né
pérputhje me ligjin;

- prona, administrimi, themelimi, financimi dhe
mirémbajtja e institucioneve publike — pushimore pér
fémijé, né pérputhje me ligjin;

- pjesémarrje me pérfagésues té€ vet n€ organet
drejtuese té institucioneve publike pér fémijé — kopshte pér
fémij€, né rajonin e Qytetit t& Shkupit, né pérputhje me
ligjin;

9. Mbrojtja shéndetésore

- pjesémarrje né administrimin me rrjetin e
institucioneve shéndetésore publike dhe objektet pér
mbrojtje shéndetésore primare t€ réndésishme pér Qytetin e
Shkupit;

- ndérmarrje masash pér mbrojtjen e shéndetit t&
punétoréve dhe mbrojtje gjaté punés;

- edukimi shéndetésor;

- avancimi i shéndetit;

- aktivitete preventive,

- mbikéqyrje shéndetésore ndaj mjedisit jetésor dhe
ndaj sémundjeve ngjitése.

- ndihmé pacientéve me nevoja speciale.

10. Mbrojtja dhe shpétimi

- bashkérenditja e aktiviteteve pér mbrojtje dhe shpétim
té qytetaréve dhe t€ mirave materiale nga shkatérrimet e
luftés, fatkeqésité elementare dhe fatkeqésité tjera dhe nga
pasojat e shfaqura nga to;

11. Mbrojtja kundér zjarrit

- mbrojtja kundér zjarrit né Qytetin e Shkupit.

12. Mbikéqyrje

- mbikéqyrje mbi kryerjen e punéve né kompetencé té
Qytetit t€ Shkupit.

Mendimin nga paragrafi 1, pika 1, alineja 3 e kétij neni,
Qyteti i Shkupit e jep mé sé voni brenda afatit prej 30
ditésh nga dita e dorézimit t& propozimplanit, ndérkaq né
qofté se brenda kétij afati i njéjti nuk dorézohet, do té&
konsiderohet se éshté dhéné mendim pozitiv.

Kompetenca nga paragrafi 1, pika 4, alineja 15 e kétij
neni, realizohet né pajtim me organin e administratés
kompetente shtetérore pér punét e komunikacionit.

Organet e Qytetit t€ Shkupit mund té kryejné edhe puné
té tjera t€ pércaktuara me ligj.

Neni 11
Qyteti i Shkupit gjaté kryerjes sé punéve nga
kompetenca e vet, miraton dhe siguron zbatimin e
rregullores unike, pérkujdeset pér nivel t€ njéjté
shérbimesh dhe arritshméri t€ barabarté te qytetarét, me
aplikimin e standardeve t€ njéjta.

Neni 12
Qyteti i Shkupit, né¢ kuadér t€ ligjit, né pérputhje me
parimin e supsidiaritetit, ka t& drejt€ qé né rajonin e Qytetit
té¢ Shkupit, t’i kryejé punét me interes publik té
réndésishme pér Qytetin e Shkupit, t€ cilat nuk jané
pérjashtuar nga kompetenca e tij ose nuk jané né
kompetencé té organeve té pushtetit shtetéror.

Neni 13
Qyteti i Shkupit, pér kryerjen e punéve publike me
réndési lokale né kuadér té kompetencave té veta, mund té
themelojé shérbime publike, né pérputhje me ligjin.

Neni 14
Qyteti i Shkupit i kryen punét qé dalin nga karakteri i
Qytetit té€ Shkupit, si kryeqytet 1 Republikés sé
Magedonisé.
Qytetit t€ Shkupit, si kryeqytet i Republikés s&
Magedonisé, Republika mund t’i japé t€ drejta té caktuara
ose t’ia besojé kryerjen e punéve t€ caktuara.
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b) Kompetencat e komunave né Qytetin e Shkupit

Neni 15

Kompetencat, pérkatésisht punét me interes publik t&
réndésis¢ lokale t€ komunave né qytetin e Shkupit jané:

1. Planifikimi dhe rregullimi i hapésirés

- ngritja e iniciativave pér miratim, ndryshim dhe
plotésim té planit hapésinor t€ Qytetit t& Shkupit dhe planit
té pérgjithshém urbanistik t€ Qytetit t& Shkupit;

- dhénia e mendimit pér draftet e planit hapésinor té
Qytetit t& Shkupit dhe planit t€ pérgjithshém urbanistik t&
Qytetit t&€ Shkupit;

- miratimi 1 planeve t€ hollésishme urbanistike,
projekteve urbanistike dhe planeve urbanistike pér
vendbanimet né komuné;

- realizimi i planeve dhe projekteve urbanistike dhe
léshimi i dokumentacionit pér ndértimin e objekteve me
réndési lokale (kushtet pér ndértim, pélqimi urbanistik, leje
pér ndértim);

- léshimi i lejeve pér vendosjen e objekteve t&
pérkohshme, mobiljeve dhe pajisjes urbane;

- rregullimi i truallit ndértimor né pjesén e pajisjes sé
truallit ndértimor me objekte dhe instalime nga
infrastruktura sekondare.

2. Mbrojtja e mjedisit jetésor dhe natyrés;

- ngritja e iniciativave dhe ndérmarrja e masave pér
mbrojtje dhe parandalimin e ndotjes s€ ujit, ajrit, truallit,
mbrojtja e natyr€s, mbrojtja nga zhurma dhe nga rrezatimi
jojonizues.

3. Zhvillimi ekonomik lokal

- planifikimi i zhvillimit ekonomik lokal i komunés;

pércaktimi i strukturave zhvillimore me prioritet pér
komunén;

- pérkrahja e zhvillimit t& ndérmarrjeve té vogla dhe té
mesme dhe sipérmarrésisé né komuné.

4. Veprimtari komunale

- ndértimi, mirémbajtja, rikonstruksioni dhe mbrojtja e
rrugéve ndihmése dhe rrugéve t€ banimit dhe objekteve
tjera té infrastrukturés;

- mirémbajtja e pastértisé publike né rrugét ndihmése
dhe né rrugét e banimit;

- organizimi, grumbullimi dhe transportimi i
hedhurinave komunale dhe hedhurinave tjera té
parrezikshme;

- ndértimi dhe mirémbajtja e ndrigimit publik né rrugét
¢ banimit dhe né rrugét ndihmése né rajonin e Qytetit t&
Shkupit;

- mirémbajtja e varreve dhe varrezave dhe dhénia e
shrbimeve pér varrim né varrezat e qytetit t&€ pércaktuara
me planin urbanistik;

- ndértimi, mirémbajtja dhe  shfrytézimi 1
vendparkimeve publike té réndésishme pér komunén té
pércaktuara me planin urbanistik;

- mirémbajtja dhe shfrytézimi i gjelbérimit né rrugét
ndihmése dhe né rrugét banesore;

- largimi 1 automjeteve t€ paregjistruara me motor dhe
automjeteve tjera nga sipérfaget publike;

- mirémbajtja dhe shfrytézimi i tregjeve publike;

- dezinfektimi dhe deratizimi;

- ndértimi dhe mirémbajtja e nyjeve sanitare publike.

5. Kultura

- pérkrahja institucionale dhe financiare e
institucioneve kulturore dhe projekteve me rénd€si pér
komunén;

- kultivimi 1 folklorit, tradités, zejeve t€ vjetra dhe
vlerave t€ ngjashme kulturore;

- organizimi i manifestimeeve kulturore, nxitja e
formave t€ ndryshme specifike t€ krijimtarisé;

- shénimi 1 ngjarjeve dhe personaliteteve t&
réndésishém pér komunén,;

6. Arsimi

- themelimi, financimi dhe pjesémarrja né

administrimin me shkollat fillore né rajonin e tij, né
pérputhje me ligjin;

- emérimi i drejtoréve né shkollat fillore, né pérputhje
me ligjin;

- transporti dhe ushqimi i nxénésve né shkollat né
kompetencé t& saj, n€ pérputhje me ligjin;

7. Mbrojtja sociale dhe e fémijéve

- prona, administrimi, themelimi, financimi dhe
mirémbajtja e institucioneve publike pér fémijé — kopshte
pér f€mijé, né pérputhje me ligjin;

- ndérmarrje masash nga sfera e mbrojtjes sociale né
pérputhje me ligjin;

8. Mbrojtja shéndetésore

- ndérmarrje masash pér mbrojtjen e shéndetit t&
punétoréve dhe mbrojtja gjaté punés;

- edukimi shéndetésor;

- avancimi i shéndetit;

- aktivitete preventive;

- mbikéqyrje shéndetésore ndaj mjedisit jet€sor dhe
ndaj s€émundjeve ngjitése.

- ndihmé pacientéve me nevoja speciale.

9. Mbrojtja dhe shpétimi

- mbrojtja dhe shpétimi i qytetaréve dhe i t€ mirave
materiale nga shkatérrimet e luftés dhe nga fatkeqésité
elementare dhe nga fatkeqési tjera dhe nga pasojat e
shkaktuara nga té njéjtat.

10. Mbikéqyrja

- mbikéqyrje mbi kryerejen e punéve né kompetencé té
komunés.

Planet dhe projektet nga paragrafi 1, pika 1, alineja 3 e
kétij neni, komuna i miraton sipas mendimit pozitiv
paraprakisht t€ marré nga Qyteti i Shkupit dhe pélqimit té
organit t€ administratés kompetente shtetérore pér punét e
rregullimit t& hapésirés.

Punét nga paragrafi 1, pika 1, alineja 5 e kétij neni,
kryhen né pajtim me standardet e pércaktuara, dhe sipas
pélqimit t& marré paraprakisht nga Qyteti i Shkupit.

Punét nga paragrafi 1, pika 4 alineja 3 e kétij neni,
kryhen né€ pajtim me Qytetin e Shkupit.

Punét nga paragrafi 1, pika 9 alineja 3 e kétij neni,
kryhen né bashképunim me Qytetin e Shkupit.

Neni 16
Qyteti i Shkupit &shté i obliguar q€ pér t€ gjitha
iniciativat e ngritura dhe propozimet ¢ dhéna nga komunat
né€ Qytetin e Shkupit t&¢ marré géndrim dhe pér kété ta
njoftojé komunén né Qytetin e Shkupit.

Neni 17

Komunat né Qytetin e Shkupit, n€ kuadér té ligjit, né
pérputhje me parimin e supsidiaritetit, kané té drejté q¢ né
rajonin ¢ komunés t’i ushtrojné punét me interes publik té
réndésishme pér komunén, t€ cilat nuk jané pérjashtuar nga
kompetenca e tyre, nuk jané né€ kompetencé té organeve té
pushtetit shtetéror ose né€ kompetencé té organeve té
Qytetit t& Shkupit.

Neni 18
Komunat né Qytetin e Shkupit, pér kryerjen e punéve
publike me réndési lokale né kuadér t€ kompetencave té
veta, mund té themelojné€ shérbime publike, né pérputhje
me ligjin.

IV. ORGANET E QYTETIT TE SHKUPIT DHE
KOMUNAT NE QYTETIN E SHKUPIT

Neni 19
Organe té Qytetit t&€ Shkupit dhe t€ komunave né
Qytetin e Shkupit jané: Ké&shilli dhe Kryetari i komunés.

Neni 20
Késhillin e Qytetit t&€ Shkupit e pérbéjné 45 anétaré.
Numri i anétaréve té késhillave t€ komunave né Qytetin
e Shkupit pércaktohet né pajtim me ligjin.

Neni 21

TE drejté té zgjedhen pér anétaré t& Késhillit t& Qytetit

té Shkupit dhe pér kryetar komune t€ Qytetit t€ Shkupit
kané banorét e qytetit t&€ Shkupit.
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TE drejté té zgjedhen pér anétaré t&€ Késhillit t&
komunés sé Qytetit t& Shkupit dhe pér kryetar komune né
komunén e Qytetit t€ Shkupit, kané banorét e qytetit té
Shkupit me vendbanim t& pérhershém né rajonin e
komunés ku béhet zgjedhja.

V. FINANCIMI I QYTETIT TE SHKUPIT DHE
I KOMUNAVE NE QYTETIN E SHKUPIT

Neni 22
Qyteti i Shkupit dhe komunat né qytetin e Shkupit,
financohen nga burimet e t€ hyrave vetjake, t€ hyrat nga
tatimet, t€ hyrat nga Buxheti i Republikés sé Magedonisé
dhe buxhetet e fondeve, t&€ hyrat nga ngarkimet me borxh
né pajtim me ligjin dhe nga t€ hyra té tjera t€ pércaktuara
me ligj.

Neni 23

Pér shkak té sigurmit t€ kushteve té barabarta pér
financimin e komunave né qytetin e Shkupit dhe pér
kénagjen e nevojave t€ pérbashkéta t& qytetaréve né qytetin
e Shkupit, formohet Fond i pérbashkét i Qytetit t€ Shkupit
dhe i komunave né qytetin e Shkupit (n€ tekstin e métejmé:
Fondi i pérbashkét).

Fondi i pérbashkét formohet nga mjetet e tatimit mbi t&
ardhurat personale , taksat komunale pér firma dhe taksat
komunale pér shfrytézimin e rrugéve me automjete, mjete
transporti dhe mjete me rimorkio dhe mjete tjera, né€ pajtim
me ligjin.

Qyteti i Shkupit dhe komunat né Qytetin e Shkupit, t&
hyrat nga Fondi i pérbashkét i realizojné né pajtim me
metodologjin€ pér shpérndarje té mjeteve nga Fondi i
pérbashkét.

Metodologjiné nga paragrafi 3 e kétij neni e miraton
ministri i Financave.

a) Burime té té hyrave

Neni 24

Burime vetjake t€ t€ hyrave né Qytetin e Shkupit dhe
n€ komunat né qytetin e Shkupit, jané:

- tatimet lokale (tatimi mbi pronén; tatimi mbi
qarkullimin e patundshmérive; tatimi mbi trashégiminé dhe
dhuratén; tatime té tjera lokale t€ p€rcaktuara me ligj);

- taksat lokale (taksat komunale, taksat administrative
dhe taksa té tjera lokale t€ pércaktuara me ligj);

-kompensimet lokale (kompensim pér rregullimin e
tokés ndértimore; kompensim pér veprimtari komunale;
kompensim pér plane hapésinore urbanistike; kompensime
té tjera lokale t€ pércaktuara me ligj);

-t€ hyrat nga pronésia (t&€ hyra nga dhénia me qira e
pronés; t€ hyra nga kamatat; té hyra nga shitja e pronés);

- t& hyrat nga vetékontributi;

- t& hyrat nga ndéshkimet e pércaktuara me ligj;

- t& hyrat nga donacionet;

- t& hyra t¢ tjera té pércaktuara me ligj.

1) T€ hyrat nga tatimet lokale

Neni 25
TE hyrat nga tatimet lokale, jané t€ hyra t& Qytetit té
Shkupit dhe té komunave né€ qytetin e Shkupit dhe
shpérndahen ndérmjet Qytetit t& Shkupit dhe komunave né
qytetin e Shkupit.

Neni 26
TE hyrat e realizuara n€ bazé té shkallés mé t& ulét
tatimore pér tatimin mbi pronén, tatimin mbi trashégiminé
dhe dhuratén dhe tatimin mbi qarkullim té patundshmérive,
t& pércaktuar me ligj, shpérndahet né pérpjesétim 50% pér
Qytetin e Shkupit dhe 50% pér komunén pérkatése né
qytetin e Shkupit.

Neni 27

Qyteti i Shkupit mund t& pércaktojé shkallé mé t& larté
té tatimit mbi pronén nga shkalla mé e ulét e tatimit mbi
pronén t& pércaktuar me ligj, mé sé€ shumti deri n€ 0.05%.

Komunat né qytetin e Shkupit mund t€ pércaktojné
shkallé¢ mé t€ larté té tatimit mbi pronén nga shkalla mé e
ulét e tatimit mbi proné té pércaktuar me ligj, mé sé shumti
deri né 0.05%.

T€ hyrat e realizuara né bazé t€ paragrafit 1 té€ kétij
neni, jané té hyra té Qytetit t€ Shkupit.

TE hyrat e realizuara n€ bazé t&€ paragrafit 2 t€ kétij
neni, jané t€ hyra té¢ komunés né qytetin e Shkupit.

Neni 28

Qyteti i Shkupit mund té pércaktojé shkallé¢ mé t& larté
té tatimit mbi qarkullimin e patundshmérive nga shkalla
mé e ulét e tatimit mbi qarkullim té€ patundshmérive, té
pércaktuar me ligj, m€ s€ shumti deri né 1%.

Komunat né qytetin e Shkupit mund t€ pércaktojné
shkalle mé té larté t€ tatimit mbi qarkullimin e
patundshmérive nga shkalla mé e ulét e tatimit mbi
qarkullim t€ patundshmérive, t&€ pércaktuar me ligj, mé sé
shumti deri n€ 1%.

TE hyrat e realizuara n€ bazé té paragrafit 1 t& kétij
neni, jané té hyra té Qytetit t€ Shkupit.

T& hyrat e realizuara né bazé t€ paragrafit 2 t€ kétij
neni, jané t€ hyra t€ komunés né qytetin e Shkupit.

Neni 29
Qyteti i Shkupit e pércakton shkallén e tatimit mbi
trashégiminé dhe dhuratén, n€ suaza té pércaktuara me ligj
dhe i grumbullon mjetet si t& hyra t& Qytetit t€ Shkupit dhe
té komunave né qytetin e Shkupit.
Mjetet nga paragrafi 1 i kétij neni, shpérndahen né
pérpjesétim 50% pér Qytetin e Shkupit dhe 50% edhe pér
komunén pérkatése né qytetin e Shkupit.

2.) T&€ hyrat nga tatimet tjera

Neni 30
Qyteti i Shkupit dhe komunat né qytetin e Shkupit,
realizojné t&€ hyra nga tatimi mbi t€ ardhurat personale, né
pajtim me ligjin.
TE hyrat nga paragrafi 1 i kétij neni jané t€ hyra té
Fondit té pérbashkét.

Neni 31
Shpérndarja e t€ hyrave t& Qytetit t&€ Shkupit dhe
komunave né qytetin e Shkupit nga tatimet tjera té
pércaktuara me ligj, pércaktohet me ligjet e posagme.

3.) Té hyrat nga taksat komunale

Neni 32

Taksat komunale nga té cilat Qyteti i Shkupit dhe
komunat né qytetin e Shkupit realizojné t&€ hyra, jané:

- taksat pér firmé, pérkatésisht emértimi i lokalit afarist;

- taksat pér shfrytézimin e rrugéve me automjete,
automjete transporti, autobus€, automjete t€ posagme dhe
motogikleta;

- taksat pér shfryté€zimin e sipérfageve si kampe pér
ngritien e cadrave dhe pérdorim tjetér t&€ ngjashémté
pérkohshém;

- taksat pér shfrytézimin e muzikés né€ lokalet publike;

- taksat pér shfrytézimin e hapésirés para lokalit afarist
pér kryerjen e veprimtaris¢;

- taksat pér vendosjen e reklamave, njoftimeve dhe
shpalljeve né vende publike;

- taksat pér vendosjen e vitrinave pér ekspozimin e
mallrave jashté nga ndértesat afariste;
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- taksat pér shfrytézimin e shesheve dhe hapésirés tjetér
né qytetet dhe vendet tjera té banuara, me qéllim té
ekspozimit té sendeve, paraqitjes sé ekspozitave dhe
shfagjeve tjera argétuese pér kryerjen veprimtaris¢;

- taksat pér shfrytézimin dhe mirémbajtjen e ndri¢imit
publik;

- t& hyra t€ tjera komunale t& pércaktuara me ligj

Neni 33
T& hyrat nga taksat komunale, si t&€ hyra t€ Qytetit t&
Shkupit dhe t€ komunave né qytetin e Shkupit,
shpérndahen ndérmjet Qytetit t& Shkupit dhe komunave né
qytetin e Shkupit.

Neni 34

Qyteti i Shkupit e pércakton taksén pér firmén
pérkatésisht emértimin e lokaleve afariste dhe taksén pér
shfrytézimin e rrugéve me automjete, automjete transporti,
autobusé, automjete t€ posagme dhe motogikleta, né suaza
té pércaktuara me ligj.

Mjetet nga paragrafi 1 i kétij neni, shpérndahen né
pérpjesétim 50% pér Qytetin e Shkupit dhe 50% n€ Fondin
e pérbashkét.

Neni 35

Qyteti i Shkupit e pércakton taksén pér shfrytézimin e
sipérfageve si kampe pér ngritjen e ¢cadrave dhe pérdorim
tjetér t€ ngjashém t€ pérkohshém dhe taksén pér
shfrytézimin e muzikés né lokalet publike, né suaza t&
pércaktuar me ligj.

Mjetet nga paragrafi 1 i kétij neni, i grumbullon Qyteti
i Shkupit.

Mjetet nga paragrafi 1 i kétij neni, shpérndahen né
pérpjesétim 70% pér Qytetin e Shkupit dhe 30% pér
komunat né qytetin e Shkupit.

Neni 36

Qyteti i Shkupit dhe komunat né qytetin e Shkupit, né
suazat e pércaktuara me ligj, pércaktojné:

- taksa pér shfryté€zimin e hapésirés para lokalit afarist
pér kryerjen e veprimtarisé;

- taksa pér vendosjen e reklamave, njoftimeve dhe
shpalljeve né€ vende publike;

- taksa pér vendosjen e vitrinave pér ekspozimin e
mallrave jashté ndértesave afariste;

- taksa pér shfrytézimin e shesheve dhe hapésirés tjetér
né qytetet dhe vendbanimet tjera, me géllim té ekspozimit
té sendeve, paraqitjes sé ekspozitave dhe shfagjeve tjera
argétuese pér kryerjen e veprimtarisé;

Taksat nga paragrafi 1 i kétij neni grumbullohen nga
Qyteti i Shkupit ose nga komunat né qytetin e Shkupit,
varésisht nga ajo se kush éshté pérgjegjés pér mirémbajtjen
e hapésirés publike qé shfrytézohet.

Neni 37
Taksa komunale pér shfrytézimin dhe mirémbajtjen e
ndrigmit publik, pércaktohet dhe grumbullohet né pajtim
me ligjin.

4.) Té hyrat nga taksat administrative dhe taksat
tjera lokale

Neni 38

TE hyrat nga taksat administrative dhe taksat tjera
lokale té pércaktuara me ligj, t€ cilat kané t€ b&jné me
kryerjen e punéve né kompetencé té€ Qytetit t&€ Shkupit,
jané t€ hyra té Qytetit t& Shkupit.

TE hyrat nga taksat administrative dhe taksat tjera
lokale té pércaktuara me ligj, t€ cilat kané t€ b&jné me
kryerjen e punéve né kompetencé té komunés né qytetin e
Shkupit, jané t&€ hyra t€ komunés.

5.) Té hyrat nga kompensimet

Neni 39
T&€ hyrat nga kompensimet lokale, si t€ hyra té Qytetit
té¢ Shkupit dhe té komunave né qytetin e Shkupit,
shpérndahen ndérmjet Qytetit t& Shkupit dhe komunave né
qytetin e Shkupit.

Neni 40

Té hyrat nga kompensimi pér rregullimin e tokés
ndértimore shpérndahen né pérpjesétim 60% pér Qytetin e
Shkupit dhe 40% pér komunén né qytetin e Shkupit né t&
cilén rregullohet toka ndértimore.

TE hyrat nga kompensimet e veprimtarisé komunale,
kompensimet pér planet hapésinore dhe urbanistike dhe
nga kompensime tjera t€ pércaktuara me ligj té€ cilat kané t&
béjné me kryerjen e punéve né kompetencé té Qytetit té
Shkupit, jané t& hyra t€ Qytetit t&€ Shkupit.

T& hyrat nga kompensimet pér veprimtari komunale,
kompensimet pér planet hapésinore dhe urbanistike dhe
kompensime té€ tjera té pércaktuara me ligj, t€ cilat kané t&
béjné me kryerjen e punéve né¢ kompetencé t€ komunés,
jané t€ hyra té komunés.

6.) T¢€ hyrat nga Buxheti i Republikés s€ Maqedonisg,
buxhetet e fondeve dhe nga t€ hyra té tjera

Neni 41

Qyteti i Shkupit dhe komunat né qytetin e Shkupit nga
Buxheti 1 Republikés s€ Maqgedonis€ dhe nga buxhetet e
fondeve pranojné:

- dotacione t€ destinuara;

- bllok dotacione;

- dotacione kapitale;

- dotacione pér kompetenca té deleguara.

Neni 42
T€ hyrat nga pronésia e Qytetit t& Shkupit jané té hyra
té Qytetit té Shkupit.
T&€ hyrat nga pronésia e komunés sé Qytetit t&€ Shkupit
jané té hyra t€ komunés.

Neni 43
T& hyrat nga vetékontributi q€ eka shpallur Qyteti i
Shkupit jané t€ hyra té Qytetit t& Shkupit.
T& hyrat nga vetékontributi q€ e ka shpallur komuna
né qytetin e Shkupit jan€ t€ hyra t€ komunés.

Neni 44
T&€ hyrat nga ndéshkimet e pércaktuara me ligj, jané té
hyra t€ Qytetit t& Shkupit ose t€ komunés né qytetin e
Shkupit, né pajtim me dispozitat e ligjeve t€ posagme.

Neni 45
T& hyrat e realizuara nga donacione pér Qytetin e
Shkupit, jané té hyra t€ Qytetit t&€ Shkupit.
T€ hyrat e realizuara nga donacione pér komunat né
qytetin e Shkupit, jané t€ hyra t& komunés.
Me t€ hyrat nga donacionet, Qyteti i Shkupit dhe
komunat né qytetin e Shkupit disponojné pavarésisht.

Neni 46
T& hyrat té tjera t€ pércaktuara me ligj, jané t& hyra t&
Qytetit t&€ Shkupit dhe té hyra t€ komunave né qytetin e
Shkupit, né pajtim me dispozitat e ligjeve t&€ posagme.

7.) Ngarkimi me borxh

Neni 47
Qyteti i Shkupit dhe komunat né qytetin e Shkupit,
mund t€ ngarkohen me borxh né vend dhe jashté vendit,
sipas kushteve té pércaktuara me ligj.
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Qyteti i Shkupit dhe komunat né qytetin e Shkupit, né
pajtim me ligjin mund t€ japin garanci dhe té ndérmarrin
obligime té cilat dalin nga huazimet afatgjate té
ndérmarrjeve publike t€ cilat ato i kané themeluar.

b) Arkétimi i té hyrave

Neni 48

Punét e pércaktimit dhe arkétimit té tatimeve lokale t&
Qytetit t€ Shkupit dhe komunave né qytetin e Shkupit, i
kryen administrata tatimore e Qytetit t€ Shkupit.

Punét e pércaktimit dhe arkétimit t€ taksave dhe
kompensimeve té cilat jané té hyra t€ Qytetit t& Shkupit, i
kryen administrata tatimore e Qytetit t€ Shkupit.

Punét e pércaktimit dhe arkétimit t&€ taksave dhe
kompensimeve t€ cilat jan€ t€ hyra t& Qytetit t& Shkupit
dhe t€ komunave né qytetin e Shkupit, i kryen administrata
tatimore e Qytetit t&€ Shkupit.

Punét e pércaktimit dhe arkétimit t€ taksave dhe
kompensimeve t€ cilat jané t&é hyra t€ komunave né qytetin
e Shkupit, 1 kryen administrata tatimore e komunave.

Punét nga paragrafi 4 i kétij neni, komunat n€ qytetin e
Shkupit, mund t’ia besojné Qytetit t& Shkupit.

Tatimet, taksat dhe kompensimet t€ cilat jané€ arkétuar
nga administrata tatimore e Qytetit t&€ Shkupit, e jané té
hyra t€ komunave né qytetin e Shkupit, shpérndahen né
muaj.

Neni 49
Qyteti i Shkupit, u dérgon komunave né€ Qytetin e
Shkupit raporte kuartale pér arkétimin dhe shpérndarjen e
t& hyrave.

VI. PERDORIMI I GJUHEVE TE BASHKESIVE NE
QYTETIN E SHKUPIT DHE NE KOMUNAT NE
QYTETIN E SHKUPIT

Neni 50

Né Qytetin e Shkupit gjuh€ zyrtare &shté gjuha
maqedonase dhe alfabeti i saj cirilik.

Né Qytetin e Shkupit, pérve¢ gjuhés maqedonase dhe
alfabetit t€ saj cirilik, gjuhé zyrtare &shté edhe gjuha dhe
alfabeti qé e pérdorin s€ paku 20% e banoréve t& Qytetit t&
Shkupit.

Pér pérdorimin e gjuhéve dhe alfabeteve né té cilat
flasin mé pak se 20% té banoréve té€ Qytetit t€ Shkupit,
vendos Késhilli i Qytetit t€ Shkupit.

Rregullat t& cilat kané t€ bé&né me pérdorimin e
gjuhéve dhe alfabeteve né té cilat flasin mé s€ paku 20% t&
banoréve t&€ Qytetit t&€ Shkupit, miratohen me shumicén e
votave t€ anétaréve t€ pranishém t€ Késhillit t& Qytetit t&
Shkupit, me ¢’rast doemos duhet t&€ keté shumicé votash
nga anétarét e pranishém t&€ Késhillit, t€ cilét u pérkasin
bashkésive qé nuk jané shumicé e banoréve né Qytetin e
Shkupit.

Neni 51

Né komunat né Qytetin e Shkupit, gjuhé zyrtare €shté
gjuha magedonase dhe alfabeti i saj cirilik.

Né komunat né Qytetin e Shkupit, pérve¢ gjuhés
maqedonase dhe alfabetit té saj cirilik, gjuh€ zyrtare €shté
edhe gjuha dhe alfabeti q¢ e pérdorin s& paku 20% t&
banoréve t€ komunés.

Pér pérdorimin e gjuhéve dhe alfabeteve né t€ cilat
flasin mé pak se 20% t&€ banoréve né komunat né Qytetin e
Shkupit, vendos Késhilli i komunés.

Rregullat t& cilat kané t€ b&né me pérdorimin e
gjuhéve dhe alfabeteve né té cilat flasin mé pak se 20% té
banoréve té komunés, miratohen me shumicén e votave té
anétaréve té pranishém té késhillit t&€ komunés, me ¢’rast
doemos duhet té¢ keté shumicé votash nga anétarét e
pranishém té késhillit té cilét u pérkasin bashkésive qé nuk
jané shumicé té banoréve né komuné.

VII. MARREDHENIET DHE BASHKEPUNIMI I
QYTETIT TE SHKUPIT DHE KOMUNAVE NE
QYTETIN E SHKUPIT

Neni 52

Né kryerjen e punéve né€ kompetencén e tij, Qyteti i
Shkupit dhe komunat né Qytetin e Shkupit realizojné
bashképunim té ndérsjellé pérmes:

- kémbimit t€ materialeve nga kompetenca e tyre, pér
shkak t& informimit t€ ndérsjellé ose dhénies s& pélqimit;

- inicimit té akteve dhe masave pér rregullimin e
punéve me interes t€ pérbashkét pér Qytetin e Shkupit;

- ndérmarrjes s€ aksioneve dhe masave té pérbashkéta
pér zgjidhjen dhe kryerjen e punéve né kompetencén e
tyre;

- dhénies s€ ndihmés profesionale né zbatimin e ligjeve
dhe rregullave tjera.

Neni 53

Pér realizimin e bashképunimit t€ pérbashkét té
prefektit t& Qytetit t&€ Shkupit dhe kryetaréve t&€ komunave
né qytetin e Shkupit, themelohet Trupi koordinues i
kryetaréve té€ komunave (né tekstin e métejmé Trupi
koordinues).

Trupin koordinues e pérb&jné prefekti i Qytetit t&
Shkupit dhe kryetarét e komunave né qytetin e Shkupit ose
pérfagésues té autorizuar nga ta.

Me Trupin koordinues udhéheq prefekti i
Shkupit.

Qytetit t&

Neni 54

Trupi koordinues:

- shgyrton dhe jep rekomendime pér ¢éshtje me interes
té pérbashkét té€ Qytetit té& Shkupit dhe komunave né
qytetin e Shkupit, né drejtim t&€ zhvillimit t€¢ qéndrueshém
dhe harmonik t€ Qytetit té Shkupit dhe komunave né
qytetin e Shkupit.

- 1 harmonizon strategjité dhe planet té cilat ndikojné né
zhvillimin e qytetit si térési hapésinore dhe funksionale
unike;

- detyrimisht i harmonizon géndrimet qé kané t€ b&jné
me planet urbanistike detajike dhe t&€ pérgjithshme, planet
pér transportin publik, planet teknike infrastrukturore,
administrimin dhe arkétimin e t&€ hyrave vetjake, nevojat
pér té hyra dhe t€ dala t€ qytetit dhe t& komunave;

- nxjerr rregullore pér punén e vet.

Neni 55
Trupi koordinues mban seancé sé paku njé heré né
muaj.
Seancat i pérgatit dhe organizon administrata e Qytetit
té Shkupit.

VIII. DISPOZITA KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 56
Né zgjedhjet e ardhshme lokale pér zgjedhjen e
anétaréve t&€ Késhillit t&€ Qytetit té€ Shkupit, numri i
anétaréve t& Késhillit t€ Qytetit t€ Shkupit do t&
pércaktohet né pajtim me nenin 20, paragrafi 1 i kétij ligji.

Neni 57
Seancén konstitutive t€ komunave t€ posathemeluara
né Qytetin e Shkupit, do ta konvokojé kryetari i késhillit t&
pérbérjes té€ méparshme t€ komunés nga e cila ka dalé
komuna e re.

Neni 58
Kushte hapésinore, materialo-teknike dhe mjete tjera
pér fillimin me puné t&€ komunave té posathemeluara né
Qytetin e Shkupit, do té sigurohen nga mjetet e t€ hyrave t&
realizuara mbi shumén e pércaktuar, né pajtim me Ligjin
pér kufizimin e t€ hyrave burimore pér financimin e
nevojave publike pér vitin 2004.
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Lartésiné, ményrén dhe kushtet pér shfrytézimin e
mjeteve nga paragrafi 1 i kétij neni, do t’i pércaktojé
Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé.

Neni 59

Organet e komunés s€ posaformuar deri né sigurimin e
kushteve pér fillimin me puné, do t€ punojné né lokalet e
komunés nga e cila kang dalé.

Punét administrative pér komunén e posaformuar deri
né nxjerrjen e aktit pér organizim dhe sistematizim, do t’i
kryejé administrata komunale e komunés nga e cila ka dalé
komuna e posathemeluar.

Neni 60

Né afat prej 60 dit€sh nga dita e konstituimit t&
késhillave té€ komunave té posathemeluara dhe komunat
nga t€ cilat kané dalé, do té béhet bilanci ndarés i pronés sé
patundshme sipas vendpozités pérkat€sisht pérkatésisé sé
pronés né rajonin e komunés pérkatése.

Bilancin ndarés do ta zbatojé komisioni i formuar nga
Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé nga pérfagésues t&
komunave nga paragrafi 1 i kétij neni dhe pérfagésues i
Qeverisé sé Republikés té Maqgedonisé.

Neni 61
Komunat né Qytetin e Shkupit nga té cilat kané dalé
komunat e posaformuara, jané t€ obliguara qé
dokumentacionin, evidencén dhe arkivin g€ ka té bé&jé me
punét né kompetencé t€ komunave t€ posaformuara, t’ua
dorézojné né afat prej 30 ditésh nga dita e konstituimit t&
késhillave t€¢ komunave.

Neni 62
Léndét dhe procedurat e filluara t€ cilat nuk kané
mbaruar ndérsa jan€ né kompetencé t€ komunave t&
posaformuara, do t’i ndérmarrin dhe do t’i pérfundojné
komunat e posaformuara, né pajtim me ligjin.

Neni 63
Punésimi né komunén e posaformuar né pajtim me
aktet pér organizimin dhe sistematizimin e vendeve té
punés né€ administratén komunale, mund t€ bé&het pas
dhénies paraprake t€ pélqimit pozitiv nga Agjencia pér
népunés shtetéroré dhe mjeteve t€ siguruara né buxhetin e
komunés sé posaformuar.

Neni 64
Metodologjia nga neni 23, paragrafi 3 i kétij ligji do t&
nxirret n€ afat prej 3 muajsh nga dita e hyrjes né fuqi té
keétij ligji.

Neni 65
Qyteti i Shkupit dhe komunat n€ Qytetin e Shkupit do
t’1 nxjerrin ose harmonizojné aktet e pérgjithshme me
dispozitat e kétij ligji né afat prej 3 muajsh nga dita e
konstituimit t€ késhillave té€ Qytetit t&€ Shkupit dhe té
komunave né Qytetin e Shkupit

www.slvesnik.com.mk
contact@slvesnik.com.mk

Neni 66
Me ditén e fillimit t€ zbatimit t€ kéti ligji, pushon t&
vlejé Ligji pér Qytetin e Shkupit (“Gazeta zyrtare e
Republikés s¢ Magedonisé” numér 49/96 dhe 53/2001).

Neni 67
Ky ligi hyn né fuqi ditén e ardhshme nga dita e
shpalljes né “Gazetén zyrtare t€ Republikés sé
Magedonisé€”, ndérsa do t€ zbatohet prej zgjedhjeve té
ardhshme lokale.

AKTHU HA ®OHJAOBUTE U 3ABOJUTE

DOH/JT 3A 3IPABCTBEHO OCUT'YPYBAIE
HA MAKEJIOHUJA
25.

Bp3 ocHoBa Ha wieH 9, craB 1-a, Touka 8, wieH 32 u
yiieH 56, craB 1, Touka 3 07 3aKOHOT 3a 3APaBCTBEHO OCH-
rypyBame (“Cnyx0Oen BecHuk Ha PM“ 6p. 25/2000,
34/2000, 96/2000, 11/2002, 50/2002 u 31/2003), YnpaBuu-
ot o1160p Ha POHAOT 3a 3PaBCTBEHO OCUIypyBame Ha Ma-
KeJIOHHja, Ha celHuIaTa ojpxana Ha 29.04.2004 roauna,
JIOHECe

INPABUJHUK
3A IBMEHYBAIBE U JIOIIOJIHYBAIGE HA ITPABILI-
HHUKOT 3A COAPKUHATA U HAYMHOT HA OCTBA-
PYBAILETO HA IIPABATA U OBBPCKUTE O/ 3A-
JOJIKUTEJHOTO 3JPABCTBEHO OCUI'YPYBAIGE

Unen 1

Bo IIpaBuiIHUKOT 3a coap>KUHATa H HAYMHOT Ha OCTBa-
pYBameTO Ha IpaBaTa U OOBPCKUTE OJ 3aI0JKUTEIHOTO
3IpaBCTBEHO ocurypysame (“Ciyx6eH BecHUK Ha PM“ Op.
111/2000, 71/2001 u 23/2002) ce u3mMeHyBa U JIOIMOJIHYBa
unieH 47 u 4neH 48.

Bo unenor 47, craBot 2, 300opot “10“ ce 3ameHyBa co
360pot “30%.

Bo unen 48, mocne craBoT 1 ce mojgaBa HOB CTaB Koj
racu:

“H3naBameTo Ha JIEKOBUTE 32 XPOHHUUHHTE OOJIHU Ke ce
BpIIM MECEYHO, 3a TNOTpeOHa Tepamnuja MNpOMHMIIaHA 3a
HajMHOry 30 neHa‘.

Cras 2 u 3 Ha unieH 48 craHyBa cTaB 3 U CTaB 4.

Unen 2
OBOj IpaBUJIHUK BIETYBa BO CHJIa OCMMOT AEH O Je-
HOT Ha 00jaByBameTo Bo “Ciy0OeH BecHUK Ha PenyOnuka
MakenoHuja“, a ke ce 00jaBu 110 JOOUBAkE HA COITACHOCT
0]l MUHUCTEPOT 3a 3][paBCTBO.

Bp.02-3069/4
29 anpun 2004 ronuHa
Ckomje

VYnpasen on60p
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npod.n-p Copuja Tomxoposa, c.p.
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